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شت
اددا

ی
حمید اسدی
مديرمسئول

 بخش کشاورزی ایران به رغم سابقه تاریخی و اهمیت راهبردی، در معرض 
بحران های متعددی قرار دارد که مهمترین آن ها، کمبود بارش ســاÓنه و 
به طور کلی کمبود آب می باشد. در سال جاری با کاهش بارندگی ها نسبت 
به سال گذشته، بخش کشاورزی در کشورمان با مشکÔت مهمی مواجه 
خواهد بود. با توجه به آمارهای موجود، بارش ها در سال زراعی 1399-1400 
تا نیمه فروردین ماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته 50 درصد و نسبت 
به بلندمدت حدود 40 درصد کاهش داشــته که این امر سبب شده تا حدود 
3/8 میلیون هکتار از اراضی کشاورزی کشور در 24 استان مختلف آسیب 
 ببینند و پیش بینی می شود، تولید محصوÓت زراعی و باغی در این استان ها 
حدود 4 میلیون تن کاهش پیدا کند. در این میان، محصوÓت کشــاورزی 
از جمله گندم، جو، ســبزی و همچنین صیفی جــات، نباتات علوفه ای و 
دانه های روغنی بیشترین افت تولید را خواهند داشت و استان های سیستان 
و بلوچستان، کرمانشاه، گلستان و همچنین هرمزگان، کرمان و خوزستان 
استان هایی هستند که به دلیل کاهش بارندگی، شاهد بیشترین خسارات 
خواهند بود. اگرچه تÔش شده تا با افزایش طرح های آبخیزداری، اختصاص 
کِشت مناسب به هر منطقه و تعیین زمان کشت مطلوب با توجه به داده های 
هواشناسی و همچنین توسعه بذرهای اصÔح شده و تحویل آن به کشاورزان، 
آثار منفی این خشک سالی ها تا اندازه زیادی کاهش یابد، اما نمی توان انکار 

کرد که کشت دِیم از کم بارشی زیان خواهد دید.
با توجه به مشــکÔت موجود، نیازمند اقدامات اساســی در حوزه مدیریت 
آب های سطحی و همچنین اســتفاده از فناوری های جدید در این بخش 
مهم از اقتصاد کشور هستیم. با عنایت به آمارها، حدود 92 درصد از کل آب 
مصرفی در ایران به بخش کشاورزی اختصاص دارد که این عدد در مقایسه با 
کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا نیز قابل توجه است، به طوری که سهم 
بخش کشــاورزی از آب های مصرفی در منطقه خاورمیانه 84 درصد و در 
شمال آفریقا 82 درصد است. عÔوه بر این، متوسط بارندگی در ایران حدود 
250 میلی متر می باشد که یک سوم میانگین جهانی است. همچنین در حالی 
که یک درصد جمعیت جهان در ایران سکونت دارند، سهم کشورمان از کل 

منابع آب شیرین در دنیا حدود 0/3 درصد می باشد.
یکی از مشکÔت بنیادی ایران در این حوزه این است که با وجود کمبودهای 
قابل توجه، در بهره برداری و مدیریت آب های سطحی به ویژه بارندگی ها 
اقدامات مناسبی صورت نگرفته و از 397/9 میلیارد مترمکعب بارنـــدگي 
سـاÓنه در کشـور 66 درصـد آن پـیش از رسیدن به رودخانه ها یا منابع دیگر 
تبخیر می شود، بخشی از این بارندگی ها نیز به سیل تبدیل شده و خسارات 
بسیاری را ایجاد می کند. از طرفی، بهره وری آب در کشور نیز وضعیت مناسبی 
ندارد و بر اســاس آمارها، بهره وری آب در ایران به ازای هر مترمکعب از آب 
مصرفی، یک چهارم متوسط جهانی و در حدود 4 دÓر می باشد؛ لذا حل پایدار 
مشکÔت بخش کشاورزی ایران تا اندازه زیادی وابسته به مدیریت آب ها، 
استفاده از فناوری های نوین و تجربه کشورهای پیشرو در این زمینه است و 
اگر اقدامات مناسبی صورت نگیرد، نمی توان به حل پایدار مشکÔت این 

بخش مهم از اقتصاد کشور امیدوار بود. 

بحران‌آب‌و‌چشـــــم‌انداز
‌بخش‌کشاورزی‌ایران
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فرهاد امیرخانی
سردبیر

از زمان کشف نفت در ایران، یعنی از آن موقعی که کمپانی دارسی در پنجم 
خردادماه 1287 موفق به اســتخراج نفت فوران شده در مسجدسلیمان 
شــد، کشورمان پدیده های غریب و گوناگونی را در همه حوزه ها از جمله 
اقتصاد و فرهنگ تجربه کرده است. طی این 113 سال، شیوه کسب وکار 
در ایران که چندین هزاره بر پایه تجارت و کشاورزی استوار بود، به دلیل 
فروش نفت و دستیابی آســان به پول، بدون گذر از عصر بخار و انقÔب 
صنعتی، به یک باره تغییرات چشمگیری پیدا کرد و دولت ها در شرایطی 
که بســیاری از کشورهای دنیا به سوی صنعتی شدن پیش می رفتند، به 
جای تمرکز بر تولید، با پول های باد آورده به سوی واردات روی آوردند و به 
اسم رفاه، انگیزه تولید و کار را در کشور خشکاندند. این میراث کهن تمامی 
تار و پود کشــور را به نفت آلوده کرد.  اکنون نیز همچنان قوانین میراثی 
گذشــته به جای ترغیب افراد به تولید، نقش بازدارندگی را ایفا می کنند. 
البته این همه ماجرا نیست؛ چون حتی فرهنگ عامه که دیر زمانی دهقان و 
صنعتگر را می ستود، به جای تکریم این قشر مهم و حیاتی، با ابتذال گویی و 
فکاهی سازی، خود تبدیل به آفتی بزرگ برای کارآفرینی و تولید شده است.

با چنین ساختار مضر و قوام یافته ای، حال این سوال پیش می آید که چگونه 
می توان موانع تولید را برطرف کرد تا ضمن قدرشناســی و بهره برداری 
بهینه از منابع نفتی، اقتصاد و فرهنگ کشــور را به سوی تولید و صنعتی 

شدن سوق داد؟
پاسخ به این سوال را می توان به وضوح در سیستم جدید شرکت راه آهن 
مشاهده کرد. این شرکت که طی یک صده همچون سایر سازمان های 
دولتی با تبعیت از الگوی اقتصاد – نفت اداره می شــد، در دو سال اخیر با 
اتخاذ رویکرد مدیریت جهادی اقدام به تغییر ساختار در همه ابعاد به سود 
تولید داخل کرده است. این شرکت در سال گذشته، با اختصاص مکانی 
با عنوان مرکز جهادی پیشــرفت در ساختمان شهدای راه آهن، رویکرد 
جدیدی را در برطرف کردن مشکÔت و موانع رشد و توسعه شبکه ریلی 

کشور ایجاد کرد.
شــاید به جرات بتوان گفت که یکی از مهمتریــن اقدامات نوآورانه این 
شرکت در فرآیند تغییر رویکرد و تبدیل ساختار اقتصاد – نفت به اقتصاد - 
تولید، مربوط به تنقیح )بازنگری و اصÔح( 520 مورد قانون و 1828 مورد 
مقــررات مرتبط با صنعــت حمل ونقل ریلی و بیــش از 1600 مصوبه 
هیئت مدیره شرکت راه آهن مربوط به سال های 1390 تا 1399 باشد. طی 
دو سال اخیر، این شرکت در راســتای الگوی مدیریت جهادی، اقدام به 
برپایی نمایشگاه دائمی تولیدات قطعات ریلی داخلی کرده و با راه اندازی 
سایتی در فضای مجازی، ضمن ثبت سفارش اقÔم مورد نیاز شرکت ها، 
فرصتی برای عرضه و تقاضا بین مشتریان و تولیدکنندگان را فراهم کرده 
است. برگزاری هفتگی سه شــنبه های ریلی، جذب نخبگان دانشگاه، 
حضور پر رنگ در بازار سرمایه، گسترش همکاری های ریلی با کشورهای 
همســایه، اتصال راه آهن سراســری به متروی کÔن شهرها، تبدیل 
ایســتگاه های قطار به مراکز فرهنگی، خودکفایی در ساخت واگن های 
باری و... همگی نشان از الگوی مناســب و پویایی دارد که به رغم وجود 
تحریم ها و پاندمی کرونا طی یک سال گذشته، می تواند سرلوحه ای برای 

رفع موانع تولید سایر شرکت ها در کشور قلمداد شود.

مدیریت‌جهادی
‌الگویی‌برای‌رفع‌موانع‌تولید

 ماهنامه دنیای  سرمایه گذاری
اردیبهشت 1400   شماره 53
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بیست و هفتم اردیبهشــت ماه مصادف است با آغاز هفته روابط عمومی و 
ارتباطات. در بیش از دو دهه فعالیت در این عرصه، روابط عمومی را نه تنها 
یک شغل و حرفه، بلکه بسیار فراتر از آن؛ به عنوان فعالیتی مبتنی بر عشق، 

هنر، خÔقیت و وابسته به دانش و تجربه یافته ام.
تاکنون حدود 470 تعریف مختلف برای روابط عمومی گردآوری شده است. 
جامعه  روابط عمومی آمریکا )PRSA( روابط عمومی را این طور تعریف کرده 
است: »فرآیند ارتباطات راهبردی که میان جامعه و سازمان ها روابط سودمند 

دوسویه ایجاد می کند«.
فارغ از تعاریف، رویکردها و الگوهای مختلف روابط عمومی، پنج نقش عمده 

برای این واحد در سازمان در نظر گرفته شده است.
نقش نمايشی: شــامل فعالیت هایی مثل برگزاری مراسم، نمایشگاه، 

سخنرانی و...
نقش اظهاری: مانند اطÔع رسانی، خبرسازی، تنظیم بیانیه و جوابیه

نقش مذاکره ای: شامل کارکردهایی همچون گفت وگو به منظور حل 
اختÔف سازمان با مخاطبان

نقش مشورتی: فعالیت روابط عمومی به عنوان بخشی از تیم مدیریت 
سازمان در فرآیند تصمیم گیری

نقــش تحلیلی: تحقیق و گــردآوری اطÔعات و تحلیــل آن ها برای 
تصمیم سازی در فرآیند مدیریت

از سال 1327 تاکنون که اولین روابط عمومی ایران در ساختار شرکت نفت 
آن زمان تاسیس شد، بیشــترین تمرکز فعالیت واحدهای روابط عمومی 
سازمان ها، معطوف نقش اول و دوم بوده و در عمل کمتر به نقش های دیگر 
توجه شده است. در واقع روابط عمومی در کشور ما به اقتضای فرهنگ حاکم 
و دلخواه مدیران، بیشتر »توجیه گر« بوده تا »تحلیل گر«، بنابراین از الگوی 
آرمانی روابط عمومی، فرسنگ ها فاصله داشته است. نگاه سازمان به جامعه 
مخاطب اغلب از باÓ به پایین و یک سویه بوده و ارتباطات فاقد عمق و پایایی 
Óزم بوده اســت. توجه ویژه به نقش مذاکره ای روابط عمومی، مهمترین 
ویژگی آن که کارکرد دوســویه است را احیا می کند و فضای جلب اعتماد و 
مشارکت مخاطبان در راستای منافع بلندمدت سازمان را هموار کرده و نهایتا 
به ارتقای سرمایه اجتماعی، جلب اعتماد همگانی و همراهی افکار عمومی 
منجر می شود. سازمانی که مایل به تقویت این نقش در روابط عمومی است، 
باید ابزارها و راه های ارتباطی مخاطبان را با خود هموار ســاخته و عÔوه بر 
ارائه پیام ها و گفته های خود، شــنونده ماهری در برابر خواسته ها، نظرات و 

بازخوردهای آنان باشد.
همچنین نقش مشــورتی روابط عمومی ایجاب می کنــد که مدیران و 
کارشناسان این حرفه در شکل گیری و اجرای استراتژی های سازمان نقشی 
اساسی ایفا نموده و به پشتوانه تعاملی که با گروه های مختلف مخاطبان دارند، 
مدیــران را در اتخاذ بهترین تصمیمات یــاری دهند و همچنین گردش 
اطÔعات در Óیه های مختلف ســازمان را امکان پذیر ســازند. این امر در 
صورتی تحقق خواهد یافت که مدیران باÓدستی جایگاه مناسبی در ساختار 
سازمان برای روابط عمومی ها قائل گردند و آنان را مشاور امین و مَحرم اسرار 
خــود بدانند.  در این میان، نقش تحلیلی روابط عمومی به مراتب از ســایر 
نقش های آن مهمتر اســت، چراکه ایفای تمام نقش های یادشده تنها در 
صورت دریافت، طبقه بندی و تحلیل درست اطÔعات امکان پذیر خواهد بود. 
دست اندرکاران روابط عمومی برای ایفای نقش های یاد شده باید سطح قابل 
قبولی از مهارت های فنی و هنری را دارا بوده و از دانش های متنوعی مانند 
علوم ارتباطات، روانشناسی، جامعه شناسی، مدیریت، علوم سیاسی و ادبیات 
برخوردار باشند. ســخن آخر اینکه؛ کارکرد روابط عمومی در کشورهای 
پیشرفته، معطوف به جذب سرمایه اجتماعی است و نه توجیح و تبلیغ عملکرد 
سازمان. این رویکرد قبل از هر چیز، یک فرهنگ پذیرفته شده اجتماعی است 
که منافع بلندمدت بسیاری را در پی دارد و روابط عمومی ها تنها سازوکار فنی 
و عملیاتی را برای بروز آن فراهم می کنند، در غیر این صورت تا زمانی که نگاه 
مدیران نسبت به امر شــفافیت و گردش اطÔعات سازمان اصÔح نشود، 

نقش و جایگاه مهم روابط عمومی در کشور ما همچنان مغفول خواهد ماند.

کارکردهای‌فراموش‌شده‌
در‌روابط‌عمومی‌ها

محمد رضا مقیسه
مدير روابط عمومی 
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اقتصاد بازار

در این بخـــش می خوانیم :
بازار سهام  چشم انتظار رویدادهای سیاسی

پرداخت بیش از 1۵ میلیارد ریال خسارت بیمه کرونا
ضرورت توجه شرکت های بیمه  به ریسک مطالبات و دارایی ها
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در ابتدا بفرمايید، عمده فعالیت شرکت سبدگردان آرمان 
اقتصاد در چه زمینه ای است؟

این مجموعه از ســال 1392 تاسیس شد و در حال حاضر به دلیل تعداد 
باÓی سبدهای مدیریت شده، رتبه نخست سبدگردان های کشور را در 
اختیار دارد. شرکت ســبدگردان آرمان اقتصاد در تÔش است تا از نظر 
میزان جذب ســرمایه، رتبه اول شرکت های سرمایه گذاری در بورس 
را از آنِ خود کند و به همین منظــور برنامه های زیادی را تدوین کرده 
است. پس از آنکه در ســال 1397 مدیریت این شرکت به بنده واگذار 
شد، توجه بیشتری بر بخش آی تی صورت گرفت و با توجه به سودهای 
کسب شده، بیش از یک صد هزار سبد به صورت آنÔین و در قالب یک 
اســتراتژی معین در شرکت ســبدگردان آرمان اقتصاد مدیریت شد. 
خوشبختانه این شرکت تاکنون حجم زیادی از سبدها را مدیریت کرده 
و اخیرا نیز "طرح اتحاد بورس و بیمه" را به منظور تضمین اصل سرمایه 

سرمایه گذاران ارائه داده است.

هم اکنون اين شرکت چه هدف مهمی را دنبال می کند؟
مهمترین هدف ما، مدیریت بهتر دارایی و منابع پول اســت. متاسفانه 
در حال حاضر منابع ســرگردان زیادی در کشــور وجود دارد که بخش 
قابــل توجهی از آن در اختیار بانک ها و بیمه ها اســت، در حالی که کُل 
منابع تحت مدیریت ســبدگردان ها حدود 16 هزار میلیارد تومان است. 
به همین دلیل شــرکت ســبدگردان آرمان اقتصاد در تÔش است تا با 
توسعه فرهنگ سرمایه گذاری و ایجاد بازدهی بیشتر سرمایه گذاری در 
بورس، میزان منابع این بازار را افزایش و شیوه های ورود به بازار سرمایه 

را تغییر دهد.
 به منظور توســعه فعالیت های خود در ســال جاری چه 

برنامه هايی را در نظر داريد؟
شرکت سبدگردان آرمان اقتصاد یک سند پنج ساله برای توسعه دارد که 
در سال 1399 بر رشد میزان دارایی ها و سرمایه های ورودی به شرکت 
تمرکز داشت. بر اســاس نمودار ترسیم شده در این شرکت، درصدی از 
این دارایی هــا از طریق صندوق های با درآمد ثابــت و درصدی نیز به 
واسطه صندوق های سرمایه گذاری در سهام و صندوق های اختصاصی 
مدیریت می شود. همان طور که اشاره کردم، شرکت سبدگردان آرمان 
اقتصــاد در نظر دارد تا با اجرای کامل "طرح اتحاد بورس و بیمه"، اتحاد 
بورس با لیزینگ و حتی اتحاد با بازار پول، سرمایه های بیشتری را به بازار 
سرمایه جذب کند. مدیریت ســبدهای کوچک مثل سبدهای 10 یا 20 

میلیون تومانی سهام عدالت هم از دیگر برنامه های این شرکت است.
"طرح اتحاد بورس و بیمه" چه ويژگی هايی دارد؟

بر اساس این طرح، ســرمایه گذاران می توانند با اطمینان از حفظ اصل 
سرمایه خود و کسب ســود حداقل 10 درصدی در شرکت سبدگردان 
آرمان اقتصاد ســرمایه گذاری کنند. زمان ارائه و پیگیری "طرح اتحاد 
بورس و بیمه" به مهرماه ســال 1399 بازمی گردد، اما مقدمات اجرایی 
آن در اردیبهشت ماه سال جاری با همت یک تیم متخصص فراهم شده 

سارا نظری

خرید و فروش مستقیم در بازار سرمایه برای افراد تازه وارد ریسک زیادی دارد و باعث نوسانات شدید این بازار خواهد شد. از این رو استفاده از 
دانش و تخصص واسطه هایی مانند صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت، نه تنها سرمایه گذاران را از گرفتار شدن در ریسک های این بازار حفظ 
می کند، بلکه زمینه  آشنایی آنان با پیچ وخم های سرمایه گذاری مستقیم در بورس را فراهم می آورد. سبدگردان ها با بررسی سطح ریسک پذیری 
و مقدار سرمایه سرمایه گذاران، سبد مناسب سهام را برای آنان تعیین می کنند. نکته جالب اینجاست که اخیرا برخی از شرکت های سبدگردان 
به منظور اطمینان بیشتر مشتریان، اصل سرمایه آنان را برای ورود به بازار سرمایه بیمه می کنند. حال به منظور آشنایی بیشتر با نحوه فعالیت 
این شرکت ها به سراغ احمد اتحادپور، مدیرعامل شرکت سبدگردان آرمان اقتصاد رفته و با وی به گفت وگو پرداختیم که مشروح آن به نظر 

خوانندگان ارجمند می رسد.

مدیرعامل شرکت سبدگردان آرمان اقتصاد

تضمین اصل سرمایه سهامداران 
با طرح اتحاد بیمه و بورس
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است. شایان ذکر است، شرکت بیمه باران و بیمه سینا دو شرکت اصلی 
طرف قرارداد ما هســتند و در کنار آن ها با دیگر شرکت های بیمه ای نیز 
مذاکره خواهیم کرد. خوشــبختانه از این ماه اقدامات Óزم برای انجام 
تبلیغات رسانه ای "طرح اتحاد بورس و بیمه" آغاز شده و تاکنون بیش از 

یک هزار و 700 نفر از این طرح استقبال کرده اند.
در زمینه مشاوره سرمايه گذاری، مشاوره عرضه، پذيرش 

و پردازش اطÔعات، تاکنون چه اقداماتی انجام داده ايد؟
یکی از مهمترین برنامه های ما در ســال جاری، پرداختن و توجه ویژه 
به این موضوعات اســت که در همین راستا از ســازمان بورس و اوراق 
بهادار درخواست کردیم تا مجوز عرضه، پذیرش و مشاوره را به شرکت 
ســبدگردان آرمان اقتصاد ارائه دهد. البته پیش از این نیز اقداماتی مانند 
ارائه مشــاوره در فضای مجازی و انجام مشــاوره تلفنی توسط شرکت 
سبدگردان آرمان اقتصاد انجام شــده، اما از نظر بنده تا زمان اخذ مجوز 

رسمی این فعالیت، بهتر است در خصوص آن صحبت نکنیم.
شرکت سبدگردان آرمان اقتصاد چه نقشی در تامین مالی 

واحدهای تولیدی داشته است؟
تامین مالی شــرکت ها از طریق ســبدگردان ها به چند صورت انجام 
می شود که یک مورد آن از طریق اوراق بدهی و مورد دیگر نیز از طریق 
افزایش سرمایه  یا به واسطه حمایت از سهام های تحت مدیریت شرکت 
است. به عنوان مثال، شرکت ســبدگردان آرمان اقتصاد طی این مدت 
به خرید و حمایت از نهادهایی مانند بانک گردشــگری، سازمان میراث 
فرهنگی، فوÓد کاویان و... پرداخته و به منظور افزایش ســرمایه آن ها، 
منابعی را فراهم کرده است. همچنین این مجموعه ارزش سهام و روند 
تامین مالی شــرکت ها را پس از بررسی دقیق وضعیت مالی آنان تعیین 

خواهد کرد.
وجود شرکت های سبدگردان چه تاثیری بر فرآيند فعالیت 

متقاضیان ورود به بازار سرمايه دارد؟
یکــی از دÓیل افُت شــاخص بــورس، بی تجربگی و عــدم آگاهی 
سرمایه گذاران است، چراکه زیرساختی برای سرمایه گذاری غیرمستقیم 
وجود نــدارد. در دنیا بیشــتر منابع غالبا تحت مدیریت شــرکت های 
سبدگردانی است و به صورت غیرمستقیم وارد بازار سرمایه می شود، اما 
در کشور ما افراد زیادی بدون اطÔع و آگاهی وارد بازار سرمایه می شوند 
و تعادل این بازار را بر هم می زنند. از این رو برای دوری از این معضل باید 
فرهنگ سرمایه گذاری غیرمستقیم در بورس را توسعه داد. خوشبختانه 
با ورود اعضای جدید هیات مدیره بورس، تغییرات مثبتی در بازار سرمایه 
ایجاد شده که نمونه قابل توجه آن،  افزایش قابل توجه تعداد شرکت های 
سبدگردان اســت. همچنین روند صدور مجوز به منظور راه اندازی این 
شــرکت ها، نسبت به گذشته تسهیل شده و با ادامه این شرایط می توان 
به آینده بازار سرمایه و ورود غیرمستقیم سرمایه گذاران غیرحرفه ای به 

آن امیدوار بود.
آيا شرکت های ســبدگردان جايگاه واقعی خود را در بازار 

سرمايه به دست آورده اند؟
شرکت سبدگردان آرمان اقتصاد در سال 1397 که کمتر کسی با فرهنگ 
سبدگردانی آشنا بود، هزینه زیادی را صرف توضیح مفهوم سبدگردانی 
به مردم از طریق شــبکه دوم صداوســیما کرد و برنامه هایی را به این 

منظور به اجرا گذاشــت. ما در صداوســیما به مردم توضیح دادیم که 
سرمایه گذاری به دو شیوه مســتقیم و غیرمستقیم صورت می گیرد و 
در ابتدا باید ســرمایه گذاری غیرمســتقیم را در اولویت قرار دهند و در 
صورت آشــنایی با تمام فنون آن، به صورت مستقیم وارد بورس شوند. 
به اعتقاد بنده، فرهنگ سرمایه گذاری در بورس باید توسعه پیدا کند و 

خوشبختانه این امر نسبت به گذشته بهتر شده است.
چه چشم اندازی برای شــرکت های سبدگردان متصور 

هستید؟
هر چه تعداد ســبدها افزایش پیدا کند، بازار شرکت های سبدگردان نیز 
بزرگ تر خواهد شــد، اما مساله این است که ارزش دارایی شرکت های 
ســبدگردان به نسبت رقم کل دارایی های کشــور که چیزی حدود 6 
میلیون میلیارد تومان است، بســیار ناچیز است. از این رو برای ترسیم 
افق روشــن برای این شرکت ها، سهم آنان از این دارایی ها حداقل باید 
به یک میلیون میلیارد تومان برسد. به نظر بنده در آینده ای نه چندان دور 
شرکت های سبدگردان می توانند بهترین شرکت های فعال در جذب 
سرمایه باشند و سطح باÓیی از سرمایه را در اختیار گیرند. در یک برهه 
زمانی ســرمایه گذاران به دلیل ارزش باÓی مجوز کارگزاری ها تمایل 
داشتند تا درصدی از سهام آنان را در اختیار داشته باشند. پیش بینی بنده 
این است که اگر این شرایط تغییر کند و در آینده سرمایه گذاران به سمت 
سبدگردان ها گرایش پیدا کنند، از افزایش سود بازار و همچنین رسوب 

پول در شرکت ها بهره مند می شوند.
عمده ترين دلیل ريزش شــاخص بورس چیست و چه 

پیشنهادی برای بهبود اين وضعیت داريد؟
اصلی ترین دلیل افت بازار ســرمایه، افزایش بی رویه قیمت ها، کاهش 
50 درصدی نرخ دÓر و اتخاذ تصمیمات نادرست برای این بازار است. 
قبل از انتخاب دکتر محمدعلی دهقان دهنوی به مدیریت ســازمان 
بورس و اوراق بهادار، تصمیمات نامناســبی برای بازار سرمایه گرفته 
شد، اما خوشــبختانه هم اکنون به لطف تیم مدیریتی جدید، تحوÓت 
مثبتی صورت گرفته و امیدواریم که تغییرات مثبتی را در بورس ایجاد 
کند. قطعا دامنه متقارن که به تازگی تصویب شده نیز به تزریق نقدینگی 
به بازار سرمایه و مثبت شــدن شاخص آن کمک خواهد کرد. از سوی 
دیگر، بازار سرمایه به حمایت سهامداران عمده نیاز دارد و باید عÔوه بر 
موضوع دامنه نامتقارن، سهامداران عمده هم از سهام خود در این بازار 

حمایت کنند.
 افرادی که به تازگی قصد ورود به بازار ســرمايه را دارند، 

بايد چه پارامترهايی را رعايت کنند؟
پیشنهاد بنده این اســت که این افراد به صورت غیرمستقیم وارد بازار 
سرمایه شــوند و اگر بابت تضمین اصل سرمایه خود نگران هستند، از 
مزایــای "طرح اتحاد بورس و بیمه" اســتفاده کنند. بعد از یک ســال 
عضویــت در صندوق های ســرمایه گذاری با درآمد ثابت و کســب 
آموزش های Óزم هم می توانند به صورت مســتقیم وارد بورس شوند. 
امیدوارم شــرایطی فراهم شود که به زودی ســرمایه گذاران به جای 
گرایش به ســرمایه گذاری نامطمئن به صورت غیرمستقیم وارد بازار 

سرمایه شده و شرایط را برای شکوفایی این بازار فراهم سازند. 
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در دنیا بیشتر منابع 
غالبا تحت مديريت 

شرکت های سبدگردان 
است و به صورت 

غیرمستقیم وارد بازار 
سرمايه می شود، اما در 

کشور ما افراد زيادی 
بدون اطÔع و آگاهی 

وارد بازار سرمايه 
می شوند و تعادل اين 
بازار را بر هم می زنند
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در ابتــدا بفرمايید، چرا بیمه مرکــزی تصمیم گرفت که 
آيین نامه نحوه محاســبه و نظارت بــر توانگری مالی 
شرکت های بیمه را تدوين نمايد؟ آيا اين يکی از الزامات 

عبور از دوران تعرفه بود يا دÓيل ديگری داشت؟
یکی از دÓیل اساســی پرداختن به بحث هایی مانند توانگری مالی، این 
بود که صنعت بیمه بعد از عبور از دوره تعرفه به نظارت مالی نیاز داشــت. 
به عبارتی بیمه مرکزی جمهوری اســÔمی ایران احساس کرد، اگر قرار 
باشد بازار از رعایت تعرفه ها آزاد گردد، نظارت ها و کنترل های دیگری باید 
جایگزین شود که اصطÔحا به این موارد، نظارت های جایگزین تعرفه یا 

سیستم تعرفه در بازار گفته می شود.
در تعریف کلی، توانگری مالی یک شرکت بیمه، یعنی توانایی مالی یک 
موسســه برای پوشش ریسک هایی که می پذیرد. این ریسک ها به طور 
کلی به چهار ریسک اصلی تقسیم می شوند که نخستین آن ها، "ریسک 
بیمه گری" است، یعنی تمام بیمه نامه هایی که صادرشده، چه اندازه ریسک 
ایجاد کرده است؟ تقریبا ریسک مهم و اساسی شرکت های بیمه همین 

مورد است. دومین ریسکی که شرکت های بیمه با آن ها مواجه می باشند، 
"ریسک بازار" است. در واقع نوسانات قیمت ها در بازار می تواند برای شرکت 
بیمه، ریسک هایی را ایجاد نماید. شرکت های بیمه بر اساس نوع فعالیت،  
دارای سرمایه گذاری های مختلفی  در بازار هستند، سهام زیادی خریداری 
می کنند که در مالکیت آن ها اســت و همچنین امÔک و مســتغÔتی 
دارند که در مجموع نوســان قیمت ها ریسک بازار را برای بیمه گران رقم 
می زند. سومین ریسک در شرکت های بیمه، "ریسک اعتبار" است، یعنی 
شرکت های بیمه بنا بر ویژگی های فعالیت شان، مطالباتی از افراد مختلف 
دارند که مهمترین مطالبات حق بیمــه از بیمه گذاران یا احیانا مطالبات 
از بیمه گران اتکایی، بابت سهم خسارتی است که باید بپردازند. "ریسک 
نقدینگی" چهارمین ریسک است که تعریف خیلی ساده ای در بین عموم 
جامعه دارد و می گویند: "در کمال دارایی ورشکسته شدند." یعنی شرکت 
دارایی دارد، امــا نمی تواند آن را به نقدینگی تبدیل کند و تعهدات خود را 
انجام دهد. این ریسک بسیار مهم است و در شرکت های بیمه، مدیریت 
دارایی ها باید به گونه ای باشد که شــرکت در زمان ایفای تعهدات، دچار 
نداشتن نقدینگی کافی نباشد. با این تفاسیر، شرکت بیمه باید بگوید که 
برای کنترل این چهار ریسک به چه میزان سرمایه نیاز دارد تا سرمایه مورد 
نیازش را محاســبه نماید. سپس با موجودی سرمایه خود، مقایسه کند و 
ســرمایه موجودش را چنانچه به سرمایه مورد نیازش تقسیم و عدد را در 
100 ضرب نماید، درصدی به دست می آید که درصد توانگری یا نسبت 
توانگری اســت. با این توضیح، حداقل این نتیجه در ذهنمان می آید که 
تغییرات توانگری، تغییرات یک موضوع نیست، بلکه هر کدام از این چهار 
ریسک اساسی در یک شرکت بیمه تغییر نماید، می تواند توانگری اش را 
هم تغییر دهد. با این نگاه، چنانچه دنبال این باشیم که تغییرات توانگری 
در شرکت ها، ناشــی از تغییرات کدام بخش از اطÔعات است، آن زمان 

می توان وضعیت شرکت را تحلیل و در مورد آن قضاوت کرد.
در آيین نامه توانگری مالی، شــرکت هايی که اين نسبت 
را می گیرند، در ســطوح مختلف تقســیم می شــوند. 

عرفان فغانی

»آیین نامه نحوه محاسبه و نظارت بر توانگری مالی شرکت های بیمه« یا همان آیین نامه شماره 69 مصوب شورای عالی بیمه، دارای اهمیت زیادی 
است؛ زیرا شورای عالی بیمه بعد از آزادسازی و حذف تعرفه ها در ابتدای دهه نود با تصویب این آیین نامه، اولین گام را برای نظارت مالی بر 
عملکرد شرکت های بیمه برداشت. هم اکنون یک دهه از اجرای آن گذشته و بازیگران اصلی بازار بیمه بر این باورند که آیین نامه توانگری، نیازمند 
بازنگری است. به منظور بررسی بیشتر این موضوع، معصوم ضمیری، مدیرعامل شرکت بیمه پاسارگاد در خصوص نقطه امن شرکت های بیمه با 

توجه به چهار ریسک اصلی که در آیین نامه به آن اشاره شده، به سواÓت ما پاسخ داد که ماحصل آن را با هم می خوانیم.

مدیر عامل شرکت بیمه پاسارگاد عنوان کرد

ضـرورت توجه شرکـت های بیـمه 
به ریسک مطالبات و دارایی ها
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نســبت هايی که زير 10 درصد، بین 50 تا 70 درصد، بین 
70 تا 100 درصد و 100 به باÓ تعیین می شــوند. نسبت 
مطلوب، کدامیک از اين اعداد است؟ آن شرکت هايی که 
نسبت توانگری شان زير 100 است، يعنی چه اتفاقی در 

آن ها افتاده است؟
وقتی گفته می شــود که توانگری یک شرکت بیمه از حدی که آیین نامه 
تعیین کرده، پایین تر اســت، یعنی مقدمه یک بررسی آغاز شده است. به 
عبارتی باید بررسی شــود، علت پایین  بودن نسبت توانگری چیست؟ آیا 
شرکت در بخش بیمه گری بیش از ظرفیت خود ریسک پذیرفته است؟ یا 
در بخش مطالباتش با مشکل مواجه شده است؟ در حالی که ریسک ها را 

پذیرفته، حق بیمه هایش وصول نشده است؟
شرکت بیمه همواره باید مراقب ریسک مطالبات و ریسک دارایی های 
خود باشد. محاسبه توانگری؛ چه کم، چه کافی و چه بیش از اندازه باشد، 
مقدمه بررسی دوم اســت تا مشخص شود که شرکت چه مشکلی دارد 
و چه اعدادی را تشــکیل می دهد؟ به طور کلــی توانگری  پایین دÓیل 

متفاوتی دارد.
نهاد ناظر، میانگینی را روی مجموعه چهار ریسک بیمه گری، بازار، اعتبار 
و نقدینگی دسته بندی کرده، اما ســوال اینجاست، آیا توانگری شرکت 
هرچه بیشتر باشــد، وضعیت آن خوب است؟ پاسخ، خیر است؛ زیرا نقطه 
امن توانگری باید تعریف شود. نقطه  امن، نقطه ای سربه سر یا مطلوب است 
و اگر پایین تر از نقطه امن خوب نیست، باÓتر از آن هم نشانه خیلی خوبی 
نخواهد بود. یک مثال خیلی ســاده برای این وضعیت؛ یعنی یک سازمان 
یا تشــکیÔتی با ظرفیت خالی کار می کند و ظرفیت دارد، اما نمی تواند از 
آن استفاده کند. در شرکتی که نســبت توانگری آن باÓتر از حد متعارف 
است، هزینه خدمات افزایش می یابد. در واقع در سازمانی 100 واحد ارائه 
خدمات ایجاد شــده، اما با ظرفیت 50 واحد کار می کند که این موضوع، 
قیمت تمام شده خدمات را افزایش می دهد و بیانگر آن است که از امکانات 
سهامداران به درستی استفاده نمی شود؛ بنابراین یک شرکت بیمه پویا و رو 
به رشد باید از توانگری  خود مراقبت نماید تا در نقطه امن باقی بماند و از نقطه 
خطرناک پایین تر نیاید. این موضوع را هم کامÔ می توان مدیریت کرد که 
در این صورت، شرکت می تواند مطمئن باشد که همواره توانایی های Óزم 
را در ایفای تعهدات خواهد داشت و از نظر استفاده از امکانات سهامداران هم 
می تواند به آنان اطمینان دهد که از امکانات به بهترین نحو استفاده شده و 

ظرفیت خالی در شرکت وجود ندارد.
آيا می توان برای نقطه امن، يک عدد ثابت تعريف کرد؟

نقطه امن به عوامل مختلفی بستگی دارد که ترکیب پرتفوی یکی از این 
عوامل است. البته این گونه نیست که بگوییم نقطه امن مناسب برای همه 
شرکت ها به فرض 180 اســت، بلکه امکان دارد که آن نقطه برای یک 
شرکتی 150 واحد و برای شرکتی دیگر 200 واحد خوب باشد. در واقع باید 
به بافت پذیرش ریسک شرکت ها توجه کرد. شاید این عدد را هر شرکتی 
برای خودش بتواند محاسبه کند و بگوید آن نقطه امن من کجاست که هم 

ظرفیت خالی نداشته باشم و هم در معرض خطر نباشم.
آيین نامه برای شــرکت های عمومــی، برای تخصصی 

زندگی و برای اتکايی ها اســتفاده می شود. آيا اصÔ در 
آيین نامه تفاوت پرتفوی شرکت ها ديده شده است؟

از تصویب آیین نامه حدود 10 سال گذشته و نقاط ضعف آن مشخص شده 
و با استفاده از این نقاط ضعف که البته بیش از این ها هم است، شاید اکنون 

وقت آن رسیده که در زمان مناسب، آیین نامه بازنگری شود.
هرچند در همین آیین نامه هم به ترکیب پرتفوی توجه می شــود، اما در 
بازنگری قطعا باید به ضرایب رشــته توجه بیشتری داشت. اگر پذیرش 
ریسک یک شــرکت در بیمه شخص ثالث باÓ اســت، طبیعتا این نوع 
بیمه یک ضریب معین دارد که ضریب بیمه آتش ســوزی متفاوت است 
و بیمه های باربری و زندگی هم فرق دارند. به اعتقاد بنده، در اصÔحی که 
در آیین نامه که باید در آینده نزدیک انجام پذیرد، به طور کامل باید به این 
 Óموضوع پرداخت. اگر بخواهیم یک قضاوت منصفانه داشته باشیم، اصو
برای آیین نامه های پیچیده مثل آیین نامه توانگری مالی،  شاید بهترین 
روش همین است که انجام شد. ابتدا از یک مقررات کلی تر استفاده گردید 
و سپس به مرور زمان وقتی بازار آمادگی پیدا کرد، مقررات را کامل تر کنیم 
تا به نقطه مطلوب دست یابیم. به نظرم، زمان آن رسیده که با یک مطالعه 
و بررسی جامع تر، نقاط ضعف این آیین نامه، شناسایی و اصÔحات Óزم 
انجام شود. با این حال، نتایج آن تاکنون قابل قبول است و در بازار برخی از 
معیارها و خط کش هایی را مشخص کرده که بسیاری به آن توجه دارند که 

نمونه بارز آن، افزایش سرمایه  بسیاری از شرکت ها بود.
نظر شــما در مورد تجديد ارزيابی دارايی برای افزايش 
سرمايه چیست و چه تاثیری در توانگری مالی شرکت ها 

دارد؟
دارایی هایــی که در اختیار شــرکت های بیمه قــرار دارد، تنها از حقوق 
صاحبان سهام خریداری نشده است. زمانی که اجازه تجدید ارزیابی داده 
می شــود و اگر همه آن نصیب صاحبان ســهام شود، مطمئنا یک جای 
کار اشــکال دارد. البته این نقد به شــرکت های بیمه باز نمی گردد، بلکه 

در آينده در بازارمان يک 
تفکیک وظايف خواهیم 

داشت. شرکت های بیمه 
عمومی بايد به دو بخش 

زندگی و غیرزندگی 
تبديل شوند و بخش 
اتکايی هم تخصصی 

اداره شود
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مربوط به آیین نامه هایی است که مصوبه شورای عالی بیمه بوده و وجود 
داشته اســت. در آیین نامه های قبل سرمایه گذاری اجازه داده شده بود تا 
بخشی از ذخایر شرکت های بیمه که متعلق به بیمه گذاران است، خرید 
دارایی های ثابت شود. امروز شاید به سادگی نتوان گفت که همه افزایش 
ارزش ها برای صاحبان سهام است و بخشی از این ها حقوق بیمه گذاران 
هم می تواند تلقی شود که این موضوع، نیاز به بررسی دقیق و عمیق تری 
دارد. همان طور که اشاره شد، افزایش سرمایه در شرکت های سهامی عام 
و به ویژه در شرکت های بیمه، راه های مختلفی دارد که یکی از آن راه ها، 
تجدید ارزیابی دارایی ها می باشد که هرچند تصویر روشن تری را در اختیار 
اســتفاده کنندگان از صورت های مالی قرار می دهد که مثÔ دارایی های 
شرکت چه ارزشی دارد، اما کامÔ با یک افزایش سرمایه نقدی نمی شود 

آن را مقایسه کرد.
افزایش سرمایه نقدی موجب ورود منابع به شرکت می شود که با توسعه 
شــرکت و رشــد و تعالی آینده همراه خواهد شــد. تجدید ارزیابی، یک 
اصطÔح ترازنامه اســت و اصÔ وضعیت مالی جاری شــرکت را تغییر 
نمی دهد. به مانند این است که روی کاغذ دارایی ها را اضافه کرده باشیم 
و حقوق صاحبان سهام را تغییر دهیم که در چنین وضعیتی، هیچ تغییری 
در دارایی ها ایجاد نشده و از این جهت شاید با افزایش سرمایه به صورت 
نقدی قابل مقایسه نباشد. به هر حال با توجه به قدمت صنعت بیمه، اکنون 
نیاز به تجدید ارزیابی ها کامÔ حس می شود، چون خیلی از دارایی ها، بسیار 

قدیمی هستند و با ارزش های امروزی غیرقابل قیاس است.
يعنی در نحوه نظارت بیمه مرکــزی، منابع دارايی های 

خريداری شده مشخص نیست؟
ذخایری که از محــل آن ها دارایی های ثابت در شــرکت های قدیمی 
 Ôخریداری شده، خوشــبختانه از محل ذخایر ریاضی نبوده، چراکه اص

بحث ذخایر ریاضی در شرکت های بیمه، عدد بسیار کوچکی می باشد.
بعضی از ذخایر مانند خسارت معوق، بدهی شرکت بیمه به بیمه گذاران 
اســت که باید به موقع بپردازد و پرداخت هم می کند. در صورت فرصت 
پرداخت، ســرمایه گذاری صورت می گیرد کــه البته باعث تغییر ذخیره 
خسارت نمی شود، ولی برخی از ذخایر مثل ذخیره ریاضی، این گونه نیست. 
چنانچه امروز بیمه نامه ای ذخیره ریاضی دارد، ســود سرمایه گذاری  باید 
به خود آن بیمه گذار هم تعلق گیرد، بنابراین همه ذخایر را نمی شــود با 
یک چشم نگاه کرد. خوشبختانه یا متاسفانه در دوره های نه چندان دور، 
حجم بیمه های زندگی مان خیلی پایین بوده و ذخایر ریاضی این بیمه ها 
نســبت به مابقی ذخایر پایین بوده اســت. البته خیلی اعداد با اهمیتی 
نیست که یک شرکتی بگوید چه ســهمی از این مازاد ارزش دارایی ها 

برای ذخایر ریاضی است.
 نسبت توانگری بیمه پاســارگاد در سال 1391 باÓی 
200درصد و از آن ســال تا پايان ســال 1397 حدود 
110درصد و در سال 1399 دوباره به باÓی 200 درصد 

افزايش پیدا کرد. دلیل اين نوسانات چه بود؟

خوشــبختانه به تناسب رشد و توسعه تولید، رشد و افزایش سرمایه را هم 
داشتیم، بنابراین یک روند عادی را شاهد هستیم. در سال 1399 تغییراتی 
در ضوابط محاسبه توانگری از طرف بیمه مرکزی به وجود آمد که این امر 
باعث شد تا حدود 30 درصد توانگری همه شرکت های بیمه دستخوش 
تغییراتی به طرف باÓ شــود، لذا بخشی از این نوســانات، ناشی از تغییر 
نحوه محاسبه یا آن ضرایب ریسک هایی که بیمه مرکزی در بازار انجام 
می داد، است. در سه ســال اخیر با جبران کمبود حق بیمه های شخص 
ثالث، ضریب خسارت شخص ثالث، آرام آرام کاهش یافت و آن ضریبی 
هم که پرتفوی شــخص ثالث بیمه مرکزی انجام می داد و در محاسبات 
می گذاشت، نسبت توانگری را پایین آورد و باعث شد تا شرکت ها مقداری 

افزایش پیدا کنند. 
بخش عمده ای از تولید بیمه پاسارگاد، بخش بیمه های زندگی است و از 
این جهت ریســک آن معادل همان ذخایری است که می گیرد، بنابراین 
این گونه نیست که ذخیره را یک عدد بگیرد که ریسک آن مبالغ بیمه شده 
خیلی بیشتر باشد. در شرکت بیمه پاسارگاد نگاه بلندمدتی در زمینه تقویت 
و متعادل  کردن ســرمایه با تعهدات شرکت وجود دارد که به اعتقاد بنده، 
یک روند منطقی  دارد که امیدواریم در آینده هم همین روند  ادامه پیدا کند.
آيا توســعه عملیات بیمه گری اتکايی بیمه پاسارگاد در 
سه سال اخیر، تاثیری در نسبت توانگری شرکت داشته 

است؟
سیاست توسعه اتکایی  بیمه پاســارگاد، یک سیاست کوتاه مدت است. 
شخصا اعتقاد دارم که در آینده در بازارمان یک تفکیک وظایف خواهیم 
داشت. شــرکت های بیمه عمومی باید به دو بخش زندگی و غیرزندگی 
تبدیل شوند و بخش اتکایی هم تخصصی اداره شود. با توجه به ظرفیت 
بازی که در بازار وجود دارد و همچنین برخورداری بیمه پاسارگاد از امکانات 
سرمایه و توان مالی، این ظرفیت در اختیار بازار قرار داده شده و تا زمانی که 
ظرفیت کامل اتکایی به وجود نیاید که آن هم به اعتقاد بنده، زمانی حاصل 
خواهد شد که به بازار بین المللی وصل شده باشیم، بیمه پاسارگاد حتما در 
خدمت صنعت بیمه از نظر دادن پوشش اتکایی خواهد بود. البته سیاست 
بلندمدت این شرکت، حضور در شرکت اتکایی به عنوان سهامدار است، نه 
اینکه  به  عنوان یک شرکت اتکایی فعالیت داشته باشد. شاید بتوان گفت 
که سیاســت بلندمدت تر این است که به دو شرکت زندگی و غیر زندگی 

تبدیل شود.
و سخن آخر...

آیین نامه توانگری، بخشی از سنجش توانگری شرکت های بیمه است و 
با توجه به اجرای 10 ساله و پی بردن به اشکاÓت و احیانا ایرادهای موجود، 
نیاز به بازنگری دارد که این کار باید با مطالعه و دقت کامل انجام شــود. 
امیدواریــم در آینده، در خصوص مجموعه آیین نامه های که به نوعی به 
توانگری شرکت های بیمه مانند آیین نامه توانگری، آیین نامه حاکمیت 
شرکتی و  مابقی آیین نامه ها ارتباط دارد، به بحث و گفت وگو بنشینیم تا آن 
انتظار اساســی از این آیین نامه که نظارت مالی در بازار بیمه ای است، به 

دست آید. 

آيین نامه توانگری 
بخشی از سنجش 

توانگری شرکت های 
بیمه است و با توجه به 
اجرای 10 ساله و پی 
بردن به اشکاÓت و 

احیانا ايرادهای موجود، 
نیاز به بازنگری دارد که 
اين کار بايد با مطالعه و 

دقت کامل انجام شود
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بیماری هم دردهای جســمی و روحی به همــراه دارد و هم هزینه های 
زیادی را بر دوش افراد جامعــه می گذارد، به ویژه در این ماه های اخیر که 
با چالش کرونا دست وپنجه نرم می کنیم. با ابتÔی یکی از اعضای خانواده 
بــه بیماری کرونا، همه خانواده روزهای ســختی را تجربه خواهند کرد و 
هزینه های بستری، درمان و همچنین ضرر و زیان ناشی از خانه نشینی هم 
به مشــکÔت جسمی اضافه می شود. از سوی دیگر، با توجه به شیوع این 
بیماری بسیاری از کسب وکارها رونق خود را از دست داده اند و هزینه های 
ناشی از ویروس کرونا برای بســیاری از افراد کمرشکن بوده و متاسفانه 

آن طور که باید در مسیر بهبودی قرار نمی گیرند.
غزاله فخارزاده، معاون مدیر بیمه های زندگی شرکت بیمه سامان گفت: 
این شرکت از بهمن ماه سال گذشته تاکنون بیش از 15 میلیارد ریال خسارت 

از محل بیمه نامه های حوادث کرونا به بیمه شدگان پرداخت کرده است.
وی با بیان اینکه بیمه کرونا با هدف رفع دغدغه تامین هزینه های این بیماری 
به بازار عرضه شد، افزود: به دلیل نرخ ، پوشش های مناسب و نیز عدم نیاز به 
دریافت معرفی نامه برای بستری در بیمارستان در کنار عدم اعمال فرانشیز، 

این بیمه نامه مورد استقبال بیش از 46 هزار بیمه گذار قرار گرفته است.
 معاون مدیر بیمه های زندگی شرکت بیمه سامان با اشاره به اینکه پوشش 
هزینه بستری تا یک میلیارد ریال، جبران هزینه بیکاری تا 300 میلیون ریال 
و پرداخت سرمایه عمر تا 10 میلیارد ریال در این بیمه نامه ارائه می شود، افزود: 
شرکت بیمه سامان از محل این بیمه نامه ها تاکنون بیش از چهار میلیارد ریال 
خسارت حوادث انفرادی، بیش از 45 میلیون ریال خسارت حوادث گروهی و 

بیش از 9 میلیارد ریال خسارت عمر گروهی پرداخت کرده است.
فخارزاده خاطرنشان کرد: شرکت بیمه سامان به عنوان حامی سÔمت جامعه 
و مردم در شــرایط کنونی بحران کرونا وظیفه خود دانسته تا با طراحی یک 
محصول مناسب و مقرون به صرفه، عÔوه بر جبران خسارت مالی ناشی از 
این بیماری، بخشی از فشار روحی بر اطرافیان و خود بیمار را نیز کاهش دهد.

معاون مدیر بیمه های زندگی شــرکت بیمه ســامان عنوان کرد: 

فرآیند پرداخت خســارت در این بیمه نامه بســیار ســاده، بدون 
طی مراحــل اداری و کامــÔ غیرحضوری از طریق وب ســایت                          
https://www.si24.ir/s/mfa2rf انجام می شود. همچنین 
بیمه گذار می تواند پس از بســتری شــدن و بهبــودی کامل، برای 
دریافت هزینه ها، مدارک پزشکی خود را به صورت الکترونیکی ارسال و بر 

اساس ارقام اعÔمی مرکز درمانی، خسارت خود را دریافت کند.
وی افزود: بیمه سامان برای پرداخت هزینه درمان بیماران کرونایی، میان 
بستری شدن در بیمارستان های خصوصی یا دولتی تفاوتی قائل نیست و 
هزینه های درمان بیمه شده را مطابق قرارداد منعقدشده شرکت و بیمه گذار 
پرداخت خواهد کرد. مدت انتظار این بیمه نامه 14 روز است و بیمه گذار پس از 

این مدت، در صورت ابتÔ به بیماری مشمول پوشش ها خواهد بود.
خریــد ایــن بیمه نامــه بــه صــورت آنÔیــن از طریــق نشــانی                                                                                                          
http://covid.si24.ir  یا مراجعه به شعب و نمایندگان فعال بیمه سامان 

در سراسر کشور امکان پذیر است. 

سارا نظری

معاون مدیر بیمه های زندگی شرکت بیمه سامان

پرداخت بیش از 1۵ میلــیارد ریال 
خسارت بیمه کرونا



ی  
ذار

یه گ
رما

ی  س
دنیا

مه 
هنا

ما
53

ره 
شما

   1
400

ت 
هش

دیب
ار

18

ازار
ـــ

 بــ
صاد

اقت

در ابتدا باید گفت که کارشــناس یا تحلیل گر، عقل کل یا دانای مطلق 
نیســت و این تحلیل می تواند یکی از هزاران احتمال بازار باشــد، ولی 
دقیق تر و جامع تــر از هر نوع حرکت هیجانی و پیــش داوری، در این 

یادداشت از اقتصاد حرف می زنیم.
اقتصاد کÔن: در شرایط کنونی، بودجه سال 1400 در بخش عمرانی 
و اقتصادی، رونق خاصی نخواهد داشــت، به همین دلیل رویداد قابل 
توجه اقتصادی را در بازار ســهام یا سرمایه شــاهد نخواهیم بود. البته 
نمایندگان مجلس شورای اســÔمی در زمینه اصÔح بودجه دست به 
ابتکار عمل زده اند، ولی بیشــتر بازی با کلمات است و پیشنهاد می شود 
تا نمایندگان در جلســات خود رییس بانک مرکزی را هم دعوت کنند. 
اصوÓ در اقتصادهای شــفاف و پیشرفته، سیاســت های پولی بانک 
مرکزی هر کشور، مسیر سیاســت های مالی و بازرگانی دولت همان 
کشور را مشخص می کند. دکتر همتی و تیمش نیز از ابتدا با انضباط پولی 
در مدیریت پول، نقش مهمی ایفا کردند. ســاده ترین و بهترین راهکار 
این است که حاکمیت، تعریف جامعی از اقتصاد کÔن ارائه دهد تا شاهد 

ریل گذاری مناسب در این بخش باشیم.
سیاست: رویکرد دولت بعدی و همسویی با مجلس شورای اسÔمی 
و حاکمیــت می تواند آرامش یا عدم آرامــش را در فضای مبهم فعلی 
ایجاد کند. نمایندگان مجلس، رویکرد اقتصادی دولت بعدی را دریافت 
مالیات مشــخص کرده اند؛ رویایی که با کرونا و کُمای اقتصادی دست 
نیافتنی است. دولت بعدی غول چراغ جادو نیست. در فضای بین الملل 
هم کماکان صحبت از ابهام گفت وگوی مقامات جمهوری اســÔمی 
ایران و تیم بایدن وجود دارد. تفاهم نامه چین و ایران هم تشــدید ابهام 
بر فضای فعلی است و شاید این تفاهم نامه، امتیاز سیاسی بزرگی از نظر 
حاکمیت باشد، اما چگونگی اجرای آن بر ابهامات فضای موجود افزوده 
اســت. تداوم این رویه یعنی بازار سهام تابع هیجانات لحظه ای، اخبار و 

شایعات بیرونی است و واکنش بازار روند مشخصی ندارد.
بودجه 1۴00: از ســال 1350 خورشــیدی تاکنون، بودجه و هزینه 
دولت ها از قبل مشخص اســت و تقریبا دولت ها توانایی دخل و تصرف 
و تصمیم ســازی کمی در بودجه دارند؛ هر چند این بودجه بندی ژِســت 
اقتصادی و سیاسی خوبی برای دولت ها است. البته که با وجود مدیریت 
ضعیف در بحران کرونا، تحریم ها و تداوم آن و همچنین عدم گشــایش 
گفت وگوهای چندجانبه در سطح بین المللی، نگاه سرمایه گذار و سهامدار، 

بیشتر به اخبار برون مرزی است و از این نظر حق با سهامدار است.
انتخابات رياست جمهوری: نتیجه این انتخابات هر چه باشد، 
مهم اتمام آن اســت؛ زیرا مÔک مردم در این دوره از انتخابات به دلیل 
نارضایتــی اقتصادی، بــه رویکرد و برنامه ریــزی حاکمیت در زمینه 
اقتصاد باز می گردد. لذا با احترام به رییس جمهور بعدی، امید اســت که 
سیاست ها در راستای برنامه ریزی حاکمیتی باشد که در چنین شرایطی 
بازار ســرمایه ای آرام و با روند صعودی مناســبی خواهیم داشت، در غیر 
این صورت بازار تابع نوسانات لحظه ای و بدون روند مشخص خواهد بود.

مجلس شورای اســÔمی:  نمایندگان این دوره، دست به ابتکار 
عمل زده اند و بودجه را بازنگری می کنند. البته حرکت زیبایی اســت، 
ولیکن اتفاقی برای اقتصاد نخواهد افتاد. اگر در دولت بعدی، نمایندگان 
اصرار بر دریافت مالیات داشته باشند، اولین انتظار از بازار سهام، ریزش 
سنگین اســت و در صورت همراهی مجلس و دولت بعدی، بازار سهام 

صعودی آرام خواهد داشت.
شرکت ها و صنايع:  اصوÓ بررســی گزارش و عملکرد شرکت ها، 
مسیر ســرمایه گذاری را مشــخص می کند. البته شــرکت هایی که 
صادرات شان بر اســاس دÓر است، احتماÓ ســود بیشتری به دست 
خواهند آورد که این سود به دلیل عملکرد اقتصادی خاص آن ها نیست، 
بلکه به خاطر تسعیر نرخ ارز است؛ یعنی همان افزایش قیمت دÓر که بر 

سود شرکت یا صنعت اثر مثبت گذاشته است.
شخص حقیقی:  زیبایی بازار سهام در ورود راحت و خرید و فروش 
آسان آن اســت که البته این موضوع به معنای تسلط بر بازار نیست. به 
اشــخاص حقیقی پیشنهاد می شود که با اخبار ضد و نقیض، شایعات یا 
برخی از دÓÓن وارد معامله ســهم نشوند. برای موفقیت در بازار سهام 
باید به دو نکته "دانستن و شناخت تورم در اقتصاد ایران" و "داشتن منبع 
خبری معتبر و مناســب" توجه جدی کرد. پس از گذراندن این مراحل؛ 
دانستن اقتصاد،  تسلط به زبان انگلیسی، فاندامنتال و در نهایت تکنیکال 

بسیار حائز اهمیت است.
و سخن آخر...

اینکه مدام به ســهامدار، خُرده گرفته شــود، عمل ناپسندی است. در 
اقتصادی که تورم هر لحظه پول ســهامدار را ذوب می کند، افراد حق 
دارند که برای دســتیابی به هدف مورد نظر در بازار سهام، دست به هر 

اقدام هیجانی و خارج از تصور در حوزه اقتصاد بزنند. 

علي حیدري
کارشناس اقتصاد

بــازار  سهـام 
چشم انتظار رویدادهای سیاسی

در شرايط کنونی، بودجه 
سال 1۴00 در بخش 

عمرانی و اقتصادی، رونق 
خاصی نخواهد داشت، به 

همین دلیل رويداد قابل 
توجه اقتصادی را در بازار 

سهام يا سرمايه شاهد 
نخواهیم بود



در این بخـــش می خوانیم :

دنیای انرژی

چشم انداز بازار انرژی در سال 1400
بهینه سازی  مصرف گاز امری اجتناب    ناپذیر

تامین کاÓهای پر مصرف  از طریق شرکت های توانمند داخلی
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مدتی است که مبادی اثرگذار در اقتصاد ملی ایران در زمینه چشم انداز 
بازار انرژی در سال پیش رو، اظهارنظرهای متفاوتی را مطرح می کنند 
که بیان هر یک از آن ها ناشــی از عدم شــناخت یــا تعمق Óزم در 
روند اقتصادی ایران به ویژه در ســال های اخیر و پس از تحریم های 
یک جانبه آمریکا علیه ایران بوده اســت. مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اســÔمی در این باره اظهار می دارد که در سال 1399 اقتصاد 
ایران با تخلیه نسبی اثر تحریم ها پیش از هر چیز دیگری تحت تاثیر 
شــیوع ویروس کرونا قرار داشــته و با اتکا به گزارش بانک مرکزی، 
درآمد سرانه کشور نیز در ســال 1399 نسبت به سال 1390 نزدیک 
به 35 درصد کاهش یافته و با ادامه شیوع این بیماری در سال 1400 
اقتصاد کشــور با شــوک جدیدی روبه رو خواهد شد. ناگفته نماند که 
اثرگذاری شیوع ویروس کرونا بسیار متفاوت از اعمال تحریم ها بوده، 
در حالی که تحریم ها عمدتا بخش نفت و صنایع بزرگ وابسته به آن 
و نیز ســایر صنایع مانند خودروسازی را متاثر ساخته و شرایطی را به 
وجود آورده که به طور کلی بازار انرژی را در ســال پیش رو تحت تاثیر 

نوسانات بسیاری قرار خواهد داد.
در خصوص چشــم انداز رشد اقتصادی در ســال 1400 باید به این 
نکته توجه داشــت که به دلیل روندهای نسبتا مثبتی که در مذاکرات 
مابین ایران و کشورهای 1+5 شکل گرفته، پیش بینی می شود که در 

بخش هایی مانند صنعت، حوزه نفت و انرژی و سایر صنایع همچون 
ساختمان، شــاهد روند مثبتی در سال 1400 باشــیم و این صنایع از 
وضعیت رکود فصلی خارج  شــوند. از سوی دیگر، رشد صادرات نفت 
و افزایش مقداری تولیدات صنایع بزرگ ناشــی از ظرفیت های خالی 
موجود در این صنایع، رشد اقتصادی را می تواند به میزان قابل توجهی 
افزایــش دهد، ولی به دلیــل عدم تاثیرگذاری جدی بر اشــتغال، به 
احتمال زیاد وضعیت معیشتی خانوارها تغییر چندانی نخواهد داشت. 
به هر حال در صورتی که محیط اقتصاد کÔن در شــرایط بÔتکلیفی، 
نا اطمینانی و انتظار نســبت به تغییرات محیط بین المللی قرار گیرد، 
این موضوع می تواند حتی رشــد اقتصادی را نزدیک به صفر و حتی 
در دامنه منفی قرار دهــد. در واقع در چنین حالتی با به تعویق انداخته 
شــدن تقاضای کاÓهای با دوام خانوارها و سرمایه گذاری بنگاه ها، 
اقتصاد به احتمال زیاد با کمبود تقاضای موثر مواجه خواهد شــد. در 
حوزه اثرگذار انــرژی و در تبیین اهداف فوق بایــد گفت که تاکنون 
نزدیک به نیمی از ذخایر نفت اثبات شده جهان شامل انواع نفت خام و 
میعانات گازی برداشت شده، اما با وجود اینکه ایران یکی از نخستین 
کشــورها در شــروع تولید تجاری نفت بوده، کمی بیشتر از یک سوم 
ذخایر اثبات  شــده خود را برداشت کرده اســت؛ بنابراین تفاوت قابل 
مÔحظه ای در روند برداشــت نفت بین ایران و متوسط جهانی وجود 
دارد. حال این ســواÓت مطرح می شــود که آیا این تفاوت با توجه به 
شرایط کرونایی حاکم بر جهان یک نقطه قوت به حساب می آید؟ آیا 
برداشــت بیشتر نفت در حکم استفاده نادرســت و غیرصیانتی از این 
موهبت خدادادی است؟ آیا عدم استخراج نفت به مثابه باقی گذاشتن 

ثروت برای نسل های آینده است؟
پاســخ به این ســواÓت و برنامه ریــزی صحیــح و تصمیم گیری 
هوشــمندانه درباره اولویت های امروز صنعت نفت و انرژی کشــور، 
مستلزم ترسیم تصویری جامع و واقع گرایانه از وضعیت عرضه، تقاضا 
و به طور کلی تجارت آینده نفت در جهان اســت. با توجه به شــرایط 
خاص و ویژه کشــور در محدودیت های منابــع ارزی و همچنین نیاز 
مبرم کشور به اینگونه منابع برای رفع نیازهای استراتژیک باید گفت 

رضا پدیدار
رییس کمیسیون انرژی اتاق تهران

چشم انداز  بـازار  انرژی 
در ســال 1400
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که اگر در آینده شــاهد کاهش عرضه یا افزایش تقاضای نفت خام و 
مواد مصرفی حاصل از آن در حوزه انرژی باشیم، تفاوت روند برداشت 
نفت در ایران با متوسط جهانی ممکن است نقطه قوت تلقی شود، زیرا 
کشــورمان همچنان قادر به تامین تقاضا بوده و از شــرایط آتی بهره 

اقتصادی خواهد برد.
بر اساس آمار و ارقام تولید و مصرف جهانی نفت و فرآورده های نفتی، 
پیش بینی های موسسات آینده پژوهشی معتبر دنیا و همچنین رفتارها 
و سیاســت گذاری های کشــورهای مطرح جهان به  ویژه در دوران 
کرونــا، چنین برمی آید که تقاضا زودتــر از عرضه به پایان راه نزدیک 
خواهد شــد و به این ترتیب در آینده داشتن ذخایر مازاد نه تنها مزیتی 
نخواهد داشــت، بلکه به معنی از دست دادن فرصت های قبلی برای 

بهره برداری حداکثری از دوران طÔیی نفت خواهد بود.
طبق آخرین مطالعات انجام شده، الگوی مصرف انرژی جهان تغییرات 
قابل مÔحظه و پرشتابی را در سه دهه آینده تجربه خواهد کرد. امروزه 
بخش عمده کاربــرد نفت خام در حمل ونقل اســت، اما خودروهای 
الکتریکی با ســرعت سرســام آوری در حال تولید و عرضه هستند و 
پیش بینی ها نشــان می دهد که تا سال 2050 میÔدی بیش از نیمی 
از خودروهــای در حال تردد در جهان الکتریکی خواهند شــد و این 
تغییــر، کاهش چشــم گیر میزان تقاضای فرآورده هــای نفتی را به 

دنبال خواهد داشت.
قابل ذکر اســت، بهره گیــری از انرژی های نــو و تجدیدپذیر به طور 
تصاعدی به ویژه در کشورهای توسعه یافته در حال افزایش است. این 
انرژی هــا و در راس آن ها انرژی های خورشــیدی و بــادی، نه فقط 
نگرانی های زیست محیطی مربوط به سوخت های فسیلی را برطرف 
می کنند، بلکه مهمتر از آن، توجیه اقتصادی بســیار خوبی هم دادند. 
امروزه قیمت تمام شــده یک کیلو وات برق خورشــیدی با برق بادی 

کمتر از یک کیلو وات برق فســیلی است و در آینده نزدیک با توجه به 
پیشرفت های فناورانه و زیرســاختی که هنوز در جریان هستند، این 
فاصله بیشــتر نیز خواهد شد. در این صورت چشم انداز بازار انرژی در 
1400 باید به سمت وســوی انرژی های نو حرکت کرده و شرایطی را 
حاصل آورد که از تمام ظرفیت های خود در تولید انرژی های فسیلی 
بهره برده و از این دوران طÔیی نهایت بهره برداری را به انجام رساند. 
در حال حاضر ظرفیت تولید نفت خام کشــور بیش از 4 میلیون بشکه 
در روز اســت که به راحتی می تواند در یک تفاهم بین المللی تولید و 
عرضه شود، لذا رویکرد استراتژیک باید در صیانت از ثروت حاصل از 
نفت به جای صیانت از خود نفت قرار گیرد؛ بنابراین به یک تفاهم ملی 
در سطح تصمیم سازان و تصمیم گیران که اتفاقا پر تعداد هم هستند، 
نیاز داریم تا جهت حرکت توسعه ای کشور و در سایه آن، جهت توسعه 
نفت را مشــخص و تثبیت کنیم که متاسفانه حصول چنین تفاهمی 
آسان نیســت و نبود آن، موجب تشتت فکری مدیران و کارشناسان، 
ســردرگمی در تصمیم گیری ها، ایجاد اصطــکاک در امور اجرایی و 
استهÔک سرمایه های انســانی کارآمد می شود. همچنین با در نظر 
گرفتن متوسط عمر میادین نفتی، فرصت زیادی برای تصمیم گیری 
درباره روند برداشــت و توســعه نفت در اختیارمان نیست و با گذشت 
زمان، فرصت اتخاذ تصمیمات، محدود و محدودتر می شود. پیش نیاز 
رسیدن به چنین تفاهمی این است که توجه به آینده با در نظر گرفتن 
واقعیت های کشــور و تمرین ذهنی در این باره برای تصمیم سازان و 
تصمیم گیران به عادت تبدیل شود تا به مرور تصویری روشن، جامع 
و یکپارچه از افق پیش رو در ســال 1400 در ذهن شــان شکل گیرد. 
می توان امیدوار بود که افزایش تولید نفت و فعالیت های توســعه ای 
مرتبط با حوزه انرژی، حقیقتا به عنوان یک ضرورت و اولویت ملی در 
نظر گرفته شود و در راســتای برطرف کردن عوامل ممانعت کننده و 

نیز تقویت عوامل تسریع کننده قدم برداریم.

 ماهنامه دنیای  سرمایه گذاری
اردیبهشت 1400   شماره 53

در حال حاضر ظرفیت 
تولید نفت خام کشور 

بیش از ۴ میلیون بشکه 
در روز است که به 

راحتی می تواند در يک 
تفاهم بین المللی تولید و 
عرضه شود، لذا رويکرد 

استراتژيک بايد در 
صیانت از ثروت حاصل 

از نفت به جای صیانت از 
خود نفت قرار گیرد



ی  
ذار

یه گ
رما

ی  س
دنیا

مه 
هنا

ما
53

ره 
شما

   1
400

ت 
هش

دیب
ار

22

ژی
ــر

 انــ
ـای

ـــ
دنی

لطفا در خصوص فعالیت های شاخص شرکت انتقال گاز 
ايران در سال گذشته توضیحاتی ارائه فرمايید؟

در سوم اسفندماه سال 1399، گاز تحویلی به خطوط لوله به میزان 851/4 
میلیون متر مکعب رســید که این رکورد در نوع خود بی نظیر است. این 
میزان در مقایسه با رکورد ثبت شده در سال گذشته، معادل 7 درصد رشد 
داشــته، ضمن آنکه 8 هزار و 372 کیلومتر پیگرانی هوشمند در خطوط 

سوم، چهارم و هفتم سراسری نیز انجام شده است.
از سوی دیگر، فعالیت های نگهداری و تعمیرات برنامه ریزی شده سال 
جاری در حوزه های تاسیســات تقویت فشــار گاز و خطوط لوله با وجود 
بحران کرونا به موقع انجام شــد، به طــوری که در نگهداری و تعمیرات 
تاسیســات تقویت فشــار 64 مورد تعمیرات توربین، 45 مورد تعمیرات 
کمپرسور گاز و از تعداد 33 برنامه عمده در زمینه تعمیرات خطوط، تعویض 
پوشش و پیگرانی هوشمند، 30 مورد انجام و 3 مورد نیز در حال انجام بوده 
که در مناطق 3،2 و 9 عملیات و روی خط دوم سراسری، ری سمنان و خط 

اول سراسری بوده است.
پیگرانی هوشمند قســمت هایی از خط سوم سراسری و کل خط چهارم 
سراسری در ســال 99 انجام و پیگرانی خط دوم تهران نیز تا پایان سال 
انجام خواهد شد. این در حالی است که تعمیرات ناشی از پیگرانی هوشمند 
خط چهارم سراســری حوزه منطقه 5، منطقــه 10 )40 نقطه( و هفتم 
سراســری حوزه منطقه 10 )55 نقطه( و تعمیرات خط سوم سراسری و 
خطوط چهارم و پنجم تهران در 9 شــاخه لوله حوزه منطقه 3 عملیات، 

تعویض پوشش خطوط اول و دوم سراسری نیز صورت گرفته است.
اســتراتژی ها و اهداف پیش بینی شده اين شرکت برای 

سال 1۴00 چیست؟

شرکت انتقال گاز ایران در راستای تحقق ماموریت خود )انتقال پاک، ایمن، 
پایدار و بهره ور گاز طبیعی( استراتژی هایی را تا افق 1404 تعریف کرده و هر 
ساله اهداف مرتبط با استراتژی ها، تدوین یا بازنگری می شود. اهداف سال 

1400 نیز در حال نهایی سازی و بازنگری مجدد است.
اهم این اهداف شامل ارتقای مدیریت نگهداری، تعمیرات و بهره برداری 
از دارایی های فیزیکی، توسعه شایستگی ها، توانمندی ها و انگیزه نیروی 
انســانی، ارتقای سیســتم های اطÔعاتی، مدیریت مناسب تر انرژی و 
کربن، محاسبه بهای تمام شــده به صورت یکپارچه در سطح شرکت و 
موضوع برون سپاری تجهیزات قابل برون سپاری مطابق برنامه 10 ساله، 
برون سپاری می شود. همچنین شناسایی پیمانکاران توانمند و ارتقای آنان 
در کنار حمایت از تولید داخل و موضوعــات خودکفایی و اقتصاد دانش 
بنیان، جزو اهدافی اســت که به جد پیگیر تحقق آن ها هستیم و درصد 

تحقق آن ها، به صورت مستمر پایش می شود.
مهمتريــن دغدغه ها  در حوزه نیروی انســانی کارآمد در 

سازمان ها چیست؟
تَرک کارکنان حرفه ای به دلیل رتبه های پایین سازمان، عدم جذابیت Óزم 
برای جذب مدیران و کارشناسان حرفه ای از سازمان های دیگر، ساختار 
سازمانی ضعیف و رتبه های بسیار پایین در مقایسه با سازمان های موازی 
و مشابه، بهبود فرآیندهای آموزش و بهبود مستمر شایستگی ها، ارتباطات 
و یکپارچگی فرآیندهای حوزه منابع انسانی در ستاد و مناطق 10 ساله از 

مهمترین دغدغه های موجود در حوزه نیروی انسانی کارآمد است.
شــرکت انتقال گاز ايران چه پروژه های مهمی را در دست 

اجرا يا اقدام دارد؟
 بهبود نظام های مدیریتی موجود و استقرار آن به صورت یکپارچه در سطح 
شرکت، اســتقرار و بهبود یکپارچه مدیریت بهره وری، طراحی و استقرار 

سهیÔ زمانی

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران تاکید کرد

تامین کاÓهای پر مـصرف 
از طریق شرکت های توانـمند داخلی

گاز به عنوان کلید واژه توسعه کشور، طی سال های اخیر جایگاهی بی نظیر به خود اختصاص داده و در عصر طÔیی خود و همزمان با توسعه در حوزه 
صنایع و اقتصاد، زمینه ساز محرومیت زدایی، ایجاد رفاه، آرامش و تحقق سیاست های عدالت اجتماعی در عرصه مردمی شده است. در این میان؛ انتقال 
پاک، ایمن، پایدار و بهره ور گاز طبیعی یکی از اهداف مهم سیاست های صنعت گاز در حوزه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و... بوده؛ سیاست هایی که تا 
به امروز، شرکت انتقال گاز ایران با عمل به آن ها، افزون بر جلوگیری از حبس گاز، موفق شده تا در دیگر بخش ها نیز کارنامه ای درخشان ثبت کند. در این 
راستا، شرکت انتقال گاز ایران همه ساله بر اساس برنامه ای تنظیم شده و در جهت ماموریت خود، انجام همه فعالیت های بهره برداری، نگهداری و تعمیرات 
تاسیسات تقویت فشار و خطوط لوله گاز را در دستور کار خود قرار می دهد. بر همین اساس، در سال 1400 نیز شرکت انتقال گاز ایران با انجام تمامی 
هماهنگی ها، برنامه ریزی ها و به رغم محدودیت های موجود در زمینه  منابع مالی، ادامه تحریم های ظالمانه و همچنین محدودیت های ناشی از همه گیری 
بیماری کرونا، سعی دارد تا فعالیت های زمان بندی شده را با بازدهی و بهره وری باÓ و با تکیه بر توان بومی سرمایه انسانی خود به انجام رساند. برای مثال 
در این حوزه می توان به اقدامات سطوح مختلف تعمیرات اساسی تاسیسات تقویت فشار گاز، تغییر کÔس، نشت یابی، تعویض پوشش، پیگرانی هوشمند 
و تمیزکننده و... اشاره کرد. با توجه به موارد اشاره شده بر آن شدیم تا در خصوص برنامه های سال جاری و عملکرد سال گذشته این شرکت، گفت وگویی 

صمیمی با مهدی جمشیدی دانا، مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران داشته باشیم که مشروح آن به نظر خوانندگان گرامی می رسد.

شرکت انتقال گاز 
ايران در راستای تحقق 

ماموريت خود )انتقال 
پاک، ايمن، پايدار و 
بهره ور گاز طبیعی( 

استراتژی هايی را تا 
افق 1۴0۴ تعريف کرده 
و هر ساله اهداف مرتبط 
با استراتژی ها، تدوين 

يا بازنگری می شود
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نظام مدیریت دانش با رویکرد کوچینگ، توسعه نظام مدیریت نگهداری و 
تعمیرات )IPCMMS( هم راستا با مدیریت دارایی های فیزیکی، طراحی، 
ســاخت و راه اندازی سامانه پایش وضعیت توربین های گازی زیمنس از 

مهمترین پروژه های در دست اقدام و جاری شرکت می باشد.
به تازگی بحث برون ســپاری خطوط انتقال و تاسیسات 
تقويت فشار گاز در اين شرکت مطرح می شود. برای تحقق 

اين موضوع چه برنامه ای داريد؟
برون سپاري O&M با رویکرد مدیریت دارایی های فیزیکی و منطبق بر 
اسناد باÓدستی از جمله آیین نامه برون سپاری فعالیت های وزارت نفت و 
در راستای اســتراتژی های شرکت در دستور کار شرکت انتقال گاز ایران 
قرار گرفته است. در این خصوص با تدوین مدل ارزیابی ریسک و بررسی 
ابعاد مختلف از جمله ریسک های نیروی انسانی، عملیات انتقال گاز، تامین 
کاÓ، عدم سرریز دانش و تحویل و تحول تاسیسات تقویت فشار و خطوط 
لوله؛ همه تاسیسات تقویت فشار گاز و مراکز بهره برداری خطوط لوله مورد 
بررسی قرار گرفته و تاسیسات و خطوط لوله ای که حائز شرایط ریسک کم 
در شــبکه، صرفه اقتصادی برون سپاري و کمبود نیروی انسانی بوده اند، 
مشمول برون سپاری شده اند. بر این اساس، نقشه راه 10 ساله برون سپاری 
تدوین شده که قرار است در سال 1400 بر اساس شرایط زمانی و عملیاتی 

جدید با مشارکت مناطق عملیاتی، بازنگری و به روزآوری شود.
در کنار انجام برون سپاری، مطابق برنامه، سایر اقدامات مرتبط با توسعه 
و ارتقای مدیریت برون سپاری از جمله موارد شناسایی اسناد و مستندات 
نیازمند بازنگری با توجه به شرایط حاکم بر پیمان های برون سپاری، شناسایی 
و توانمندســازی فعاÓن مختلف حوزه برون سپاری از جمله پیمانکاران، 
مشاوران و تامین کنندگان داخلی، الگوبرداری از برون سپاری های انجام 
شده در کشورهای مختلف در زمینه نفت، گاز و پاÓیشگاه، فرهنگ سازی و 
نشر نقاط قوت و تهدیدهای ناشی از برون سپاری در میان مدیران و روسای 

سازمان، صورت پذیرفته است.
با توجه به شرايط موجود، اولويت های شرکت انتقال گاز در 

سال 1۴00 چیست؟
اولویت های این شرکت با تعیین استراتژی ها و اهداف مربوطه مشخص 
می شود و همان طور که ذکر شد، اولویت همیشگی شرکت انتقال گاز، حفظ 
پایداری انتقال گاز و انتقال پاک، ایمن و بهره ور است. از اهداف تعریف شده 
به ترتیب اولویت می توان به انجام برنامه های روتین نگهداری و تعمیرات، 
همســو با مدیریت دارایی های فیزیکی با اســتفاده از کارکنان مجرب و 
توانمند در سطح مناطق 10  گانه عملیات انتقال گاز و پیمانکاران، مشاوران 
و تامین کنندگان داخلی و همچنین برون سپاری تاسیسات تقویت فشار و 
مراکز بهره برداری مطابق برنامه 10  ساله برون سپاری همسو با موضوع 
استراتژی توسعه شــراکت های اســتراتژیک و نیز توسعه شایستگی و 
توانمندی کارکنان در حوزه های مختلف مرتبط با منابع ارزشــمند منابع 
انســانی در کنار ارزیابی عملکرد و رفع دغدغه های موجود حوزه کارکنان 
اشاره کرد. همچنین طراحی و استقرار داشبورد مدیریت شرکت در راستای 
ارتقای سیســتم های اطÔعاتی، مدیریت بهینه انرژی و ارتقای مدیریت 
کربن با کاهش حجم گازهای محاســبه نشده، محاسبه بهای تمام شده 
گاز طبیعی به صورت یکپارچه، بهره گیری از دانش و تجربه آشکار و نهفته 
کارکنان توانمند و دانشی شرکت با استقرار یکپارچه مدیریت دانش از دیگر 

اولویت های شرکت انتقال گاز در سال 1400 است.

برای تحقــق برنامه های تعمیراتی در ســال جاری، چه 
تدابیری انديشیده شده است؟

تهیه برنامه تعمیرات پیشگیرانه، شناسایی و پیشگیری از بروز خرابی ها 
و آســیب های ماژور در ناوگان انتقال گاز و تهیه اولویت های تعمیراتی، 
شناســایی ظرفیت کارگاه های تعمیرات پیمانکاران داخلی و اســتفاده 
حداکثری از ظرفیت ها، پیگیری از مناطق انتقال گاز در خصوص اجرای 
به هنگام تعمیرات پیش بینی شده، انجام هماهنگی با دیسپچینگ ملی 
برای به حداقل رساندن ریسک های ناشی از توقف و تعمیرات اضطراری 
 Óو همچنین شناسایی شرکت های توانمند داخلی و تنگناهای تامین کا
جهت تامین اقÔم پُر مصرف تاسیسات و خطوط لوله انتقال گاز، از جمله 
تدابیری است که برای تحقق برنامه های تعمیراتی در سال جاری در نظر 

گرفته شده است.
ارزيابی شما از عملکرد و اقدامات شرکت ملی گاز در سال 

1399 چیست؟
سال گذشته با توجه به اینکه حبس گازی در مبادی تولید و همچنین عدم 
توقف در جریان گاز در تاسیســات تحت بهره برداری این شرکت اتفاق 
نیفتاد، شرکت انتقال گاز ایران رسالت خود را در زمینه انتقال پاک، ایمن، 
پایدار و بهره ور گاز طبیعی به انجام رساند و همچنین پایداری شبکه انتقال 
گاز را با تکیه بر تعمیرات برنامه ریزی شده 6 ماه نخست سال و بهره برداری 
مناســب به خصوص در فصل سرما و در شــرایط وجود پاندمی کرونا به 
خوبی تامین کرد. از طرفی، کســب رکورد باÓترین حجم انتقال گاز در 
یک روز )بیش از 850 میلیون مترمکعب( در ســال 1399، سال موفقی 
در کارنامه این شرکت محسوب می شود؛ هرچند نباید فراموش کنیم که 
این موفقیت حاصل زحمات و تÔش های شــبانه روزی تمامی کارکنان 

این شرکت در همه سطوح و در اقصی نقاط کشور عزیزمان ایران است.
ضمن آنکه در سال جدید، توصیه مؤکد بنده، توجه بیش از پیش به اهمیت 
تحقق ماموریت، ارزش ها و اهداف ترســیم شده در ابتدای سال است و 
اینکه با هم تÔش کنیم تا در حوزه مسئولیتی محوله به بهترین نحو ایفای 
نقش کرده و شرکت انتقال گاز را در حرکت به سمت تحقق اهداف تعیین 

شده یاری کنیم.
در خصوص شــعار ســال و چگونگی پیاده سازی آن در 

شرکت، چه اقداماتی انجام داده ايد؟
در ارتباط با شــعار تعیین شده توســط رهبری عالی قدر با عنوان "تولید، 
پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها"، در حوزه جهت گیری راهبردی توســعه 
مشارکت های استراتژیک با تاکید بر تحقق شعار مذکور، اقدامات مهمی 
در شــرکت انتقال گاز از جمله شناسایی و توانمندســازی سازندگان و 
پیمانکاران داخلی در حوزه های تعمیرات اساســی توربوکمپرســورها، 
پیگرانی هوشمند، ساخت قطعات و تجهیزات و برون سپاری نگهداری و 

تعمیرات تاسیسات تقویت فشار گاز و خطوط لوله که در حال انجام است.

کسب رکورد باÓترين 
حجم انتقال گاز در 

يک روز )بیش از 850 
میلیون مترمکعب( در 

سال 1399، سال موفقی 
در کارنامه اين شرکت 
محسوب می شود که 
اين موفقیت حاصل 

تÔش های شبانه روزی 
تمامی کارکنان اين 

شرکت در همه سطوح 
و در اقصی نقاط کشور 

عزيزمان ايران است
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روز بهره وری و بهینه سازی مصرف، بهانه ای برای تکرار اهمیت استفاده 
موثر و مطلوب از زمان، امکانات، ســرمایه، فرصت ها و نیروی انسانی در 
جهت تولید، بهینه سازی مصرف و در نتیجه، رسیدن به رشد و شکوفایی 
همه جانبه اقتصادی و اجتماعی در جامعه است و امروزه، توسعه آن یکی 
از ارکان مهم رشــد اقتصادی ملت ها به شمار می آید. بهره وری می تواند 
به معنای بیشــترین استفاده از کمترین امکانات و منابع در راه رسیدن به 
رشد و شکوفایی همه جانبه زندگی انسان باشد. اگر می خواهیم در دنیای 
پُر رقابت امروز؛ رونق اقتصادی، اجتماعی و زندگی بهتری داشته باشیم، 
باید به بهره وری باÓیی برسیم؛ چراکه ایستادگی و تداوم حیات در صحنه 

جهانی، سرعت و دقت افزون تری می طلبد.
در حال حاضر، در برخی از کشــورهای توسعه یافته با وجود محدودیت 
منابع، سرمایه گذاری های فراوانی در راه بهبود بهره وری در سطح ملی، 
منطقه ای، بخشی، ســازمان ها، موسسه ها و حتی افراد انجام می گیرد و 
آن ها پیشرفت روزافزون خود را مرهون توجه به اصل بهره وری می دانند.

در این راستا می توان گفت، نگهداشت و حفظ هدفمند کارکنان مستعد 
در یک سازمان که موجبات توســعه سازمانی را فراهم می آورد، تÔشی 
اثربخش است که در نهایت، به بهره وري سازمان مي انجامد؛ اقدامی مهم 
که تÔش شــده تا به خوبی در شرکت ملی گاز ایران اجرایی شود. این در 
حالی اســت که واژه »مصرف« مصرف بهینه، درست و به اندازه در هر 
چیزی، پشتوانه بزرگی برای اقتصاد هر کشور به شمار می آید؛ پشتوانه ای 

که پیامد آن، بهره وری بیشتر و اقتصادی پویاتر خواهد بود.
با این حال، به رغم آنکه دومین کشور دارای ذخایر گازی در دنیا هستیم، 
ولی در مصرف نیز رکورد زده ایم! باید باور داشــته باشیم که عنوان دارنده 
برترین ذخایر انرژی در جهان، بدان معنا نیست که هرچقدر دوست داریم، 

مصرف کنیم و باید روی این طرز تفکر ایجادشده در جامعه کار کنیم.
ما اکنون 4 برابر میانگین جهــان، انرژی مصرف می کنیم و خانوارهای 
مــا تقریبا 3 برابر میانگین جهانی مصــرف گاز، آب و برق دارند. این ها 
مواردی هســتند که باید به خاطر کشــور و بهره مندی نســل آینده، 
فرهنگ سازی کنیم؛ چراکه از عواقب این نوع مصرف، آن است که هیچ 
ثروتی را برای نســل آینده از خود به ارث نمی گذاریم و در این صورت، 
باید پاسخگوی نسل آتی هم باشیم که چرا از این نعمات الهی به درستی 
اســتفاده نکردید؟ عÔوه بر این تداوم این روند افزایشــی در مصرف، 
می تواند صدمات جبران ناپذیری به ذخایــر گازی که باید برای دیگر 

نسل ها نیز حفظ شود، بزند.

باید بدانیم، بهینه سازی مصرف انرژی که با شدت انرژی نسبت مستقیم 
دارد، به مفهوم انتخاب الگوها، اتخاذ و به کارگیری روش ها و سیاست هایی 
در مصرف درست انرژی است که از نقطه نظر اقتصاد ملی مطلوب باشد و 

استمرار وجود، دوام انرژی و ادامه حیات و حرکت را تضمین کند.
هم اکنون با توجه به سرانه مصرف باÓی انرژی در کشور و از همه مهمتر، 
اتÔف بی رویه آن، لزوم تÔش همگانی در جهت بهره وری و بهینه سازی 
مصرف انرژی به عنوان یک نیاز و ضرورت ملی کامÔ مشــهود اســت؛ 
بنابراین طرح توسعه پایدار در راستای بهبودبخشی به مصرف انرژی در 
جهان و کاهش مخاطرات پیش رو از جمله گرم شدن کره زمین، افزایش 
گازهای گلخانه ای و از دست رفتن منابع و ذخایر طبیعی، راهکاری مناسب 

و Óزم در عصر فعلی است.
به علت بهره مندی کشــور از نعمت ذخایر عظیم سوخت های فسیلی، 
بحران هزاره سوم چندان در ذهن عموم جدی به نظر نمی رسد، در حالی 
که ما به شدت نیازمند حفظ زمین، ذخایر آن و مدیریت منابع انرژی برای 

نسل های آتی خود هستیم.
بنده بر این باورم که ســعادت، خوشــبختي و بهروزي هر ملتي وابسته 
به کار و تÔش همه اقشــار جامعه اســت و بهره  وري که مدیریت منابع 
انرژی با مصرف بهینه و رسیدن به توسعه پایدار را در دل خود دارد، معیاري 
براي ارزیابي عملکرد ایــن فعالیت ها و تÔش ها در بخش  هاي مختلف 
اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي است. بر این اساس، جوامعي که مردمي 
سخت کوش، دلسوز، آینده نگر، فعال و تÔشگر دارند، از بهره  وري باÓتري 

برخوردار خواهند بود.
براي بهره  ور بودن و رســیدن به توســعه پایدار در سایه سار امن انرژی 
پاک، باید باور و اعتقاد داشته باشیم که امروز، بهتر از دیروز و فردا، بهتر 
از امروز مي توان عمل کرد و باور کنیم که بهره وری، در واقع چیزی جز 
اســتفاده مطلوب، موثر و بهینه از منابع موجود، برای رسیدن به رشد و 

شکوفایی نیست.
به هر حال، از این فرصت اســتفاده کــرده و اول خرداد، روز »بهره وری و 
بهینه ســازی مصرف« را که برخاسته از تاثیر غیرقابل انکار بهره وری به 
معنای استفاده موثر و بهینه از ظرفیت های موجود و بهینه سازی مصرف 
بــه معنای جلوگیری از هدررفت منابــع می دانم، به همه فعاÓن عرصه 
اقتصاد و صنعت کشور تبریک می گویم و معتقدم، نهادینه کردن این مهم، 
عاملی راهبردی در توزیع عادÓنه انرژی در سطح کشور، کمک به اقتصاد 

کشور و حفظ محیط زیست است. 

بهیـنه سـازی  مـصرف گـاز
امری اجتناب  ناپذیر

حسن منتظر تربتی
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران

با توجه به سرانه 
مصرف باÓی انرژی در 
کشور و از همه مهمتر، 

اتÔف بی رويه آن، 
لزوم تÔش همگانی 
در جهت بهره وری و 
بهینه سازی مصرف 
انرژی به عنوان يک 
نیاز و ضرورت ملی 
کامÔ مشهود است



در این بخـــش می خوانیم :

دنیای خودرو

بازگشت نامنظم نقدینگی مانعی برای افزایش تولید
کاهش واسطه گری در بازار با منطقی شدن قیمت  کاÓها

ضرورت اصÔح ساختارهای معیوب برای دستیابی به تعادل اقتصادی

گفت  وگوی  اختصاصی  با  مهندس علی چنگی



ی  
ذار

یه گ
رما

ی  س
دنیا

مه 
هنا

ما
53

ره 
شما

   1
400

ت 
هش

دیب
ار

26

درو
خـو

ی 
نـیا

د

لطفا در خصــوص زمان تاســیس و فعالیت های گروه 
پژوهش صنعت مدرن توضیحاتی ارائه فرمايید؟

این مجموعه در سال 1369 تحت عنوان شرکت صنایع چراغ اتومبیل 
مدرن با هدف طراحی و تولید سیســتم روشنایی خودرو به ثبت رسید و 
در ســال 1373 مورد بهره برداری قرار گرفت. خوشبختانه آغاز به کار 
این شرکت مصادف با اولین گام های شکل گیری صنعت قطعه سازی 
در ایــران بود، لذا مجموعه مدرن از همان ابتدای تاســیس با پیدایش 
و رشد صنعت قطعه ســازی با الزامات و استانداردهای صنعت خودرو 
مانوس شــد و با تامین چراغ پیکان برای گروه صنعتی ایران خودرو و 
تامین چراغ رنو 5 برای گروه خودروســازی سایپا به کار خود ادامه داد. 
همچنین این مجموعه از سال 1373 تاکنون همواره در مسیر رشد قرار 
داشته و تولیدات خود را از جنبه های کمی و کیفی افزایش داده و به تبع 
آن، ساÓنه اشتغال زایی قابل توجهی را تجربه کرده است. خوشبختانه 

گروه پژوهش صنعت مدرن پس از 30 سال سابقه فعالیت شبانه روزی 
و در نتیجه انجام انواع پروژه های مهندسی، تولیدی، خودکفایی، بهبود 
کیفیت و سرمایه گذاری در فناوری های جدید، سهم و جایگاه مناسبی 
را در تامیــن قطعات و مجموعه های مورد نیاز خودروســازان داخلی و 

همچنین بازار قطعات یدکی کسب کرده است.
تولیدات اين شرکت در سال گذشته تا چه میزان افزايش 

يافت؟
گروه پژوهش صنعت مدرن، شــبکه تامین منسجمی به منظور تامین 
مواد و قطعات در داخل و خارج کشور در اختیار دارد. در سال گذشته بالغ 
بر 5/5 میلیون قطعه در این شــرکت تولید شده که معادل 100 میلیون 
دÓر واردات قطعه اســت. قابل ذکر اســت، تمام قطعات وارداتی مورد 
نیاز شــرکت، حدود 5 میلیون دÓر است که با اســتفاده از این قطعات 
در حدود 100 میلیون دÓر کاÓی داخلی در این گروه تولید می شــود. 
همواره سعی ما بر این بوده تا محصوÓتی مطابق با استانداردهای روز و 
با رعایت اصول کیفی تولید کنیم و صرفا بر کمیت و افزایش تولید تمرکز 
نداشته ایم. در حال حاضر بخش عمده محصوÓت گروه پژوهش صنعت 
مدرن در اتاق های تمیز و با نظارت نمایندگان شــرکت های OEM بر 
تمام فرآیندهای تولید، روانه بازار می شــوند. در صنایع قطعه ســازی و 
خودروسازی، محصول تولیدی در کÔس کاری OEM قرار می گیرد، 
در حالی که در ســایر صنایع چنین امری شاید موضوعیت نداشته باشد. 
Óزم به یادآوری است، صنعت قطعه سازی به شدت تحت نظارت صنعت 
خودروســازی است و ما ناگزیر از رعایت اســتانداردهای خودروسازی و 
قوانین ترافیکی که از سوی سازمان ملل ارائه می شود، هستیم. به عنوان 
مثال، چگونگی رعایت اســتاندارهای نور چراغ از طرف ســازمان ملل 
تدوین می شود و اگر نســبت به آن بی توجه باشیم، نظم ترافیکی دنیا بر 
هم می ریزد. لذا تمام محصوÓت گروه پژوهش صنعت مدرن، باید فراتر 

مصطفی حاتمی

با شروع تحریم ها علیه کشورمان، تحوÓت زیادی در صنایع مختلف به ویژه صنعت قطعه سازی رخ داده که از مهمترین آن ها می توان به داخلی سازی قطعات 
مورد نیاز خودروسازان و افزایش تولید این صنعت با تکیه بر استانداردهای روز دنیا اشاره کرد. صنعت قطعه سازی با سابقه ای بیش از 50 سال، ظرفیت تولید 
را به لحاظ کمی و کیفی توسعه داده و به گفته کارشناسان و فعاÓن این بخش، پیشرفت آن بیشتر از صنعت خودروسازی است. این موضوع بهانه ای شد تا 
به سراغ مهندس علی چنگی، مدیرعامل گروه پژوهش صنعت مدرن برویم و با وی در خصوص مسایل مرتبط با این صنعت به گفت وگو بنشینیم که مشروح 

آن به نظر خوانندگان محترم می رسد.

مدیرعامل گروه پژوهش صنعت مدرن تاکید کرد

ضرورت اصÔح ساختارهای معیوب 
برای دستیابی به تعادل اقتصادی
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از استانداردهای ملی کشور و مطابق با استانداردهای بین المللی، تولید و 
 SGS هومولوگیت شوند و مورد تایید ادارات استانداردهای بین المللی مانند
انگلیس، TUV آلمان و RDW قرار گیرند. اداره استاندارد ملی ایران نیز که 

از این قوانین تبعیت می کند، ما را به رسمیت می شناسد.
پیش بینی شــما از وضعیت تولید اين مجموعه در سال 

1۴00 چیست؟
از آنجایی که در سال 1399 به رغم تمام چالش های مرتبط با تحریم ها 
و بیماری کرونا، تولیدات صنعت خودروســازی رشد حدود 30 درصدی 
داشــت، در سال 1400 نیز شــرکت های خودروســاز، همین رویکرد 
افزایشــی در تولید را پیش رو دارند. در این میان، گروه پژوهش صنعت 
مدرن نیز هم راستا باسیاست های کÔن صنعت خودرو در نظر دارد تا در 
سال  جاری برنامه افزایش تیراژ تولید محصوÓت را تداوم بخشد. البته 
برای تحقق این هدف باید حدود 30 درصد ظرفیت تولید این شرکت را 
افزایش دهیم که با توجه به برنامه های مــورد نظر از جمله واردات 22 
دستگاه تزریق سنگین از اروپا و چین، توسعه و نوسازی فضای فیزیکی 
و خطوط تولید، راه اندازی 15 خط جدید برای ارتقاء سطح کمی و کیفی 

محصوÓت، به یاری خداوند این امر دور از دسترس نخواهد بود.
گــروه پژوهش صنعت مــدرن با چــه مجموعه هايی 
همکاری دارد و چه اقداماتی برای توســعه فعالیت خود 

انجام داده است؟
این گروه با همکاری شــرکت ســاپکو، قطعات مورد نیاز گروه صنعتی 
ایران خودرو و با همکاری شرکت سازه گســتر، قطعات مورد نیاز گروه 
خودروســازی ســایپا و پارس خودرو را تامین می کنــد. یکی از دÓیل 
ماندگاری و پایداری گروه پژوهش صنعت مدرن طی 30 سال فعالیت، 
تÔش مستمر برای توسعه محصوÓت و همکاری مداوم با شرکت های 
خودروسازی در راستای اجرای پروژه های تکوین محصوÓت جدید بوده 
است. با افزایش عمق خودکفایی و کاهش حداکثری وابستگی به مواد 
و قطعات خارج از گروه و همچنین به روزرسانی دانش فنی و تخصصی 
طراحی و تولید بــرای همراهی با خودروســازان در تکوین پروژه ها و 
محصــوÓت جدید، همواره یک انتخاب مناســب بــرای همکاری با 

خودروسازان داخلی بوده ایم.
در زمینه فعالیت خود با چه مشکÔتی مواجه هستید؟

متاســفانه در حال حاضر با مجموعه ای از چالش هــا و معضÔت غیر 
هماهنگ روبه رو هســتیم. قوانین و مقررات پراکنده و ضد و نقیض به 
اقتصاد کشــور ضربه بدی وارد کرده که تبعات و آثار منفی آن در صنعت 
خودروسازی و قطعه سازی کشور نیز ملموس است. همه از گرفتارهای 
صنعت خودروسازی صحبت می کنند، در حالی که از عمق پیچیدگی ها 
و مشــکÔت درونی آن غافل هســتند. Óزم به یادآوری است، صنایع 
خودروسازی و قطعه ســازی به نوعی زیرمجموعه صنعت حمل ونقل 
می باشــند و باید به دنبال راه حل برای چالش های این حوزه باشــیم. 
متاسفانه زیرســاخت های حمل ونقل کشور بسیار ضعیف است و توان 

کافی برای ارائه خدمات مناســب به مردم را ندارد. از سوی دیگر، عدم 
توجــه کافی به این بخش، باعث از دســت رفتن بــازار 300 میلیونی 
کشورهایی مثل روسیه شده که خواهان تامین محصوÓت غذایی خود 
از ایران هستند. متاسفانه طی چند دهه گذشته به طور جدی به صنعت 
حمل ونقل پرداخته نشده و این بخش با کمبود امکانات فراوانی مواجه 
است که از مهمترین آن ها می توان به استفاده از کامیون های قدیمی و 
فرسوده ساخت آلمان، آمریکا، چین و... اشاره کرد که نیازهای اساسی 
مردم در حوزه حمل و نقل را پاســخ نمی دهد. عÔوه بر این، رسانه ها و 
مراکز اطÔع رسانی آن طور که باید در این زمینه شفاف سازی نمی کنند. 
چنانچه مســئوÓن مربوطه در صدد حل مشکÔت موجود در صنعت 
حمل ونقل برآینــد، 50 درصد از دغدغه های اقتصاد کشــور برطرف 
خواهد شد، در غیر این صورت این صنعت به شدت زمین گیر می شود و 

این موضوع، تهدید بزرگی برای امنیت ملی به شمار می رود.
به نظر شما ريشه اين مشکÔت به چه چیزی بازمی گردد؟
متاسفانه ســاختارهای کÔن اقتصادی در کشــور ما به خوبی شکل 
نگرفته اســت. ایران از منابع عظیم نفت و پتروشیمی، معدنی و فلزی 
برخوردار اســت، ولیکن قیمت مواد اولیه و تولیدات این حوزه بســیار 
باÓتر از نرخ های جهانی است. نظام اقتصادی کشور مشکÔت زیادی 
دارد و برای توســعه محصول، ظرفیت سازی، افزایش کیفیت، تنوع و 
کمیت آن اقدامات مناسبی انجام نشده است. برای مثال، در حال حاضر 
ظرفیت تولید خودرو به میزان یک میلیون و 700 هزار دستگاه محقق 
شــده و امکان دو برابر شــدن آن هم وجود دارد. امروزه افراد جامعه به 
دلیل قیمت باÓی خودرو که بر اساس عرضه و تقاضای واقعی نیست، 
از صنعت خودروسازی و فرآیند تولید آن ناراضی هستند. قیمت گذاری 
در بازار خودرو شفاف نیست، نرخ سود بانکی 18 درصد است و گاهی تا 
30 درصــد هم افزایش پیدا می کند که این موارد، روند تامین نقدینگی 
صنعت خودروسازی را با مانع روبه رو خواهد کرد. از سوی دیگر، با وجود 
افزایش شدید قیمت مواد اولیه و کاÓهای داخلی و همچنین باÓ رفتن 
چشمگیر هزینه ها در صنعت خودروسازی و قطعه سازی، قیمت گذاری 
خودرو کماکان توســط شورای رقابت و کامÔ دستوری انجام می شود 
که این موضوع منجر به تحمیل زیان های هنگفت چند هزارمیلیاردی 

به خودروسازان داخلی شده است.
 و سخن آخر...

در کشور ما منابع و فرصت های اقتصادی ارزشمندی وجود دارد که آن 
را در شــمار برترین های دنیــا قرار می دهد، امــا معامÔت ناهمگون 
اقتصادی شرایط را تغییر داده و تحوÓت عجیبی در اقتصاد ایجاد کرده 
است. به عنوان مثال، در حالی که ایران ارزان ترین انرژی دنیا را دارد، در 
حوزه مســکن، در دسته گران ترین ها در جهان قرار می گیرد. به اعتقاد 
بنده، اگر با تغییر این شــرایط و اصÔح ســاختارهای معیوب به تعادل 
اقتصادی دســت یابیم و توجه ویژه ای به صنعت حمل ونقل داشــته 
باشــیم، به تدریج شــرایط بهتری در کشــور حاکم می شود و شاهد 

شکوفایی هر چه بیشتر صنایع تولیدی در کشور خواهیم بود. 

قیمت گذاری در بازار 
خودرو شفاف نیست، 

نرخ سود بانکی 18 
درصد است و گاهی تا 30 

درصد هم افزايش پیدا 
می کند که اين موارد، روند 

تامین نقدينگی صنعت 
خودروسازی را با مانع 

روبه رو خواهد کرد
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مديريت شرکت متالورژی پودر مشهد از چه زمانی به شما 
واگذار گرديد؟

از ابتدای ســال 1395 با تغییر تیم سهامدار و مدیریت این مجموعه که 
تماما افراد متخصص و باسابقه در صنعت قطعه سازی هستند، فعالیت 
بنده در بخش مدیریتی آن با تکیه بر نگرش و اســتراتژی های جدید 
شروع شد و همزمان نیز روند رشد و توسعه در تمامی حوزه های فعالیت 
شرکت متالورژی پودر مشهد و شــاخص های آن آغاز گردید و عÔوه 
بر افزایش ظرفیت های شــرکت، تعداد و تنوع محصوÓت، بازارهای 
جدیدی نیز شــکل گرفت. این مجموعه ســرمایه گذاری های زیادی 
در تمامی حوزه های زیرســاختی و دانش فنــی انجام داده و همچنان 
در حال افزایش تعداد نیروی انســانی اســت. قابل ذکر است، در حال 
حاضر شرکت متالورژی پودر مشهد، تنها شرکت دانش بنیان در زمینه 
تولیــد قطعات فلزی به روش متالورژی پــودر و همچنین بزرگ ترین 
واحد تولیدی کشــور در این زمینه به شــمار می رود و آزمایشگاه های 

کنترل کیفیت این شرکت نیز به عنوان آزمایشگاه همکار سازمان ملی 
استاندارد ایران در حال فعالیت می باشد.

در خصوص فعالیت های شــرکت و خدمات آن بیشــتر 
توضیح فرمايید؟

فعالیت اصلی شرکت متالورژی پودر مشهد، تولید قطعات فلزی به روش 
متالورژی پودر است و در حال حاضر حدود 95 درصد محصوÓت تولیدی 
این شرکت در صنایع خودروسازی مورد استفاده قرار می گیرد. همچنین 
بخشی از محصوÓت این شرکت مانند واتر پمپ، اویل پمپ، صفحه کÔچ 
و... به شــرکت های مجموعه ساز در صنعت خودرو ارائه می گردد. شایان 
ذکر است، 5 درصد از قطعات تولیدی این مجموعه در صنایع لوازم خانگی 
و بخش ساختمان مورد استفاده قرار می گیرد. در حال حاضر 200 نفر در 
شرکت متالورژی پودر مشهد به صورت مستقیم مشغول به فعالیت هستند 
و با توجه به برنامه های توسعه ای شرکت، پیش بینی می شود که این تعداد 

تا پایان سال جاری به 250 نفر هم برسد.
چه برنامـه هايی برای توسعه اقدامـات اين شرکت در نظر 

داريد؟
در مردادماه ســال 1399 قرارداد پروژه خودکفایــی و تولید مجموعه 
CVVT به منظور تامین نیاز شرکت ساپکو با حضور وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، مدیران عامل ایران خودرو، سایپا، سازمان گسترش و همچنین 
مدیرعامل ســاپکو به امضا رســید. در حال حاضر این قطعه به صورت 
وارداتی تامین می گردد و شرکت متالورژی پودر مشهد با مشارکت یک 
شــرکت خارجی صاحب تکنولوژی، قطعه فوق را که دارای دانش فنی 
بسیار باÓیی است، در داخل کشور با درصد داخلی سازی 100 درصدی 
به تولید خواهد رساند. ناگفته نماند، در صورت تحقق برنامه های شرکت 
متالورژی پودر مشهد به منظور دسترسی به دانش فنی و سرمایه گذاری 
Óزم، امکان طراحی و تولید مشــابه همین محصــول را برای تمامی 
خودروهای تولید داخل خواهیم داشــت. خوشبختانه حدود 50 درصد 
از مبلغ 80 میلیارد تومان سرمایه گذاری مورد نیاز این کار تامین شده و 

مصطفی حاتمی

شرکت متالورژی پودر مشهد با هدف تولید قطعات فلزی، با سابقه ای حدود 34 سال در زمینه تولید قطعات مورد نیاز صنعت خودروسازی و سایر صنایع 
مشغول به فعالیت است و در حال حاضر با شرکت های بزرگ خودروسازی مانند گروه ایران خودرو، سایپا، بهمن و... همکاری دارد و در تÔش است تا با 
دسترسی به تکنولوژی های روز دنیا بستر Óزم برای افزایش صادرات قطعه به دیگر کشورها را فراهم سازد. به منظور آشنایی بیشتر با فعالیت های این شرکت، 

گفت وگویی با مهندس علیرضا عشقی، مدیرعامل شرکت متالورژی پودر مشهد انجام داده ایم که ماحصل آن را با هم می خوانیم.

مدیرعامل شرکت متالورژی پودر مشهد

بازگشت نامنظم نقدینگی 
مانـعی برای افـزایش تـولید
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بخشــی از تجهیزات تولیدی آن نیز نصب و راه اندازی شده است. نمونه 
اولیه این قطعه تحویل شرکت ساپکو گردیده و پس از انجام بررسی ها، 
آزمایشات Óزم و اخذ تاییدیه کیفی محصول، تولید این قطعه ظرف 5 ماه 
آینده نهایی می شود که با این کار از خروج ارز از کشور جلوگیری خواهد 
شــد. همچنین با تکیه بر دانش فنی این شرکت، خوشبختانه بسیاری 
از تجهیــزات تولیدی کامÔ خاصِ این صنعت که در گذشــته از خارج 
خریداری می گردید، هم اکنون توسط خودمان طراحی و ساخته می شود 

که اقدامی بی سابقه در رفع وابستگی به خارج از کشور بوده است.
به منظور دســتیابی به دانش فنی جديد با دانشگاه ها چه 

ارتباطی داريد؟
شرکت متالورژی پودر مشهد طی 3 ســال گذشته، سمینار بین المللی 
کاربرد متالورژی پودر در صنعت خودرو را در اصفهان با همکاری دانشگاه 
صنعتی وین و حمایت مالی شــرکت هایی مانند ایدرو، ســاپکو و حتی 
دانشــگاه ها برگزار کرد. حدود 55 نفر از مهمانان خارجی در این سمینار 
حضور داشتند و مقاÓتی هم از سوی صاحبان دانش فنی تکنولوژی در 
زمینه متالورژی پودر از کشــورهای مختلف به ویژه کشورهای اروپایی 
ارائه شــد. Óزم به یادآوری اســت، این ارتباطات علمی کماکان برقرار 
است و تمرکز اصلی شرکت متالورژی پودر مشهد به عنوان یک شرکت 
دانش بنیان بر این است که ضمن توســعه تولید، از توانایی دانشگاه ها 

برای توسعه دانش فنی نیز بهره گیرد.
آيا به اهداف خود در سال گذشته دست پیدا کرديد؟

یکــی از اهداف اصلی ما عÔوه بر تامین بــازار داخل، ورود به بازارهای 
صادراتی اســت که تا حدود زیادی محقق شــده و در ســال جاری نیز 
برنامه هایی برای تحقق آن در نظر داریم. خوشــبختانه در سال 1399 
به رغم چالش های ارزی و مشــکÔت تورم؛ در زمینه فروش، ظرفیت 
تولید، افزایش تنوع محصــول و همچنین در بخش صادرات به اهداف 
مورد نظر خود دســت پیدا کردیم و به عنوان واحد نمونه ســال انتخاب 
شــدیم. عÔوه بر این در سال گذشــته موفق به راه اندازی دفتر مسکو 
شــدیم و دو نفر از همکاران ما برای ورود بــه بازارهای صادراتی در این 
کشور مستقر شدند و خوشبختانه نخســتین قرارداد شرکت متالورژی 
پودر مشهد با یک شرکت خودروسازی در روسیه منعقد شد و پس از آن 
اقدام به ارسال اولین محموله خود کردیم و هم اکنون نیز در حال توسعه 

محصوÓت اصلی صادراتی هستیم.
در حال حاضر مهمترين چالش شــرکت های قطعه ساز 

چیست؟
بزرگ ترین چالش تولیدکنندگان کشــور از جمله این شرکت، بی ثباتی 
نرخ ارز است، با این حال بسیاری از تولیدکنندگان در سال گذشته سعی 
کردند تا با توجه به تغییر نرخ ارز، ســرمایه گذاری های ثابتی در کشــور 
داشته باشند. کماکان این نگرانی در ذهن آنان وجود دارد که بازار ارز به 
کدام سمت خواهد رفت و چه اتفاقی در آن می افتد؟ آیا با رفع تحریم ها و 
کاهش نرخ ارز، مجددا واردات کاÓهای بی کیفیت خارجی به بازار داخل 
سرازیر خواهد شد؟ یکی دیگر از معضÔت اساسی، موضوع قیمت گذاری 
دستوری خودرو است که مشــکÔتی را در بازار به وجود می آورد که به 

زیان مصرف کننده، خودروساز و قطعه ساز است. متاسفانه قیمت گذاری 
دســتوری، فشار مضاعف مالی را به خودروســازان و قطعه سازان وارد 

کرده و شرایط نامناسبی را برای آنان ایجاد کرده است.
نکته قابل توجــه دیگر اینکه، در حال حاضر رونــد دریافت مطالبات 
قطعه سازان از خودروســازان بسیار کُند و نامنظم است و خودروسازان 
با مکانیزم های پرداخت غیر نقدی دیگری اعــم از خرید دِین، توافق 
خودروساز با بانک ها و... بدهی خود را پرداخت می کنند که در این میان، 
بانک ها معموÓ موانع جدیدی ایجاد و وثایق بســیار سنگینی )ملکی یا 
نقدی( از قطعه ســازان مطالبه می کنند و این موضوع باعث می شود تا 
قطعه ساز با بحران نقدینگی مواجه شــود. بازگشت نامنظم نقدینگی 
به صنعت قطعه ســازی، مانع از افزایش تولید و تحرک صنعت خودرو 
می شود، در حالی که این صنعت، موتور محرک بسیاری از صنایع است 
و خودروسازان باید توجه ویژه ای به مساله پرداخت بدهی های خود به 

قطعه سازان داشته باشند.
با توجه به تحريم ها، فرآيند داخلی ســازی قطعات تا چه 

میزان پیشرفت داشته است؟
شــرکت های قطعه ســاز در این زمینه به موفقیت های زیادی دست 
پیدا کرده اند که البته صد درصد نیســت. با توجه به نیاز صنعت خودرو 
به قطعــات یدکی، ماشــین آÓت و تجهیزات، بخشــی از مواد اولیه 
داخلی سازی شده، اما در خصوص تولید مواد یا محصوÓتی که توجیح  
اقتصادی ندارند و معموÓ در تعداد کمی تولید می شــوند، داخلی سازی 
ضرورتی ندارد و ما معموÓ با دور زدن تحریم و واردات، نیاز کشــور به 

آن را تامین می کنیم.
با عنايت به انتخابات رياست جمهوری و روی کار آمدن 
دولت جديد، چه چشم اندازی برای صنعت قطعه سازی 

متصور هستید؟
ایــن موضوع به نتایــج انتخابات و تایید نهایــی رییس جمهور جدید 
بســتگی دارد، اما با توجه به شعار ســال مبنی بر "تولید، پشتیبانی ها و 
مانع زدایی ها"، قطعا دولت جدید، همســو با این شعار عمل خواهد کرد. 
امیدوارم برنامه کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری شعاری نباشد 
و در عمل و سیاســت گذاری های آنان نیز شاهد توجه به بخش تولید، 
جلوگیری از خروج ارز و کاهش وابستگی اقتصاد کشور به خارج باشیم.

به نظر شــما دلیل تفاوت زياد قیمت خودرو در کارخانه با 
بازار چیست؟

متاسفانه در حال حاضر خودروسازان به دلیل قیمت گذاری دستوری، با 
فشار زیادی روبه رو هستند. دÓÓن و واسطه گران، خودروها را با قیمت 
دلخواه در بازار به فروش می رســانند و بیشــترین سود اختÔف قیمت 
کارخانه با بازار به جیب آنان می رود و مصرف کننده نهایی و تولیدکننده 
از آن محروم هستند. به اعتقاد بنده، راهکارهای پیش فروش یا فروش 
اینترنتی خودرو هم مقطعی است و معموÓ زمینه ساز توسعه نظام دÓلی 
خواهد بــود. منافع مصرف کننده و تولیدکننــده در وجود بازار رقابتی، 

قیمت گذاری آزاد و افزایش تولید است. 

بزرگ ترين چالش 
تولیدکنندگان کشور  

بی ثباتی نرخ ارز است، 
با اين حال بسیاری از 

تولیدکنندگان در سال 
گذشته سعی کردند تا 

با توجه به تغییر نرخ 
ارز، سرمايه گذاری های 

ثابتی در کشور داشته 
باشند
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محســن صالحی نیــا، رییس ســازمان 
گسترش و نوســازی صنایع ایران )ایدرو(، 
در جلسه هم اندیشی با انجمن قطعه سازان 
خودرو کشور پیش بینی کرد، دو خودروساز 
بزرگ در سال جاری با افزایش تیراژ تولید، 
ارزش فروش تقریبی جهش یافته و بسیار بهتری را نسبت به سال قبل 

ثبت کنند.
وی بــا بیان اینکه مجموع شــرایط حاکم بر اقتصاد کشــور چه در اثر 
تنگناهای سال های اخیر و چه مشکÔت خاص این صنعت در حوزه های 
مختلف از جمله قیمت تمام شده، باعث چالش کمبود نقدینگی در این 
شرکت ها شده، افزود: یکی از آثار جدی این مشکل، مطالبات معوق به 
زنجیره تامین است که تامین کنندگان و قطعه سازان را نیز در موقعیت 

دشواری قرار داده است.
صالحی نیا اظهار کرد: تمهیداتی برای رفع تنگناهای نقدینگی در نظر 
گرفته شــده تا عÔوه بر تسهیل تبادÓت خودروسازان و قطعه سازان با 
افزایش عرضه و منطقی شــدن قیمت ها، شاهد کاهش واسطه گری و 

برچیده شدن بساط سوداگری در بازار آزاد خودرو باشیم.
رییس سازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران از پیش بینی اعطای 
تسهیÔت برای حمایت از صنایع کوچک و متوسط در تغییرات نهایی 
بســته سیاست های تشــویقی حمایت از تولید نیز خبر داد و با اشاره به 
تÔش قطعه سازان در چند ســال اخیر برای مقابله با تحریم ها افزود: 
هــر اتفاقی که در ســطح کÔن سیاســی و اقتصادی کشــور پس از 
احیای احتمالی برجام بیفتد، ســرمایه گذاری داخلی در صنعت خودرو 
و قطعه سازی تهدید نخواهد شــد، چراکه سیاست ما همچنان توسعه 

برندهای داخلی در صنعت خودرو است.
آرش محبی نژاد، دبیر انجمن صنایع همگن 
قطعه سازی کشــور در این جلسه پیرامون 
مشــکÔت، راه حل ها و درخواســت های 
صنعت قطعه سازی و همچنین برنامه ریزی 
در راســتای سیاســت های کلــی صنعت 
خودرو برای سال 1400، گفت: در سالی که به نام »تولید، پشتیبانی ها، 

مانع زدایی ها« نامگذاری شده، انجمن صنایع همگن قطعه سازی کشور، 
طرح ها و پیشنهادهایی را برای رفع گوشــه ای از این مشکÔت آماده 
کرده است. وی اظهار کرد: بر اساس بررسی های انجام شده، دو مشکل 
»قیمت گذاری دســتوری خودرو« و »تامین نقدینگی« برای افزایش 
تولید به عنوان اساسی ترین مشــکل این صنعت مطرح است و عÔوه 
بر آن مشکÔتی مانند مطالبات معوق، تعدیل قیمت ها، دشواری تامین 
مواد اولیه به ویژه ورق فوÓدی، افزایش حقوق و دســتمزد، فرسودگی 
ماشین آÓت خطوط تولید و نگرانی از واردات قطعات خودرو پس از لغو 

تحریم ها، قطعه سازان کشور را با تهدید و بحران مواجه کرده است.
محبی نژاد در ادامه به برنامه اعÔم شــده برای تولید یک میلیون و 230 
هزار دستگاه خودرو در سال 1400 اشــاره کرد و افزود: توان تولید این 
میزان خودرو در کشــور وجود دارد، اما اگر زیرســاخت ها و پیش نیازها 

فراهم نشود، این تعداد تولید میسر نخواهد شد.
دبیر انجمن صنایع همگن قطعه ســازی کشور در ادامه افزود: فروش 
محصوÓت دو خودروســاز بزرگ کشور در ســال 1400 می تواند بین 
200 تا 250 هزار میلیارد و با احتســاب خودروسازان خصوصی به 300 
هزار میلیارد تومان برسد. در کنار این میزان فروش خودرو، ارزش بازار 
قطعه سازان داخلی در سال 1399 با احتساب بازار یدک به بیش از 100 
هزار میلیارد تومان رسید که پیش بینی می شود این عدد در سال 1400 

به بیش از 250 هزار میلیارد تومان برسد.
وی با اشــاره به اینکه بــا حذف مونتاژکاری در صنعــت خودرو، تولید 
قطعه ســازان داخلی، جایگزین واردات قطعات شد، گفت: این افزایش 
تولید در قطعه ســازی برابر با افزایش تولید در خودروسازی نبود، بلکه 

قطعه سازان موفق شدند خÔء مونتاژکاری خودروسازان را پُر کنند.
محبی نژاد افزایش تولید قطعه ســازان کشور در سال 1399 را به لحاظ 
ارزشی بیش از 50 درصد و به لحاظ تیراژی بیش از 40 درصد اعÔم کرد 
و افزود: در ســال گذشته تولید خودرو به لحاظ ارزشی بیش از 100 هزار 
میلیارد تومان بود که از این میزان سهم قطعه ساز داخلی 75 هزار میلیارد 
تومان و ســهم واردات 25 هــزار میلیارد تومان اســت. عÔوه بر این 
قطعه سازان بین 25 تا 50 هزار میلیارد تومان قطعه به بازار یدک عرضه 
کردند که در نتیجه، جمع ارزش بازار قطعه سازی داخلی حدود 100 هزار 

میلیارد تومان در سال گذشته بوده است. 

عرفان فغانی

رییس سازمان گسترش در دیدار  با اعضای انجمن قطعه سازان خودرو کشور

کاهش واسطه گـری در بـازار 
با منطقی شدن قیمت  کاÓها
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ارزش بازار 
قطعه سازان داخلی 

در سال 1399 با 
احتساب بازار يدک 

به بیش از 100 هزار 
میلیارد تومان رسید 

که پیش بینی می شود 
اين عدد در سال 1۴00 

به بیش از 250 هزار 
میلیارد تومان برسد



در این بخـــش می خوانیم :

دنیای صنعت

چشم انداز صنعت و تولید در سال 1400
مشتری مداری  مهمترین اصل رقابت در بازار است

تحقق پیشرفت کشور با ورود بخش خصوصی به حوزه های مهم اقتصاد
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ثمانه نادری

وجود تجهیزات فرسوده و فضای غیر رقابتی اقتصاد کشور، هزینه های باÓی حمل ونقل، قوانین سخت گیرانه مالیاتی و بیمه ای و همچنین مشکل تامین 
ویزای رانندگان و نوسانات نرخ ارز، معضÔت بسیاری را برای فعاÓن صنعت حمل ونقل به وجود آورده و عرصه را برای فعالیت اغلب شرکت های بخش 
خصوصی در این حوزه تنگ کرده است. در این میان، مسئوÓن ذی ربط باید تدابیر مناسبی را برای رفع چنین معضÔتی اتخاذ کنند تا این بخش که 
نقش شایانی در توسعه اقتصاد کشور دارد، به راحتی به کار خود ادامه دهد. برای بررسی بیشتر این چالش ها و ارائه راهکارهای مناسب، گفت وگویی با             

مسعود دانشمند، مدیرعامل شرکت حمل واردات ایران انجام داده ایم که ماحصل آن را با هم می خوانیم.

مدیرعامل شرکت حمل واردات ایران

تحقق پیشرفت کشور  با  ورود 
بخش خصوصی به حوزه های مهم اقتصاد

عت
ـــن

ی ص
ـــا

دنیـ

شــرکت حمل واردات ايران از چه ســالی و با انجام چه 
فعالیتی شروع به کار کرد؟

این شــرکت در سال 1361 تاسیس شد و از سال 1370 تا کنون  به طور 
رســمی در حوزه حمل ونقل بین المللی و کشتیرانی فعالیت می کند و 
با وســعت 500 هزار مترمربع یکی از بزرگ ترین ترمینال های بخش 
خصوصی اســت که از طرف ســازمان محیط زیســت ایران، مجوز 
نگهداری هرگونه کاÓ به ویژه مواد شــیمیایی را دریافت کرده است. 
یکی از مهمترین فعالیت های این شرکت در زمینه حمل ونقل ترکیبی، 
ارائه خدمات ترانزیت، انبار و نگهداری کاÓ است و با توجه به گستردگی 

شعب، بیش از 150 نفر در این شرکت مشغول به فعالیت هستند.
در حال حاضر شــرکت های حمل و نقلی با چه مشکÔت 

عمده ای مواجه هستند؟
 متاسفانه مهمترین مشکل شرکت های حمل ونقلی و به ویژه شرکت 
حمل واردات ایران، نظام معیوب سرمایه گذاری در کشور است که مانع 
از ایجاد توسعه می شود. به عنوان مثال، یک شرکت خدماتی برای خرید 
یا واردات کامیون و تجهیزات مربوطه با مشکÔت زیادی دست و پنجه 

نرم می کند و ســرمایه مورد نیاز خود جهت خرید کاÓها را به ســختی 
تامین می کند. از سوی دیگر، فعاÓن اقتصادی به دلیل اعمال تحریم ها، 
توان جذب ســرمایه گذاری خارجی را ندارند و به ناچار به فعالیت های 
خود ادامــه می دهند. طی چند دهه اخیر، شــرکت های شــبه دولتی 
زیادی تاسیس شــده و امکان رقابت برابر را از بخش خصوصی سلب 
کرده اند، حدود 80 درصد اقتصاد کشــور را در اختیار دارند و فرصتی به 
بخش خصوصی برای رشــد سرمایه گذاری نمی دهند. باید تاکید کرد، 
شــرکت های شــبه دولتی با تکیه بر رانت های عظیــم دولت فعالیت 
می کنند و در آن ها خبری از خÔقیت و نوآوری نیست. طبیعتا در چنین 

فضایی نباید از بخش خصوصی انتظار پیشرفت داشت.
به اعتقاد شما اقتصاد کشور از چه زمانی غیر رقابتی شد؟

متاســفانه بعد از انقÔب اسÔمی، قانون حفاظت و توسعه صنایع ایران 
تصویب شــد که بر اســاس بند )الف( آن، صنایع بــزرگ مانند فوÓد، 
آلومینیوم و بر اساس بند )ب( این مصوبه صنایع مکمل مانند بانک ها، 
بیمه ها، کشتیرانی و... دولتی شدند. همچنین طبق بند )ج( و )د( قانون 
حفاظت و توســعه صنایع ایران، صنایع کوچک و متوسط که بدهکار یا 
غیر بدهکار هستند و صاحبان آن ها در خارج از کشور سکونت دارند، در 
شمار شرکت های دولتی قرار گرفتند. بر همین اساس همه شرکت های 
بزرگ خودروسازی، ماشین سازی، تراکتورسازی و دیگر موارد مشابه، 
طی سال های اخیر به دولت واگذار شد و زمینه فعالیت بخش خصوصی 

در فضای رقابتی و آزاد از میان رفت.
با توجه به موارد اشاره شده، چه اقداماتی برای حمايت از 

بخش خصوصی بايد انجام گیرد؟
با توجه به فضای کوچک بخش خصوصی در اقتصاد کشــور، فعاÓن 
اقتصادی با ابÔغیه سیاســت های کلی اصل 44 قانون اساسی در سال 
1384 تÔش کردند تا تعداد زیادی از شــرکت ها و کارخانه های دولتی 
را به این بخش خصوصی واگذار کنند، اما متاســفانه به دلیل شیوه های 
نامناسب واگذاری، نتیجه مطلوبی نداشــت و درآمد حاصل از فروش 



 ماهنامه دنیای  سرمایه گذاری
33اردیبهشت 1400   شماره 53

کارخانه ها به جای افزایش تولید و اشتغال زایی، صرف ساختمان سازی 
و منفعت طلبی های برخی از دÓÓن شــد. دولــت در تÔش بود تا آنجا 
که می تواند صنایع واگذار شــده را با قیمت باÓتر به فروش برساند که 
متاســفانه به جای واگذاری صنایع مورد نظر به افراد مناسب، آن ها را در 
اختیار دÓÓن قرار داد. متاسفانه برخÔف بندهای تعیین شده در اصل 44 
قانون اساسی، هرگز شاهد انتقال واقعی مالکیت صنایع دولتی به بخش 
خصوصی نبودیم، در حالی که در کشورهای توسعه یافته، این موضوع 
به راحتی عملی شــده اســت. به عنوان مثال، در کشور آلمان شرقی 
خصوصی ســازی و واگذاری کارخانه ها با هدف تولید و اشتغال زایی 
انجام شــد و به همین دلیل مالکیت بخش خصوصی در فعالیت های 

اقتصادی به طرز قابل توجهی افزایش یافت.
آيا امکان اجرای کامل اصل ۴۴ قانون اساســی و بهبود 

شرايط اقتصادی وجود دارد؟
متاسفانه تاکنون در سیاست های دولت تغییر خاصی ایجاد نشده است. 
برای مثال، در بودجه سال 1400 مبلغ 25 هزار میلیارد تومان برای بخش 
دولتی در نظر گرفته شــده که 16 هزار میلیارد تومان آن به شرکت های 
دولتی مانند شرکت نفت، بیمه، فوÓد، آلومینیوم و... اختصاص پیدا کرده 
اســت، در حالی که میزان درآمد واقعی این شــرکت ها معلوم نیست. از 
ســوی دیگر، بر اساس سیاســت های کلی اصل 44 قانون اساسی اگر 
بخش خصوصی حاضر به فعالیت در حوزه مورد نیاز کشور نباشد، دولت 
می توانــد با اجازه مجلس به آن ورود کند، در حالی که این موضوع هنوز 
محقق نشده است. بخش اعظم اقتصاد کشــور در اختیار شرکت های 
شبه دولتی اســت و هیچ فرصتی برای حضور پُررنگ بخش خصوصی 
وجود ندارد. به اعتقاد بنده تا زمانی که تکلیف اقتصاد کشور روشن نشود 
و دولت به بخش خصوصی اجازه فعالیت در حوزه های مهم اقتصادی را 

ندهد، تغییر مثبتی در اقتصاد کشور ایجاد نخواهد شد.
برای دستیابی به رشد اقتصادی، چه اقداماتی بايد انجام شود؟

رشــد اقتصادی به سادگی حاصل نمی شــود. وقتی از رشد 6 درصدی 
اقتصاد صحبت می کنیم، یعنی ســطح زندگی و رفــاه مردم باید حدود 
6 درصد بهبود پیدا کند و تولیدات کشــور نیز افزایش داشــته باشد، اما 
متاســفانه دولت با دســت کاری آمارها و ارائه ارقام غیر واقعی، رشــد 
اقتصادی را مثبت اعÔم می کند، در حالی که اثر مثبتی در وضعیت زندگی 
مردم دیده نمی شود. وقتی قیمت دÓر از 10 هزار تومان به 16 هزار تومان 
می رســد، میزان درآمد صادرات نیز چند برابر می شود که این موضوع به 

دلیل افزایش نرخ ارز و نه افزایش واقعی درآمدهای صادراتی است.
تحريم ها و مســايل ناشــی از آن چه تاثیری بر فعالیت 

شرکت های حمل ونقل داشته است؟
شــرکت های حمل ونقل بین المللی برای انتقال کاÓ به شــرایطی نیاز 
دارند که در ســایه رفع تحریم ها ایجاد می شود، اما دسترسی دشوار به 
ارز و نوســانات شــدید قیمت ها، روند فعالیت های اقتصادی را مختل 
کرده اســت. به اعتقاد بنده، چالش های اقتصاد کشــور بیش از آنکه به 
تحریم ارتباط داشته باشد، ریشه داخلی دارد. همان طور که اشاره کردم، 
مشکل بزرگ شرکت های حمل ونقل، انحصار دولت بر فعالیت های این 

حوزه است که البته این انحصار در بخش ناوگان هوایی کشور نیز دیده 
می شود و باعث افزایش قیمت خدمات شرکت های هواپیمایی و افُت 
کیفیت آن شده است. اولویت دولت در حمل کاÓ با شرکت های دولتی 
است و معموÓ این شرکت ها فرصت بیشــتری برای عرضه خدمات 
دارند. همچنین عوارضی که همواره دولت تحت عنوان عوارض پرچم 
از کشتی های خارجی دریافت می کند، رقابت نابرابری را ایجاد کرده که 

مانع از فعالیت کشتی های خارجی در بنادر خواهد شد.
در سال گذشته چه تÔشی برای غلبه بر مشکÔت انجام 

داديد؟
در ســال 1399 تحریم ها مانع از سودآوری و درآمدزایی شرکت حمل 
واردات ایران شــد، اما برای حفظ و بقای شرکت و عدم تعدیل نیروی 
انسانی، اقدامات زیادی انجام دادیم. به رغم افزایش هزینه ها که ناشی 
از نوســانات نرخ ارز و تورم بود، همه کارمندان این شرکت حقوق ثابت 
دریافت کردند و از مزایای کافی بهره مند شــدند. با این حال با توجه به 
موانعی که برای ورود سرمایه گذاری خارجی و ثبات ارز در کشور وجود 
دارد، برنامه های شــرکت حمل واردات ایران برای توسعه و گسترش 

دامنه خدمات، ادامه  دارد.
چه چشم اندازی برای ورود سرمايه گذاری خارجی به اين 

حوزه داريد؟
تا زمانی که تکلیف بخش خصوصی روشن نشود و دولت فضای شفاف 
و رقابتی در اقتصاد کشور ایجاد نکند، امکان ورود سرمایه گذاران خارجی 
وجود ندارد. در حال حاضر به دلیل نبود چنین فضایی، کامیون های کشور 
با عمر 22 ســال فعالیت می کنند، در حالی که عمر یک کامیون به طور 
متوسط 10 سال است. متاسفانه ناوگان حمل ونقل کهنه است و همین 
موضوع، هزینه زیادی به این حــوزه تحمیل کرده که کاهش کیفیت و 
افزایش قیمت حمل در کشــور را به همراه خواهد داشت. به اعتقاد بنده، 
دولت باید دست از انحصار بردارد و توجه ویژه ای به انجام وظایف اصلی 

خود مانند نظارت، حمایت و برنامه ریزی درست داشته باشد.
و سخن آخر...

در حال حاضر نظام پرداخت یارانه، یکی از مشکÔت اساسی کشور است. 
دولت به منظور بازگشت ســÔمت به اقتصاد کشور باید همه یارانه ها را 
حذف کند و به جای آن کارت انرژی به مردم تحویل دهد تا افراد جامعه بر 
اساس مصرف روزانه خود از آن استفاده کنند. با استفاده از کارت اعتباری، 
مردم نه تنها هزینه های انرژی خود را پرداخت می کنند، بلکه در صورت 
صرفه جویی در مصرف انرژی، قادر به استفاده از موجودی آن برای سایر 
اهداف خود خواهند بود که این موضوع باعث ایجاد انگیزه بیشــتر مردم 
برای مصرف کمتر انرژی می شود. به نظرم، درآمدهای حاصل از فروش 
نفت باید در یک صندوق مشخص ذخیره شود و با اخذ وثایق و ضمانت های 
کافی به صورت وام در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد. پیشنهاد اصلی بنده 
این است که کمیته برنامه ریزی اقتصادی با تمرکز بر فعالیت چهار گروه 
مجلس شــورای اســÔمی، دولت، فعاÓن بخش خصوصی و اساتید 
دانشــگاه برای 10 سال آینده تاســیس گردد و برنامه ریزی های کشور 

همسو با تصمیمات آن انجام شود. 

تا زمانی که تکلیف 
اقتصاد کشور روشن 

نشود و دولت به 
بخش خصوصی اجازه 

فعالیت در حوزه های 
مهم اقتصادی را 

ندهد، تغییر مثبتی در 
اقتصاد کشور ايجاد 

نخواهد شد
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ثمانه نادری

مدیران  شرکت صنعتی الوندمکش مطرح کردند

مشـتری مـداری 
مهمترین اصل رقابت در بازار

بر اساس آمارهای موجود، حدود 95 درصد از تجهیزات آبیاری نوین مورد نیاز کشاورزان در داخل کشور ساخته می شود، در حالی که بازار رقابتی و 
شفافی برای عرضه آن وجود ندارد. به گفته تولیدکنندگان؛ افزایش قیمت مواد اولیه، بی ثباتی بازار و عدم حمایت های دولت، از مهمترین مشکÔت این 
حوزه به شمار می رود و همین امر توجه کشاورزان داخلی به سمت آبیاری سنتی که عامل مهم هدر رفت منابع می باشد را بیشتر کرده است. برای بررسی 
دقیق تر این موضوع به سراغ تعدادی از مدیران شرکت صنعتی الوندمکش که در زمینه ساخت تجهیزات آبیاری تحت فشار فعالیت دارند، رفته و با آنان 

به گفت وگو پرداختیم که ماحصل آن به نظر خوانندگان ارجمند می رسد.

رحمانی،  محمدرضــا  مهندس 
صنعتی  شــرکت  مدیرعامــل 
الوندمکش با اشــاره به اینکه این 
شرکت به طور رسمی از سال 1380 
با تمرکز بر تولید تجهیزات آبیاری 
تحت فشار و با تکیه بر کادر مجرب 
و متخصص شــروع به کار کرد، 
گفت: با توجه به تغییر مدل های 
کِشت در دنیا و همچنین ضرورت استفاده از تجهیزات کشاورزی مدرن، 
این شرکت تاسیس شد تا پاســخگوی نیاز بازار داخلی باشد. هم اکنون 
شــرکت صنعتی الوندمکش از تکنولوژی و فناوری های جدید استفاده 

می کند و به استانداردهای علمی پایبند است.
وی محصوÓتی مانند انواع آب پاش های تمام دور و تنظیم شونده با نام 
تجاری سارو، انواع شیراتصال سریع آلومینیومی و پلیمری با نام تجاری 
باران الوند و همچنین انواع کمربند انشعاب و سایر اتصاÓت پلیمری با نام 
تجاری باران الوند را از مهمترین کاÓهای تولیدی این شرکت برشمرد و 
افزود: عÔوه بر این انواع رایزرهای آلومینیومی و پی وی سی در اندازه های 

مختلف نیز در شرکت صنعتی الوند مکش تولید می شود.
مدیرعامل شــرکت صنعتی الوندمکش، هزینه باÓی خرید تجهیزات 
کشــاورزی وارداتی، کمبــود آب در بخش کشــاورزی، هدر رفت آب 
در شیوه های کشــاورزی سنتی، گرایش کشــاورزان به سیستم های 
نوین آبیاری را از عمده ترین دÓیل تاســیس این شــرکت عنوان کرد و 
گفت: شــرکت صنعتی الوندمکش با اســتفاده از مهندســی معکوس 
آب پاش هــای وارداتی پُرکاربــرد که بخش عمــده ای از هزینه های 
واردات یک سیســتم نوین آبیاری را جبــران می کــرد، بــه عنوان 
نخســتین تولیدکننده آب پاش با روش علمی قدم به عرصه تولید این 

محصوÓت گذاشت و توجه بازار را به خود جلب کرد.
رحمانی با اشاره به اینکه تÔش و سخت کوشی، شرط کافی برای جذب 

و ماندگاری مشــتریان در حوزه تولید نیست، تصریح کرد: باید بدانیم که 
مشتریان چه توقعات و خواســته هایی از ما دارند تا برنامه های شرکت را 
همســو با نیازهای آنان تدوین کنیم. تجربیات و اطÔعات به دست آمده 
از این مســیر، به ما کمک می کند که به جایگاه مطلوبی در بازار برسیم و 

همزمان با آن، با تغییرات روز سازگار شویم.
وی مشتری مداری را مهمترین اصل رقابت در بازار کنونی دانست و افزود: 
با توجه به این موضوع، شرکت صنعتی الوندمکش با اطÔع دقیق از بازار 
و همچنین بهره گیری از راهبردهای مدیریت و شناسایی نیاز مشتریان، 
امکان ارتباط و آگاهی از نظرات، پیشــنهاد ها و جلب اعتماد واقعی آنان را 
فراهم کرده است. در واقع این شرکت، مجموعه ای بزرگ و دانش بنیان 
است که با تکیه بر تجربیات و اطÔعات روز شکل گرفته و بر همین اساس 

تفاوت بارزی با دیگر شرکت ها دارد.
مهندس اسمعیل رحمانی، رییس 
الوندمکش  شرکت  هیات مدیره 
گفت: شرکت صنعتی الوند مکش 
طی سال های اخیر آب پاش های 
متنوعــی تولید کرده کــه از نظر 
قیمت و به لحــاظ کیفیت، توان 
رقابت با نمونه های خارجی را دارد. 
از سوی دیگر، این شرکت به عنوان 
اولین و بزرگ ترین مجموعه تولیدکننده آب پاش در کشور شناخته می شود 
و از آنجایی که تامین این محصول از طریق واردات صرفه اقتصادی ندارد 
و معموÓ مشتریان، عÔقه مند به خرید آب پاش از شرکت های معروف و 
با اصالت داخلی هســتند، در حال توسعه و تکمیل سبد این محصوÓت و 

به طور کلی تر تجهیزات کشاورزی هستیم.
وی با بیان اینکه شرکت صنعتی الوند مکش در نظر دارد تا برای افزایش 
ســطح کیفیت و توان رقابتی خود در بازار داخلی، از مهندسان با تجربه در 
بخش های مختلف خصوصا بخش مهندسی مواد و آلیاژهای نوترکیب و 

برای سرمايه گذاری در 
بخش کشاورزی و حتی 

ساخت تجهیزات آن هیچ 
زمانی دير نیست و به 

جرات بايد گفت که اين 
بخش در 5 سال آينده؛ 

بهترين، کامل ترين و 
بی دغدغه ترين مسیر 
برای سرمايه گذاری 

خواهد بود
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مقاوم استفاده کند، افزود: تولید آب پاش های  فنی و متنوع به منظور ارائه به 
بخش کشاورزی، دلیل محکمی بر توان باÓی رقابتی این شرکت است.

رییس هیات مدیره شرکت الوندمکش در پاسخ به این سوال که »با وجود 
تحریم ها و محدودیت های حاصل از آن، آیا اهداف این شــرکت در سال 
گذشته محقق گردیده است؟« گفت: طی سال های اخیر شرایط تحریم 
و نوسانات نرخ ارز، تاثیرات منفی بر روند فعالیت های تولیدکنندگان ایجاد 
کرد که شرکت صنعتی الوندمکش نیز از آن مستثنی نبود. از آنجایی که این 
شرکت به نسبت توان مالی کشــاورزان و مصرف کنندگان عزیز درصدد 
تولید محصوÓت با قیمت مناســب و کیفیت باÓ است، در سال گذشته 
برنامه های جدیدی برای تولیدات خود تدوین کرد و خوشبختانه به لطف 
این برنامه ها، 4 نوع از محصوÓت شــرکت صنعتی الوندمکش با تکیه بر 
تغییراتی در ساختار فیزیکی و آلیاژی محصول، بهینه سازی شد و همزمان 
نیز، قیمت کاÓها به میزان 30 درصد کاهش یافت که این موضوع، استقبال 

مشتریان جدید را در پی داشت.
رحمانی به عوامل متعددی که باعث ایجاد چالش و دغدغه برای شرکت 
صنعتی الوندمکش شــده اشاره کرد و افزود: از مهمترین معضÔت پیش 
روی این شــرکت می توان به مواردی ماننــد بی ثباتی قیمت مواد اولیه، 
افزایش هزینه های بخش کشــاورزی، رکود حاکــم در بازار تجهیزات 
کشــاورزی و همچنین عدم وصول به موقع مطالبات بخش خصوصی از 
سوی دولت اشاره کرد. البته این مطالبات همیشه به صورت قطعی پرداخت 
می شود، اما متاسفانه زمان پرداخت آن بسیار طوÓنی است و هزینه های 

سنگینی به تولیدکنندگان وارد می کند.
مهندس یحیــی مــازاده، مدیر 
صنعتــی  شــرکت  بازرگانــی 
الوندمکش با اشاره به اینکه اهمیت 
مقوله تولید و توسعه ایجاب می کند 
که با استفاده از علم روز دنیا و توجه 
به شــرایط بازاریابی و اقتصاد  به 
تبیین مســایل بپردازیــم و برای 
بخش بازرگانی؛ برنامه ها، اهداف و 
چشم انداز مشخصی داشته باشیم، گفت: بازرگانی داخلی از دو منظر قابل 
بررسی است که نخست، فروش مستقیم با بهره گیری از فضای دیجیتال 
و فروش مویرگی با حذف واســطه ها و دوم، استفاده از عامÔن با پیشینه 
درخشــان در اقصی نقاط کشور اســت. در همین راستا، شرکت صنعتی 
الوندمکش در نظر دارد تا از نیروهای توانمند و مستعد در شهرستان های 

مختلف استفاده کند تا در زمینه اشتغال زایی گامی مهم بردارد.
وی در ادامه افزود: طی ســال های اخیر ارتباطــات خوبی بین ما، تجار و 
بازرگانان شناخته شــده در کشورهای آســیای میانه و دیگر همسایگان 
صورت گرفته است. با این حال شرکت صنعتی الوندمکش به منظور توسعه 
و گسترش دامنه صادرات محصوÓت، به یک سازوکار و نقشه راه منسجم 
نیازمند است که خوشــبختانه با تÔش مجموعه و مدیریت توانمند آن، 

حاصل شده است.
مدیر بازرگانی شرکت صنعتی الوندمکش در پاسخ به اهمیت سرمایه گذاری 

در حوزه کشاورزی و ساخت تجهیزات مرتبط با آن اشاره کرد و گفت: امروزه 
کشاورزی در اولویت اقتصاد بسیاری از کشورهای دنیا است و به دلیل نیاز 
انسان  به غذا، محصوÓت کشاورزی در راس هرم عرضه و تقاضا قرار دارد. 
برای سرمایه گذاری در بخش کشــاورزی و حتی ساخت تجهیزات آن 
هیچ زمانی دیر نیست و به جرات باید گفت که این بخش در 5 سال آینده؛ 
بهترین، کامل ترین و بی دغدغه ترین مسیر برای سرمایه گذاری خواهد 
بود. ممارســت در این حوزه و تکیه بر دانــش روز دنیا کمک می کند تا از 

ظرفیت های باÓی این حوزه بهره بگیریم.
مازاده افزود: در حال حاضر حدود 70 درصد مشاغل کشور مرتبط با بخش 
کشاورزی است و باید نگاه پیوسته و مدت داری به این حوزه داشته باشیم. 
با چنین رویکردی شــرکت صنعتی الوندمکش به عنوان یک شــرکت 
دانش بنیان همواره از بهترین مواد اولیه استفاده می کند و با تکیه بر علم روز 
دنیا، محصولی متفاوت را تولید کرده  تا افق بلندمدت را در عرصه آبیاری 

نوین ترسیم نماید.
مدیر بازرگانی شرکت صنعتی الوندمکش، کشاورزی را یکی از مسیرهای 
صحیح برای افزایش بهره وری و ارزآوری در کشور دانست و با بیان اینکه 
معموÓ کسانی که در حوزه ســاخت ماشین های آبیاری و آبیاری تحت 
فشار یا دیگر بخش های مرتبط با خدمات یا نهاده های کشاورزی فعالیت 
می کنند، بازار خوبی خواهند داشت، افزود: شرکت صنعتی الوند مکش به 
عنوان نخستین تولیدکننده آب پاش در ایران و تولیدکننده صنعتی ترین و 
سیستمی ترین محصول در تجهیزات آبیاری، بازار خوبی پیش رو خواهد 
داشــت. باید یادآوری کرد، آب پاش به دلیل پیچیدگی های خاص خود، 
اهمیت زیادی در افزایش راندمان و کارایی سیستم آبیاری تحت فشار دارد 
و خوشبختانه مجموعه ما در این مسیر پیشگام بوده، به طوری که تولیدات 
آن مبتنی بر مهندسی معکوس محصوÓت مشابه در کشورهای ایتالیا، 
اتریش، آلمان و... است و هر روز بر دامنه محصول و وسعت بومی سازی 

آن افزوده می شود. 

از مهمترين معضÔت 
می توان به مواردی مانند 

بی ثباتی قیمت مواد اولیه، 
افزايش هزينه های بخش 
کشاورزی، رکود حاکم در 
بازار تجهیزات کشاورزی 

و همچنین عدم وصول 
به موقع مطالبات بخش 
خصوصی از سوی دولت 

اشاره کرد
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مقوله تولید و صنعت در ظاهر ســاده به نظر می رسد؛ زیرا نمای خارجی 
آن به گونه ای است که هر کسی را شیفته خود می کند، با این حال تمام 
کسانی که به این حوزه ورود پیدا کرده اند، بعد از گذشت مدتی یا پشیمان 
شده یا خســارت زیادی را متحمل شده اند. واقعیت جامعه امروز چنین 
است که تولید به معنی واقعی آن در کشور یا شکست خورده یا در شُرف 
شکست و نابودی است، چراکه عوامل فراوانی دست در دست یکدیگر 

داده و چرخه های تولید را از حرکت باز داشته اند.
یک واحد تولیدی برای قرار گرفتن در مســیر ســالم و درست، نیازمند 
حمایت های معنوی و آرامش روانی است. در واقع ماده اولیه تولید در هر 
جامعه ای، آرامش روان و آسودگی خاطر تولیدکننده است و با وجود تورم 
باÓ و بی ثباتی های اقتصادی، چنین آرامشــی برای اقتصاد کشورمان 
به دست نمی آید. در فضایی که تحریم های بین المللی سایه شوم خود 
را گسترانده اســت؛ قوانین و مقررات دائما در حال تغییر می باشند؛ نرخ 
عوارض، ســود گمرکی و مالیات رو به افزایش و ارزش پول ملی در حال 
کاهش است و امکانی برای آسایش خیال تولیدکنندگان و صنایع فراهم 
نمی شود. در این میان، اگر سیاست های بانکی و مشکÔت تامین اجتماعی 

را هم در نظر بگیریم، آخرین نفس های صنعت به شماره می افتد.
زمانی که قیمت عرضه و تک فروشــی یک کاÓی وارداتی از مســیر 
قاچاق کمتر از دســتمزد کارگر اســت، انگیزه ای بــرای ادامه تولید و 
شکوفایی صنعت باقی نمی ماند. بر این اساس، هیچ آینده روشنی برای 
احیای پیکر بی جان صنعت و تولید در سال 1400 پیش بینی نمی شود؛ 

مگر با یک تغییر اساسی و همه جانبه نگری در امور مربوطه که این کار 
نیز به همتی فراقانونی و مشــخصا دستور مستقیم مقام معظم رهبری 

برای تغییر اساسی در قوانین نیاز دارد.
برای جان بخشــیدن دوباره به تولید و صنعت پیش از آنکه به فکر پیدا 
کردن راه افزایش تولید باشیم، باید موانع موجود و عوامل وضعیت فعلی 
را شناســایی کنیم که یکی از موارد آن، عدم پاÓیش و کاهش قوانین و 
مقررات است. مانع دیگری که باید به آن اشاره داشت، مشکÔت ناشی 
از تحریم ها در حــوزه امور بانکی، مبادÓت پولی و همچنین معضÔت 
موجود برای جابه جایی کاÓها و واردات آن است. یکی دیگر از موانع رشد 
صنعت به موضوع قاچاق باز می گردد که موجب سردرگمی صنعتگران 
شده است. البته مبارزه با قاچاق به هیچ عنوان به معنی نابود کردن همه 
قاچاقچیان نیست، زیرا در چند دهه گذشته همواره به جای مبارزه با این 
مساله، مبارزه جدی با تعدادی قاچاقچی خُرده پا صورت گرفته است. اگر 
موارد ذکر شده مورد توجه مسئوÓن قرار گیرد که بدون تردید اصÔح آن 
نیازمند اراده ای فراقوایی اســت، می توان به زنده شــدن پیکر بی جان 
صنعت امیدوار بود، در غیر این صورت با حاکمیت این سیاســت ها و 
وجود اتاق های بازرگانی بسیار ناکارآمد فعلی، امیدی به تغییر شرایط 
صنعت وجود ندارد. حتی اگر این شرایط تغییر کند، به گونه ای نیست 
که شــاهد اثرات ملموس آن در اقتصاد کشــور و به عبارتی رشــد و 

شکوفایی تولید باشیم.

سید ضیاءالدین خرمشاهی
کارشناس حقوق اقتصادی

چشم انداز صنعت و تولید 
در سـال  1400

برای جان بخشیدن 
دوباره به تولید و صنعت 

پیش از آنکه به فکر 
پیدا کردن راه افزايش 

تولید باشیم، بايد موانع 
موجود و عوامل وضعیت 
فعلی را شناسايی کنیم 

که يکی از موارد آن، 
عدم پاÓيش و کاهش 
قوانین و مقررات است

عت
ـــن

ی ص
ـــا

دنیـ



اقتصاد کÔن

در این بخـــش می خوانیم :
ظرفیت های عظیم صنعت نفت ایران در انتظار سرمایه گذاری

پشتیبانی و مانع زدایی از تولید نیازمند عزم جدی قوای سه گانه
توقف  رشد  قیمت  مسکن با  اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی
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واقعی شــدن قیمت مســکن با اجرای قانون مالیات بر 
خانه های خالی

کوچی، رییــس  رضایــی  محمدرضــا 
کمیسیون عمران مجلس شورای اسÔمی 
با اشــاره به اینکه افزایش سرسام آور قیمت 
مسکن در سال های اخیر که ناشی از ترَک 
فعل دولت در ساخت خانه بود، فشار زیادی 
به مردم به ویژه اقشار آسیب پذیر و کم درآمد جامعه تحمیل کرد، افزود: 
یکی از دغدغه های اصلی مجلس یازدهم به ویژه کمیســیون عمران، 
ساماندهی بازار مســکن بود که با تدوین و تصویب قوانینی همچون 
»مالیات بر خانه های خالی« و »جهش تولید و تامین مســکن«، این 

موضوع را پیگیری کرد.
نماینده مردم جهرم در مجلس در ادامــه گفت: در حال حاضر بیش از 
یک میلیون واحد مسکونی خالی شناسایی و راستی آزمایی شده و برای 
اجرای قانون و اخذ مالیات به سازمان امور مالیاتی معرفی شده که عرضه 
ایــن تعداد واحد باعث برقراری تعادل در بازار و ســپس کاهش قیمت 
مسکن می شود. البته به اذعان وزیر راه و شهرسازی، تکانه های اجرای 
این قانون نیز موجب کاهش 25 درصدی قیمت مســکن شــده و آمار 
بانک مرکزی نیز نشــان دهنده کاهش 3/1 درصدی قیمت خانه های 

تهران در فروردین ماه 1400 نسبت به اسفندماه سال گذشته است.
وی با تاکید بر اینکه مالیات بر خانه های خالی دست دÓÓن و سوداگران 
بازار مســکن را قطع می کند، تصریح کرد: متاسفانه سودجویان، تعداد 
زیادی از واحدهای مسکونی خالی را با هدف سفته بازی، احتکار کردند 

که با اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی این احتکار شکسته شده و 
عرضه آن ها برای اجاره و خرید موجب کاهش قیمت مسکن می شود.

رضایی کوچی در ادامه به موضوع طرح جهش تولید و تامین مســکن 
اشــاره کرد و افزود: این اقدام باعث عرضه ســاÓنه یک میلیون واحد 
مسکونی می شود که تحقق آن در بلندمدت تاثیر بسیار خوبی بر رونق 
بازار و واقعی شــدن قیمت خانه خواهد داشــت. در حال حاضر بخش 
زیادی از قیمت خانه ها کاذب بوده که با اجرای صحیح قوانین مجلس و 
بهبود وضعیت اقتصادی کشور به نرخ واقعی خود نزدیک تر خواهد شد.

وداع با حباب قیمت مسکن پس از اجرای قانون مالیاتی جديد
رحمت اله فیروزی پوربادی، عضو کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسÔمی  در رابطه با 
تاثیر اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی 
بر کاهش قیمت مسکن گفت: در حال حاضر 
اجرای این قانون بــا توجه به صحبت های 
وزیر راه و شهرســازی و گزارش تحوÓت بازار معامÔت مســکن، 
تاثیر نســبی و خوبی بر کاهش قیمت ها داشته است. از طرفی، بانک 
مرکزی هم اعÔم کرده که متوسط قیمت مسکن در کÔن شهر تهران 
طی ماه های اخیر، نســبت به میانگین قیمت خانه در اســفندماه سال 

1399 کاهش داشته که جای امیدواری است.
نماینــده مردم نطنز و بخش قمصر در  مجلس در ادامه افزود: عملیاتی 
شــدن قانون مالیات بر خانه های خالی با خارج کردن تعداد انبوهی از 
واحدهای مســکونی خالی از دســت دÓÓن و ســوداگران ملکی و 

سید قاسم قاری

بر اساس گزارش بانک مرکزی، متوسط قیمت مسکن پایتخت در فروردین ماه امسال به متری 29 میلیون و 322 هزار تومان رسید، در حالی که میانگین قیمت 
مسکن در اسفندماه سال گذشته به 30 میلیون و 274 هزار تومان رسیده بود. این کاهش قیمت و افزایش چشمگیر معامÔت نسبت به ماه گذشته در شرایطی 
اتفاق می افتد که اجرای فرآیند خوداظهاری برای تکمیل اطÔعات سامانه ملی امÔک و اسکان، آغاز شده و به زودی مالیات از واحدهای مسکونی خالی، اخذ 
می شود. از سوی دیگر، کاهش قیمت مسکن نشان دهنده این است که مجلس شورای اسÔمی توانسته با تصویب این قانون و قطع دست سوداگران، تا حدوی 
ترمز قیمت ها را بکشد، به طوری که وزیر راه و شهرسازی و مسئوÓن این وزارتخانه نیز به کاهش قیمت مسکن، متاثر از اجرای قانون مذکور، اذعان دارند. 
این امیدواری وجود دارد، با اجرای قوانین مجلس در حوزه مسکن مانند جهش تولید و تامین مسکن در آینده نیز شاهد عرضه بیشتر خانه به بازار باشیم که 
بدیهی است انجام این مهم در تعدیل قیمت ها نقش مهمی خواهد داشت. به منظور بررسی بیشتر این موضوع با تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسÔمی 

به گفت وگو پرداخته ایم که ماحصل آن از نظر خوانندگان عزیز می گذرد.

نمایندگان مجلس شورای اسÔمی تاکید کردند

توقف رشد قیمت  مسکن 
با  اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی

رحمت اله فیروزی پوربادی:
عملیاتی شدن قانون مالیات بر 
خانه های خالی با خارج کردن 

تعداد انبوهی از واحدهای 
مسکونی خالی از دست دÓÓن 

و سوداگران ملکی و همچنین 
عرضه آن ها به بازار خريد 

و اجاره، حباب کاذب قیمت 
مسکن را ترکانده و موجب 

ريزش قیمت ها می شود
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همچنین عرضه آن ها به بازار خرید و اجاره، حباب کاذب قیمت مسکن 
را ترکانده و موجب ریزش قیمت ها می شود.

وی خاطرنشان کرد: اگر دولت، قوانین تصویب شده مجلس اعم از قانون 
مالیــات بر  خانه های خالی و جهش تولید و تامین مســکن را به خوبی 
اجــرا کند، عرضه خانه به بازار اجاره و معامÔت، افزایش و به واســطه 
آن قیمت ها نیــز کاهش خواهد یافت. عÔوه بر ایــن برای تداوم روند 
نزولی قیمت ها، دولت باید ضمن اجرای صحیح قوانین مذکور، نظارت 

بیشتری بر بازار مصالح ساختمانی داشته باشد.
فیروزی پوربادی با بیان اینکه مجلس یازدهم در طول ماه های فعالیت 
خود تÔش کرد تا بازار مســکن را تا حد امکان ســاماندهی کند، افزود: 
از جمله ایــن اقدامات، تصویب قانــون مالیات بــر خانه های خالی و 
ایجاد تسهیÔت مناســب برای ساخت و تامین زمین ارزان قیمت برای 
انبوه ســازان بوده که در طرح جهش تولید و تامین مسکن به آن اشاره 
شده که خوشبختانه با کاهش نســبی قیمت مسکن، شاهد اثربخشی 

این قوانین هستیم.

ساماندهی بازار مسکن
رحیم زارع، ســخنگوی کمیســیون ویژه 
حمایت و جهش تولید و نظــارت بر اجرای 
اصل 44 قانون اساســی مجلس شــورای 
اسÔمی با اشاره به تاثیر اجرای قانون مالیات 
بر خانه های خالی گفت: هرچند بر اســاس 
تجربه سال های گذشته با نزدیک شدن به خردادماه قیمت مسکن تحت 
تاثیر تورم ســاÓنه قرار گرفته و افزایش می یافت، اما طبق گزارش های 
رســیده و اظهارات مسئوÓن وزارت راه و شهرســازی، اجرای قانون 

مذکور، موجب کاهشی شدن بهای مسکن شده است.
نماینده مردم آباده، بوانات، خرم بید و ســرچهان در مجلس با اشاره به 
اینکه پیش بینی می شود، اجرای این قانون، تاثیر بیشتری در بازار مسکن 
در ماه های آینده داشته باشد، افزود: از سال 1397 تا ماه های پایانی سال 
گذشــته و پیش از اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی، بازار مسکن 
کشور شاهد جهش قیمتی شــدیدی بود و این موضوع موجب فشار به 

خانواده های متقاضی مسکن شد.
وی با بیان اینکه رفع این شــوک قیمتی در بازار مسکن، نیازمند اتخاذ و 
اجرایی شدن دو سیاست از جمله »ساماندهی تقاضای بازار مسکن« به 
منظور مهار تقاضای ســوداگری و »افزایش عرضه خانه به بازار« بود، 
گفت: طرح های مالیات بر خانه های خالی و مالیات بر عایدی سرمایه و 

جهش تولید مسکن در دستور کار نمایندگان قرار دارد.
زارع به آمار بانک مرکزی مبنی بر اینکه متوســط قیمت خرید و فروش 
واحدهای مسکونی شــهر تهران در فروردین ماه سال 1400 نسبت به 

ماه قبل از آن 3/1 درصد کاهش یافته است، اشاره کرد و افزود: یکی از 
نتایج اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی، افزایش عرضه مسکن 
به بازار اســت، زیرا به موجب این قانون، افرادی که با هدف سوداگری 
در بازار، مســکن خریداری کرده، ولی آن را عرضه نمی کنند، باید هر 
ســاله مالیات های ســنگینی پرداخت کنند که در نهایت عطای خالی 

نگه داشتن خانه های خود را به لقایش می بخشند.
سخنگوی کمیســیون ویژه حمایت و جهش تولید و نظارت بر اجرای 
اصل 44 قانون اساســی مجلس تصریح کرد: می توان تاثیر ناشــی از 
اجرای این قانون را در بازار کنونی مسکن و همچنین آثار آن، که ثبات 
قیمت و در برخی موارد، کاهش بهای مســکن است را مشاهده کرد. از 
طرفی اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی، انگیزه فعاÓن اقتصادی 
برای عرضه  واحدهای مســکونی ساخته شده، اما عرضه نشده به بازار 
را برای استفاده مصرف کنندگان بیشتر می کند. عÔوه بر این با اجرای 
دقیق و پیگیری دستگاه های مسئول می توان شاهد تاثیرگذاری بیشتر 

قانون مالیات بر خانه های خالی در بازار باشیم.

توقف سوددهی سوداگری و احتکار مسکن
آرا شاوردیان، عضو هیات رییسه کمیسیون 
عمران مجلس شورای اســÔمی با اشاره 
به تاثیر اجرای قانــون مالیات بر خانه های 
خالی بــر کاهش قیمت مســکن گفت: با 
توجه به آمار بانک مرکزی و آخرین گزارش 
تحوÓت بازار مســکن، قیمت خانه در اردیبهشت ماه 1400 نسبت به 

ماه های منتهی به اسفندماه کاهش نسبی داشته است.
 نماینده ارامنه تهران و شمال کشور در مجلس با بیان اینکه اجرای مالیات 
بر خانه های خالی می تواند زمینه خارج شدن تقاضای سرمایه ای و کاهش 
قیمت واحدهای مســکونی را فراهم کند، افزود: بسیاری از سوداگران 
مســکن با خرید خانه و خالی نگاه داشتن آن، زمینه افزایش قیمت بازار 
مســکن را فراهم می کنند و در این شرایط نرخ موثر مالیات بر خانه های 

خالی می تواند حاشیه سود این سوداگران را تحت تاثیر قرار دهد.
وی خاطرنشــان کرد: اجرای این قانون موجب می شــود تا سوداگری و 
احتکار مسکن توجیه اقتصادی نداشته باشد، لذا واحدهای خالی از سکنه 

به بازار عرضه شده که به تبع آن قیمت مسکن نیز کاهش پیدا می کند.
شاوردیان با بیان اینکه رشد قیمت مسکن در یک سال اخیر بیش از نرخ 
رشد دÓر بوده و به نظر می رسد بازار مسکن مقداری حباب دارد، افزود: 
حباب امروز بازار مسکن ناشــی از افُت شاخص بورس و کنترل نسبی 
قیمت طÔ و ارز بوده که باعث ســرازیر شدن سرمایه ها به بازار مسکن 
شــده اســت. از این رو اجرای دقیق قانون مالیات بر خانه های خالی 

می تواند این حباب را کم کند و موجب واقعی شدن قیمت خانه ها شود.

محمدرضا رضايی کوچی: 
در حال حاضر بیش از 

يک میلیون واحد مسکونی 
خالی شناسايی و 

راستی آزمايی شده و برای 
اجرای قانون و اخذ مالیات به 
سازمان امور مالیاتی معرفی 

شده که عرضه اين تعداد 
واحد باعث برقراری تعادل 

در بازار و سپس کاهش 
قیمت مسکن می شود
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مرتضی فغانی
عضو اتاق بازرگانی تهران

ظرفیت های عظیم صنعت نفت ایران 
در انتظار سرمایه گذاری
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صنعت نفت و گاز ایران که محور توسعه کشور و کسب درآمدهای ارزی 
محسوب می شــود، در سال های اخیر شاهد بحران های متعددی بوده 
اســت. ایران با دارا بودن ذخایر عظیم نفــت و گاز در جهان با توجه به 
آمارهــای موجود، یکی از 3 کشــور عمده جهــان از نظر حجم منابع 
هیدورکربنی می باشد. بر اساس آمارهای موجود، کشورمان با داشتن 
ذخایر اثبات شــده نفت در حدود 155 میلیارد و 600 میلیون بشــکه، 
چهارمین کشور جهان و با احتساب برخی از اکتشافات جدید با داشتن 
حدود 208 میلیارد و 600 میلیون بشــکه پس از ونزوئÔ و عربســتان، 
ســومین دارنده بزرگ نفت در جهان محسوب می شود که بین 9 تا 11 
درصــد از کل منابع نفت خام دنیا را در اختیــار دارد. از طرفی، با در نظر 
گرفتن روند معمول تولید، ضریــب ذخایر به تولید در ایران حدود 107 
سال می باشد. ذخایر جدیدی نیز در کشور وجود دارند که به دلیل کاهش 
ســرمایه گذاری های مرتبط تاکنون کشف نشده است. طبق آمارهای 
جهانی، ایران پس از روســیه و عراق ســومین کشــور جهان از نظر 
ظرفیت های اکتشافی می باشــد و از نظر منابع گازی، ایران با داشتن 
حدود 34 تریلیون مترمکعب گاز، 17/8 ذخایر اثبات شده گاز جهان را در 
اختیار دارد که از این نظر پس از روسیه، دومین کشور مهم جهان از نظر 
ذخایر اثبات شده گاز محسوب می شود. 33 درصد از این منابع همراه با 
نفت خــام و 67 درصد نیز در میدان هایی قرار گرفته که تنها حاوی گاز 
طبیعی است.  با وجود این ذخایر عظیم، متاسفانه سرمایه گذاری، توسعه 
و افزایش بهره وری از منابع موجود در وضعیت مناســبی قرار ندارد. به 
عنوان مثال در حوزه اکتشاف، تنها 25 درصد از منابع نفتی کشور، پس 
از انقÔب اسÔمی کشف شــده و به نظر می رسد ذخایر نفتی بسیاری 
وجود دارد که تاکنون کشف نشده است. متوسط ضریب بازیافت نفت 
در میدان هــای نفتی ایران از نظر بهره برداری از منابع موجود حدود 25 
درصد اســت، در حالی که این مقدار در برخــی از میدان ها کمتر از 10 
درصد و حتی در برخی از موارد به 5 درصد می رسد. البته این عدد برای 
کشورهای مطرح جهان در صنعت نفت بسیار باÓتر است. برای مثال، 
متوسط ضریب بازیافت نفت در عربستان به 50 درصد می رسد. برخی 
از کارشناسان ظرفیت ایران برای تولید نفت را در حدود 8 میلیون بشکه 
در روز برآورد کرده اند. بســیاری از کشورها با داشتن منابعی کمتر، چند 
برابر ایران نفت تولید می کنند. به عنوان مثال، روســیه با نیمی از منابع 

ایران، کمتر از 3 برابر و آمریکا با داشــتن یک سوم منابع نفتی ایران، 3 
برابر ایران نفت تولید می کنند. در حال حاضر هزینه تولید هر بشکه نفت 
در ایران حدود 10 دÓر برآورد می شود، اما با توجه به وضعیت نامطلوب 
سرمایه گذاری در بخش برداشت، این عدد رو به افزایش است. از ابتدای 
آغاز بهره برداری نفت در ایران به شــکل صنعتی که در ســال 1913 
میÔدی شروع شده، تاکنون 72 میلیارد بشکه نفت از میدان های نفتی 
ایران اســتخراج گردیده که این موضوع سبب شده تا برخی از میدان ها 
برای حفظ بهره وری مناســب، نیازمند تزریق گاز طبیعی، اســتخراج 
مصنوعی یا دیگر تمهیدات Óزم باشــند. ایران به دلیل داشــتن ذخایر 
توســعه نیافته و کمتر بهره برداری شده، می تواند تا یک دهه آینده، افُت 
بهره برداری از میدان های قدیمی خود را با برداشت از ذخایر نسبتا جدید 
جبران کند، اما پس از آن اگر اقدام مناســبی برای ســرمایه گذاری در 
حوزه های یادشــده صورت نگیرد، ظرفیت تولید نفت در کشور از حدود 
3/7 میلیون بشکه در روز به 2/5 میلیون بشکه در سال 2040 میÔدی 
خواهد رســید. با توجه به رشد مصرف داخلی و افزایش جمعیت کشور، 
ظرفیــت صادرات نفت به شــکلی قابل توجه کاهــش خواهد یافت. 
برآوردها حاکی از آن اســت که ایران به منظور حفظ و گســترش توان 
تولیدی صنعت نفت و گاز، نیازمند جذب 150 تا 200 میلیارد دÓر برای 
بخش باÓدســتی صنعت نفت می باشــد.  در حال حاضــر با توجه به 
تحریم های گسترده آمریکا که با هدف وارد کردن فشار حداکثری و به 
ویژه فلج کردن صنعت نفت ایران وضع شــده، پیش بینی می شود که 
تحقق صادرات 2 میلیون و 300 هزار بشــکه نفت که در بودجه ســال 
1400 پیش بینی شده، دور از انتظار باشد. اگرچه این عدد در کمیسیون 
تلفیق کاهش یافته و به یک میلیون و 500 هزار بشکه رسید، اما تحقق 
این عدد نیز بنا به نظر کارشناســان، نیازمند آزادسازی منابع بلوکه شده 
ایران می باشد؛ امری که آینده صنعت نفت کشور را تا اندازه ای به نتایج 
مذاکرات وین گره می زند. اگرچه صنعت نفت ایران با وجود تحریم ها در 
سال گذشته توانست دستاوردهای بزرگی را محقق سازد که مهمترین 
آن افزایش 25 میلیون تنی ظرفیت پتروشــیمی است، ولی باید توجه 
داشت، این نتایج نیز حاصل سرمایه گذاری در سال های گذشته بوده و در 
صورتی که جریان ورود سرمایه به این صنعت مادر در کشور تداوم نیابد، 

شاهد مشکÔت فراوان در سال های آتی خواهیم بود. 

متوسط ضريب بازيافت 
نفت در میدان های نفتی 

ايران از نظر بهره برداری 
از منابع موجود حدود 25 

درصد است، در حالی 
که اين مقدار در برخی از 

میدان ها کمتر از 10 درصد 
و حتی در برخی از موارد به 

5 درصد می رسد
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سید کمیل طیبی 
عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه اصفهان

چشم انداز اقتـصاد کـشور 
در دولـت جدید 

 ماهنامه دنیای  سرمایه گذاری
اردیبهشت 1400   شماره 53

با توجه به شــرایط فعلی و انتخابات پیش رو، به نظر می رسد وضعیتی 
استثنایی برای اقتصاد کشــور طی ماه های آینده رقم بخورد که از نظر 
بنده تا حدودی خوشبینانه است. هم اکنون مذاکرات برجام در حال انجام 
است و آثار مثبتی را در بازارهای مالی و ثبات نسبی آنان ایجاد کرده که در 
صورت برداشته شدن تحریم ها، به بهبود شرایط اقتصادی و کاهش نرخ 
 ،Ôتــورم خواهد انجامید. از این رو با عنایت به ریزش قیمت ها در بازار ط
سکه و ارز پیش بینی می شود، شرایط کامÔ متفاوتی نسبت به سال های 
گذشته در اقتصاد کشــور ایجاد شود و از شرایط نابسامان کنونی فاصله 
بگیریم. همچنین شــروع واکسیناسیون عمومی برای مقابله با کرونا و 
به تبع آن کاهش ریســک فعالیت های اقتصادی بــه ویژه در ارتباط با 
بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط، وضعیت نسبتا پایداری در اقتصاد 
کشور ایجاد گردد که اثرات آن در بهبود وضعیت رفاهی و معیشتی مردم  
و به طور کلی رشد درآمد کسب وکارها نمودار خواهد شد. اما مهمتر از همه 
موضوع انتخابات ریاست جمهوری و ورود دولت و کابینه جدید است که 

در تغییر شرایط اقتصادی نقش مستقیم و مهمی دارد. 
باید دید دولت جدید چه برنامه و سیاســتی را برای عبور اقتصاد کشــور 
از بحران هــای فعلی در نظر گرفته و چــه بخش هایی را در اولویت قرار 
می دهد. طبیعتا چگونگی تصمیمات و اهداف سیاســی دولت سیزدهم 
برای تعامل با دنیا و نتایج مذاکرات برجام، به رغم ماهیت غیراقتصادی 
این اهداف، نقش تعیین کننده در اقتصاد خواهد داشت و باید منتظر باشیم 
که در بخش سیاســی چه تحوÓتی رخ می دهد. از این رو در شــرایطی 
که اســتراتژی دولت جدید رفع تنش های سیاسی و گسترش تعامÔت 

اقتصادی باشد، آینده امیدوارکننده ای پیش روی کشور خواهد بود. 
در غیر این صورت با وجود تنش های سیاسی و بین المللی و ادامه دار شدن 
تحریم ها، یک سری سیاســت گذاری ها و برنامه های اقتصادی شکل 

می گیرد که جنبه ابزاری دارد و موجب ماندگاری تحریم ها خواهد شد. 

بر همین اساس پیش بینی می شود، سیاست گذاری اقتصادی در زمانی 
کــه دولت جدید اراده ای برای تعامل با دنیا نداشــته باشــد، بر مبنای 
ابزارهای داخلی چون کنترل تورم، دور زدن تحریم ها و چاپ اسکناس 
برای تامین کسری بودجه باشد که پیامدهای منفی زیادی برای اقتصاد 
کشــور ایجاد می کند. در این صورت بــرای جبران کاهش درآمدهای 
ارزی، صادرات غیرنفتی هم گره گشــاه نخواهد بود. البته باید یادآوری 
کرد، طبــق پیش بینی های واحد اطÔعات اکونومیســت، روابط ما با 
کشورهای دنیا طی دو سال آینده بهبود پیدا می کند و زمینه برای تثبیت 
وضعیت اقتصادی کشور فراهم می شود. البته همین مرکز معتقد است، 
بعد از ســه ســال دوباره تحریم ها به اقتصاد کشــور بازگردد و روابط 
محدودی با دنیا داشته باشــیم. به  همین دلیل در صورت هوشمندی 
دولت جدید و برنامه ریزی های درست آن، می توان با تکیه بر انتظاراتی 
که در ســطح بین المللی وجود دارد و پیشبرد بهینه مذاکرات، اقدامات 
کافی را برای حل مشــکÔت موجود و پیرو آن رشد و توسعه اقتصادی 
کشــور انجام داد. رییس جمهور جدید باید بــا آگاهی و احاطه کامل بر 
چالش های موجود، برنامه های منطقی برای برون رفت از آن داشته باشد 
و از سوی دیگر مسیر مناسب برای ارتباط دوسویه با دنیا را کشف کند تا 
هم در عرصه سیاسی و هم اقتصادی موفق باشد. با این رویکرد می توان 
انتظار داشت که به شرط تدوین سیاست های مناسب و مدیریت صحیح 
اقتصاد کشور، امسال هم رشد اقتصادی مثبتی داشته باشیم و هم زمینه 
Óزم برای افزایش سرمایه گذاری داخلی و جذب سرمایه گذاران خارجی 
به کشور فراهم شود. قطعا ورود سرمایه گذاران خارجی و مشارکت آنان 
با واحدهای تولیدی، بسیاری از نواقص این واحدها در عرصه های فنی 
و مالی را حل می کند و همچنین موجب افزایش فرصت های شــغلی و 

کاهش هزینه های تولید شود.

در صورت هوشمندی دولت 
جديد و برنامه ريزی های 

درست آن، می توان با تکیه 
بر انتظاراتی که در سطح 

بین المللی وجود دارد و 
پیشبرد بهینه مذاکرات، 

اقدامات کافی را برای حل 
مشکÔت موجود و پیرو آن 

رشد و توسعه اقتصادی 
کشور انجام داد
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مبحث فضای اقتصاد، تولید و نوآوری چندین ســال است که توسط 
مقام معظم رهبری مطرح می شود و این حاکی از اهمیت موضوع تولید 
در رونق اقتصاد کشور است. حساســیت این موضوع در شرایط فعلی 
ایران به اندازه ای اســت که امسال پشــتیبانی و مانع زدایی از تولید به 
عنوان شعار سال از سوی ایشان مطرح شده و سمت وسوی برنامه ریزی 

و خط مشی اداره کشور برای قوای سه گانه مشخص گردیده است.
در ســال 1399 هر چند اقدامات و تÔش هایی در جهت جهش تولید 
در کشــور صورت گرفــت، ولی کافی نبود و اهــداف اصلی این طرح 
محقق نشــد و همچنان تولیدکنندگان با موانع متعددی دست وپنجه 
نرم می کنند که نیــاز به یک رویکرد جدیــد و بازنگری جدی تمامی 
دســتگاه ها و قوا در این حوزه را دارد. سرمایه گذاری در کشور در سایه 
تولید امکان پذیر است و عدم امنیت و ثبات اقتصادی همواره مهمترین 
تهدید برای ســرمایه گذاران و تولیدکنندگان به شمار می رود. قوانین 
متغیر، شرایط پیش بینی ناپذیر بازار و عدم ثبات قیمت  ارز همواره انگیزه 
و اطمینان خاطر را از تولیدکنندگان و سرمایه گذاران می گیرد و این یکی 
از عواملی اســت که اقتصاد دÓلی را در کشــور رونق می دهد؛ اقتصاد 
بیماری که ضربه مهلکی برای تولید در کشور است و مهمترین عامل 
ایجاد تورم محسوب می شــود. البته درمان این عارضه، نظارت جدی 
و کنترل بی قید و شرط تمام دســتگاه های نظارتی و قوای سه گانه را 
می طلبد و تا زمانی که این بیماری مهلک در کشور وجود دارد، نمی توان 

به ایجاد فضای امن تولید و سرمایه گذاری چندان امیدوار بود.
موضوع دیگری که باید به آن اشــاره کرد، مساله قاچاق کاÓ است که 
همواره یکی از موانع مهم توســعه تولید در کشــور به شمار می رود و 
ضربه هــای جبران ناپذیری بــه تولیدکنندگان وارد کــرده که باید با 
همکاری قوای سه گانه با آن مقابله شود و مواردی مانند قانون گذاری، 

اجرا و نظارت باید مورد اصÔح و بازنگری جدی قرار گیرند.
عÔوه بر این ضعف نظام بانکداری کشــور سال هاست به عنوان یکی 
از مهمترین موانع تولید در کشــور محســوب می شود و همواره دست 
و پای تولیدکنندگان را بســته و نوعی حکمرانــی ناعادÓنه بر تولید و 
بنگاه های اقتصادی دارد. چه بســیار تولیدکنندگانی که با وجود تولید 

محصوÓت با کیفیت و نوآورانه و تÔش برای ایجاد اشتغال پایدار، مورد 
بی مِهری نظام بانکی قرار گرفته و به تعطیلی کشــیده شده اند. در این 
میان باید تامین سرمایه، ارائه تسهیÔت با تعرفه تولید و بخشودگی های 
عادÓنه برای تولیدکنندگانی که به حمایت نیاز دارند، در دستور کار بانک 
مرکزی قرار گیرد. از طرفی، سیستم مالیاتی ناعادÓنه مدت هاست که 
مورد انتقاد بسیاری از کارشناسان و فعاÓن اقتصادی بوده و عارضه یابی 
در این حوزه نیازمند بازنگری جدی در شناسایی تولیدکنندگانی که به 
حمایت در این زمینه نیاز دارند و نیز شناسایی و برخورد با فرارکنندگان 
مالیاتی اســت. بروکراســی های اداری یکی از مهمترین عوامل فرار 
سرمایه از بخش تولید، ایجاد بی انگیزگی و خوابیدن چرخ تولید در کشور 
است. شرکت هایی وجود دارند که محصوÓت بسیار مناسبی دارند، اما 
یک تا چند ســال به  دنبال گرفتن مجوز هســتند و حتی بعد از گرفتن 
مجوز برای دریافت اســتانداردهای Óزم تا عرضه محصول با موانع و 
بروکراســی های متعددی مواجه می شوند که شاید سال ها کار تولید را 
با وقفه مواجه کند. در چنین شــرایطی چگونه می توان انتظار داشت که 
یک ســرمایه گذار با انگیزه و رغبت به حوزه تولید ورود کند و متاسفانه 
سال هاســت که این مانع بزرگ مورد غفلت واقع شده و سرمایه ها را به 

حوزه هایی غیر از تولید و گاها اقتصاد دÓلی سوق داده است.
تولید و صادرات دو زنجیره مکمل و متصل به هم می باشــند و صادرات 
رو به رشد، موتور محرکه تولید است. قطعا رفع موانع صادراتی، شناسایی 
درســت بازارهای صادراتی و حرکت اصولی در حوزه صادرات به رونق 
تولید و فعال شدن هر چه بیشــتر این چرخه کمک می کند. هم اکنون 
با 15 کشور از مرز های خشــکی و آبی مراودات اقتصادی داریم و باید 

صادرات به بازار  کشور های دور و منطقه را توسعه دهیم.
در پایان اینکه، پشتیبانی و مانع زدایی از تولید نیاز به ایجاد زیرساخت های 
حمایتــی و بازنگرنی مصمم در قوانین و مقررات دارد و همکاری جدی 

قوای سه گانه و تمامی دستگاه های نظارتی را می طلبد.
امید که با عزم جدی و اراده جمعی به موازات نگاه کارشناسانه و عمل گرایانه 
بتوانیم در ســال 1400 تحولی جدید در توسعه تولید کشور ایجاد کنیم و 

شاهد یک جهش واقعی در چرخه تولید و اقتصاد کشور باشیم. 

دکتر مهدی کریمی تفرشی
رییس هیات مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان تهران

پشتیـبانی و مانـع  زدایی از تولید 
نیازمند عزم جدی قوای سه گانه
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قوانین متغیر، شرايط 
پیش بینی ناپذير بازار 

و عدم ثبات قیمت  
ارز همواره انگیزه 

و اطمینان خاطر را 
از تولیدکنندگان 
و سرمايه گذاران 

می گیرد و اين يکی 
از عواملی است که 
اقتصاد دÓلی را در 

کشور رونق می دهد



خواندنی ها ی سرمایه گذاری

در این بخـــش می خوانیم :
نیاز دنیای ثروت به مدیران با جرات

معرفی بزرگ ترین صنایع  در تجارت سال ۲0۲1
مسئولیت حقوقدانان در پویایی اقتصاد جوامع صنعتی



مهران عبدی
 استاد حقوق در دانشگاه

مسئولیت حقوقدانان 
در پویایی اقتصاد جوامع صنعتی
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کشور ما بی گمان به سوی صنعتی شــدن می رود و شایسته است که 
هرچه ســریع تر موانع را برطرف کرده و فاصله خود را با جهان پیشرفته 
کمتر سازد. در این پیکار علمی و فرهنگی هر یک از نهادهای سیاسی 
و اقتصادی ســهمی دارند و آنچه در این مسیر بر عهده حقوقدانان قرار 
می گیرد، عــÔوه بر حفظ عدالت اجتماعی، کمک به پویایی اقتصاد در 
کشور است. در آغاز حرکت به سوی مقصد، آنچه بیشتر نیاز به حمایت و 
تقویت دارد؛ جذب سرمایه ها به سوی تولید، تامین منافع عادÓنه برای 
کارگاه ها و ایجاد بازار فروش فرآورده های صنعتی اســت، اقدامی که 
وظیفه عالمان حوزه دانش اقتصاد است و به جای خود ضروری و مفید 

به نظر می رسند.
در این مرحله باید پایه ای ریخت که نو خواستگاران صنعتی بر سکوهای 
آن آســوده خاطر بمانند و خود را برای مسابقه در میدان جذب سرمایه و 
پیشــرفت، فارغ از هر دغدغه دیگری آماده سازند. به طور خÔصه، باید 
سیاستی برگزید که تولید با هزینه و سود مناسب رونق بگیرد. از طرفی 
باید توجه داشت، همین که غول های صنعتی پرورده شدند و خدمات و 
فرآورده های خود را در شمار ضرورت های زندگی اجتماعی در آوردند، 
نگرانــی دیگری ایجاد می شــود و آن اینکه چگونــه باید قدرت های 
ســرکش و گاه ســنگدل را مهار کرد و با حمایت از مصرف کنندگان 

وضعیت را به تعادل نزدیک نمود؟
در نخســتین مرحله تعدیل باید با انحصارهای صنعتی به ویژه در مورد 

کاÓهای مورد نیاز عموم به مبارزه برخاســت و با افزودن بر مسئولیت 
تولیدکنندگان نسبت به تامین سÔمت و کاربرد کاÓهای تولیدشده از 

حقوق مصرف کنندگان حمایت کرد.
 همچنین باید توجه کرد، در این مسیر ابزارها و روش های سنتی کمتر به 
کار می آید، چراکه ممکن است تقصیر )تعدی و تفریط( به مفهوم سنتی 
خود از ســوی تولیدکننده )عرضه کننده( رخ نداده باشــد و با وجود این 

اقتضای عدالت مسئولیت تولیدکننده باشد.
با این مÔحظه، زندگی صنعتــی در حقوق انگلیس و آمریکا به مفهوم 
تازه ای از مســئولیت دســت یافته که از آن با عنوان مسئولیت محض 
نام برده می شود. همین مفهوم در میان اروپاییان به مسئولیت مستقیم 

تولیدکننده تعبیر می شود که در حقوق ما هم مانند هایی دارد.
 البته نباید چنین پنداشت که حمایت از مصرف کننده همیشه با افزودن 
بر مسئولیت تولیدکننده تامین می شود و عدالت در مکان شایسته خود 
قرار می گیرد، زیرا زیاده روی در این راه شــرکت های تولیدی را با وضع 
پیش بینی ناپذیری روبه رو ســاخته و هزینه تولید، غیر قابل محاســبه 
می شود و سازنده کاÓ از ترس ورشکستگی از میزان تولید می کاهد. در 
 Óی کمیاب باÓپاسخگوی تقاضا نمی ماند، بهای کا Óنتیجه، عرضه کا
می رود، اقتصاد کشــور صدمه می خــورد و مصرف کننده هم متضرر 
می شــود؛ بنابراین باید تعادل اقتصادی میان حقوق دو طرف را رعایت 
کرد و مســئولیت محض را به گونه ای پذیرفت کــه تولیدکننده توان 
پیش بینی و احتراز از پیامدهای نامطلوب آن را داشته باشد و سعی شود 
که فزونی مســئولیت و فشار مراقبت ها از رغبت تولید نکاهد و به هدف 
اصلی که پیشرفت صنعتی و رونق بازار همراه با عدالت اجتماعی است، 

صدمه ای نرسد. 
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حامد هدائی
روانکاو فروش ایران

نیاز دنیـای ثروت 
به مدیـران با جــرات

 ماهنامه دنیای  سرمایه گذاری
اردیبهشت 1400   شماره 53

همه ما کسانی را می شناسیم که شغل خود را به خاطر چالش های جدید 
یا توازن در زندگی تغییر داده اند. افرادی را می شناسیم که به خاطر حفظ 
این سیاره، عادات مصرفی شان را تغییر داده اند. دوستان و خویشاوندانی 
داریم که متحول شــده اند یا خود را با وظایــف جدیدی تطبیق داده اند. 
هر روز با کســانی مواجه می شــویم که بر بحرانی روحی فایق آمده اند، 
بÔگ می نویسند، غذاهای جدیدی ابداع می کنند، شیوه های جدیدی 
برای انجام کارها خلق می کنند و خودروهای شان را به سلیقه خود تغییر 
می دهند؛ اما با وجود چنین حجم عظیم و شــگفت انگیزی از خÔقیت و 

سازگارپذیری نوع بشر، قادر به ساختن سازمانی کامÔ انسانی نیستند.
چرا؟ شاید چون اصول و فرآیندهای مدیریتی و رهبری که موجب نظم، 
وقت شناسی، عقÔنیت و تبعیت از مقررات می شوند، مقدم بر ارزش هایی 
مثل خÔقیت، نوآوری، اصالت، شور و اشتیاق و اخÔق هستند. شاید هم 
هنوز قادر به پرورش رهبرانی نیســتیم که بتوانند مهمترین مزیت های 
روانشــناختی کارکنان را کشف، اســتخراج و به کار گیرند. اگر چنین 
موضوعی در میان باشــد، باید به فکر پرورش رهبران خردمندی باشیم 
تا شور و شــوق را به ســازمان ها بازگردانند. با چنین فرضی؛ یعنی اگر 
بتوانیم مشکÔت سازمان های مان را به واسطه رهبران Óیق و توانمند 
حل وفصل کنیم، این ســوال اساســی به وجود می آید که آیا می توان 
روش ها و اصول رهبری کسب وکار را درس داد، آموخت یا گسترش داد؟ 
ما به چه سبکی از رهبری کسب وکار نیازمندیم؟ یا به شکل دقیق تر، ما 
چطور می توانیم رهبرانی را تربیت کنیم که نه تنها پایبند به اخÔق باشند، 
بلکه بتوانند به واسطه تسلط بر مهارت های ارتباطی شان، کارکنان را به 

پیروی از خود وادارند و آن ها را در مسیر رشد و شکوفایی هدایت کنند؟
واقعیت این اســت که توانایی ما در تدریس مهارت های ارتباطی، بسیار 
خوب است؛ اما در زمینه آموزش اصول اخÔقی که مهمترین رکن برای 

رسیدن به موفقیت سازمانی است، توانایی خاصی نداریم.
در همیــن خصوص، نقل قــول زیبایی از "وارن بافــت" وجود دارد که 
درباره ویژگی های اخÔقی اســت که شرکت وی "برکشایر هاثوی"، در 
زمان اســتخدام نیروهایش به دنبال آن هاست. آنان به سه ویژگی بارز 
شخصیتی افراد مانند »امانت و درستی، هوش و انرژی« توجه می کنند 
و اگر شما فردی را اســتخدام کنید که ویژگی اول را ندارد، اما دارای دو 
ویژگی بعدی است، احتماÓ سازمان خود را نابود می کنید. همان طور که 
"آقای بافت" با ادبیات خودش بیان کرده که "اگر شما کسی را که پایبند 

به اخÔق نیست، استخدام کنید؛ یعنی اینکه امیدوار هستید که او تنبل 
و احمق باشد."

 اخÔقیات و ارزش ها یکســان نیســتند. اخÔقیات با پذیرش سروکار 
دارند؛ یعنی قبول کنیم آنچه دیگران تصمیم گرفته اند، درســت است. 
ارزش هــا؛ یعنی درک اینکه اهداف و دیدگاه های بلندمدت افراد درباره 
نیازهای جهان چه هســتند و اینکه این اهــداف و دیدگاه ها چطور در 
سازمان ها پیاده سازی شوند. همچنین ارزش ها به درکی عمیق از روش 
یک ســازمان در تحقق نیازهای جامعه اشاره دارند؛ بنابراین از رهبران 
به طور روزافزون در سازمان ها خواسته می شود که ارزش های شخصی 
و مهم خود و نیازهای اساسی سازمان ها را بیان کنند و این چیزی است 

که قطعا سازمان ها می توانند به مدیران جوان بیاموزند.
با این حــال اگر بخواهیم به طور مختصر بــه دو جنبه دیگر از رهبری 
کسب وکار اشــاره کنیم، نخســتین موضوع نیاز روزافزون به توسعه 
رهبران اســت. نه تنها آموزش رهبران، بلکه ساختن رهبران، بخشی 
از نیاز وجود چنین رهبرانی به خاطر پویایی کســب وکار و رهبری است 
و بخشی از آن به خاطر نیاز ســازمان ها به وجود چنین رهبرانی است. 
رهبران آینده هر قدر هم عالی باشــند، نمی توانند تمام نیازمندی های 
یک ســازمان را برطرف کنند؛ بنابراین برای غلبه بر این مشــکل باید 
در آینده مســئولیت های رهبری را در ســازمان ها توزیع کرد. یکی از 
راه هایی که می توان خصوصیــات رهبری را به وجود آورد و نتیجه اش 
را نیز در عمل دید، این اســت که دانشجویان و اساتید دانشگاهی را به 
مناطقی با امکانات پایین و محروم ببریم. اینکه در یک اتاق بنشینیم و 
درباره ساختن ویژگی های رهبری بحث کنیم، کار راحتی است؛ اما این 
امکان هم وجود دارد که افراد را به سمت تجارتی دارای چارچوب های 
مشــخص و با امکانات کم و استرس باÓ ببریم تا توانایی های رهبری 

آن ها ساخته شود.
در پایان باید بگوییم، دنیا به انسان های باهوش تری نیاز دارد، نه آدم های 
کمتر. دنیای ثروت و موفقیت نیاز به مدیرانی دارد که جرأت ایجاد تغییر 
را داشته باشــند. دنیا به رهبرانی با اصول و نوآور نیاز دارد تا سازمان ها 
نقش اصول رســیدن به موفقیت را بیشتر درک کنند. همچنین دنیا به 
ســازمان های کامÔ انسانی نیازمند است، شــرکت هایی که بتوانند با 

پروش رهبرانی Óیق، نیروی کار را به جنبش و اشتیاق درآورند. 

 اصول و فرآيندهای 
مديريتی و رهبری 

که موجب نظم، 
وقت شناسی، عقÔنیت 

و تبعیت از مقررات 
می شوند، مقدم بر 

ارزش هايی مثل 
خÔقیت، نوآوری، 

اصالت، شور و اشتیاق و 
اخÔق هستند
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صنعت تولید و اکتشاف نفت و گاز
ایــن صنعت، صدرنشــین 
صنایــع صادراتی و وارداتی 
اســت و برآورد می شود که 
در ســال 2021 میــÔدی 
ارزش صادرات صنعت تولید 
و اکتشــاف نفت و گاز حدود 
1275 میلیارد دÓر باشــد. 
اگرچه طی 5 ســال گذشته 
تولیدات نفت و گاز روندی صعودی داشــته، اما قیمت این محصوÓت 
دست خوش نوسانات گســترده ای بوده و کاهش تقاضا در سال 2016 
و 2020 میÔدی، باعث کاهش درآمد این بخش از صنعت شــده بود. 
به طور کلی پیش بینی می شــود که درآمد صنایع این بخش در ســال 

2021 میÔدی کاهشی 2/ 2 درصدی را تجربه کند.

صنعت داروسازی
دومین صنعت بزرگ بخش 
صــادرات و واردات جهانی، 
داروسازی اســت. موسسه 
 IBIS World تحقیقاتــی
برآورد کــرده کــه ارزش 
صادراتی آن در سال 2021 
میÔدی به 555 میلیارد دÓر 
برسد. صنایع داروسازی در 
5 ســال اخیر به دلیل افزایش مصرف دارو از ســوی جمعیت کهنسال 
کشورهای توسعه یافته و طبقه متوسط رو به رشد در کشورهای در حال 
ظهور، رونق یافتند. در پی گســترش طبقه متوسط جهانی، دسترسی 

بیشتر به محصوÓت دارویی و همچنین صرف هزینه بیشتر برای دارو، 
این صنعت با فرصت  های بی شماری روبه رو است.

پوشاک و صنعت نساجی
تولیــد پوشــاک و صنعت 
نساجی در جایگاه سوم لیست 
بزرگ ترین صنایع صادراتی 
ایستاده و میزان تقاضا برای 
پوشاک، ارتباط مستقیمی با 
درآمد و رفــاه اقتصادی یک 
منطقه دارد. در 10 سال اخیر 
مصرف کنندگان ترجیح دادند 
که پوشاک بیشتری با قیمت های کمتر تهیه کنند که این موضوع بر رونق 
این صنعت افزوده است. پیش بینی می شود، ارزش صادراتی این بخش از 

صنعت در سال 2021 میÔدی به بیش از 476 میلیارد دÓر برسد.

خودروسازی
صنعــت خودرو ســازی با 
صادراتــی بــه ارزش 463 
میلیارد دÓر در ســال 2021 
میــÔدی در رده چهارم این 
لیست قرار دارد. این صنعت 
در پی همه گیری ناشــی از 
شــیوع کووید- 19 در سال 
2020 میÔدی آسیب زیادی 
دید و با تÔش های انجام شــده، هنوز رونق پیشــین به این صنعت باز 
نگشته است. با این حال تقاضا برای بخش فناوری این صنعت از جمله 

بهره وری سوخت و خودران ها، روندی صعودی دارد. 

موسسه IBIS World که از مشهور ترین موسسات رصد و تحلیل صنایع در جهان است، بر اساس اطÔعات جمع آوری شده از بیش از 70 صنعت جهانی و با 
تکیه بر تحلیل متخصصان این حوزه، فهرستی از بزرگ ترین صنایع صادراتی و وارداتی سال 2021 میÔدی را منتشر کرده است. طبق این گزارش، اگرچه 
کووید-19 اثر قابل توجهی بر صنایع مختلف داشته، اما سال 2021، سالی پرُ رونق برای بسیاری از آن ها خواهد بود. در این مطلب به معرفی برخی از بزرگ ترین 

صنایع جهان در تجارت سال 2021 میÔدی پرداخته ایم که شما مخاطبان عزیز را به خواندن آن دعوت می کنیم.

تولید پوشاک و 
صنعت نساجی در 

جايگاه سوم لیست 
بزرگ ترين صنايع 
صادراتی ايستاده و 
میزان تقاضا برای 

پوشاک، ارتباط 
مستقیمی با درآمد و 
رفاه اقتصادی يک 

منطقه دارد
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مهدیه شهسواری

نوکــیا شرکتی که 
قربانی موفقیت خود شد

 ماهنامه دنیای  سرمایه گذاری
اردیبهشت 1400   شماره 53

 شــرکت نوکیا یکی از قدرتمندترین شــرکت های دنیا و بزرگ ترین 
تولیدکننده گوشی های تلفن همراه در جهان بود که اخیرا پس از کاهش 
99 درصدی ارزش سهامش، توسط شــرکت مایکروسافت خریداری 
شــد. در طول برگزاری نشســت خبری اعÔم فروش این شــرکت به 
مایکروسافت، رییس این شرکت گفت: ما بهترین تیم مدیریتی و اجرایی 
را در اختیار داشــتیم، هیچ اقدام اشتباهی انجام ندادیم و سخت تÔش 

کردیم، اما به رغم همه این ها شکست خوردیم.
پس از گفتن این جمله تمام تیم مدیریتی نوکیا و رییس شــرکت به طور 
غم انگیزی گریه کردند. از اوایل ســال 1990 تا ســال 2011 میÔدی، 
نوکیا با در اختیار داشــتن 80 درصد از ســهم بازار یکی از قدرتمندترین 
کمپانی های دنیا و بزرگ ترین تولیدکننده گوشــی های تلفن همراه در 
جهان بود. قیمت هر سهم این شرکت 42 دÓر و ارزش این شرکت 250 
میلیارد یورو بود. نوکیا یک شــرکت فوق العاده قوی با مدیرانی کاربلد و 
حرفه ای بود که کارشــان را به خوبی انجام می دادند، اما امروزه به خوبی 
کار کردن و حفظ وضع موجود برای موفقیت کافی نیست، بلکه باید به 

دنبال انجام کارِ درست باشیم.
رهبران نوکیا، به دنبال یادگیری مداوم، تغییر و نوآوری ســریع نبودند 
و نتوانســتند تغییـــــرات مداوم و ســریع صنعت تلفن همراه توسط 
شــرکت های SAMSUNG و APPLE را پیش بینی کنند یا در آن 

راه قدم بگذارند. شــرکت های اپل و سامسونگ تا چند سال قبل هرگز 
گوشــی موبایل تولید نمی کردند، اما به عنوان شرکت های یادگیرنده ، 
مدام به دنبال یادگیری، تغییر و نوآوری بودند و خیلی سریع گوشی های 
نوکیا را در بازار کنار زده و ســهم قابل توجهی از بازار گوشی های تلفن 

همراه را به خود اختصاص دادند.
 از ســال 2011 تا 2013 میÔدی، نوکیا از رتبــه اول بازار به رتبه دهم 
ســقوط کرد و ســهم بازار 80 درصدی آن به 3 درصد رسید و عÔوه بر 
این، ارزش هر ســهم نوکیا از 42 دÓر به 2/5 دÓر کاهش پیدا کرد که 
این موضوع منجر به برکناری هزاران کارمند سخت کوش این شرکت 
شــد. ارزش شرکت نوکیا با کاهشی 99 درصدی از 250 میلیارد یورو به 

3/79 میلیارد یورو رسید.

عدم آموزش مداوم يا توسعه
 آن ها به این خاطر که یادگیری مــداوم را فراموش کردند، عÔوه بر از 
دست دادن موفقیت، شانس بقای خود را هم از دست دادند. امروزه اگر به 
دنبال رشــد و پیشرفت نباشــیم، از موفقیت امروز خود راضی بوده و به 
دنبال حفظ وضع فعلی باشیم، شکست خواهیم خورد. نوکیا به واسطه 
موفقیت چشمگیری که داشت شکســت خورد. در واقع آن ها قربانی 

موفقیت خود شدند.  

از سال 2011 تا 2013 
میÔدی، نوکیا از رتبه اول 
بازار به رتبه دهم سقوط 

کرد و سهم بازار 80 
درصدی آن به 3 درصد 

رسید و عÔوه بر اين، 
ارزش هر سهم نوکیا 

از ۴2 دÓر به 2/5 دÓر 
کاهش پیدا کرد
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الاختــــــــــــــــــيار

»عالم اÓستثمار«؛ تجربة مشروع تجاري ناجح
إيــران هــي دولــة ذات حضــارة آلاف الســن�، لديها ثــا  أكبر احتياطي 
مــن الغــاز في العا�، و المعادن المتنوعــة و الموارد الهيدروكربونية الغنية 
والتنــوع المناخــي الغنــي وتبلــغ مســاحتها 1648000 كيلومــر مربــع 
ويبلــغ عــدد ســكانها أكــر مــن 80 مليــون  انهــا ســوق الاســراتیجی 
الرئیســی فــی الــرق الأوســط، وقــد جذبــت اهتــام العديــد مــن 
الــركات الصناعيــة والتجاريــة والخدميــة. في غضــون ذلــك، تســببت 
علاقــات إيــران القدÁة والحارة والمســتقرة مــع ج¾انها، وخاصــة الدول 
العربيــة، في الحاجــة إلى الاعــراف وخلــق ســياق للتواصل المتبــادل ب� 
الــركات الإيرانيــة والركات النشــطة في البلــدان المجــاورة التي قررت 
أن يكــون لهــا وجــود فعــال في هــذه الســوق الهامة. لقــد جعلتنا هذه 
الحاجة، باســتخدام المعلومات والقــدرات الإعلانية، مــع أذواق جمهور 
الصحافــة، جــراً بــ� رجــال الأعــال والحرفيــ� مــن إيــران وج¾انها.

عــا� الاســتثار هــو واحد مــن أكر المنشــورات تأثــ¾اً في مجــال الاقتصاد 
الإيــرا  الــذي يســعى للاســتفادة مــن الــرأي الجاعي لكبــار التنفيذي� 
والمديريــن وأســاتذة الجامعــات والخــبراء لتقديــم فــرص الاســتثار في 
مختلــف قطاعات التصنيــع والصناعــة، الســياحة، التجــارة و الخدمات.
تنــر هــذه المجلــة الشــهرية في ســتة أقســام منفصلــة عــى النحــو 
ــوم الأول مــن  ــة مــرة في الشــهر وفي الي ــالي و ســتنر هــذه المجل الت

الشــهر.
1- قســم الطاقــة، ويشــمل مجــالات النفــط والغــاز والبروكياويــات 

ومحطــة الطاقــة والصناعــات المنبــع والمصــب.
2- قســم الصناعــة، ويغطــي مواضيــع التصنيع والــركات الصناعية في 

مختلف المجــالات.
3-يقــوم قســم ســوق رأس المــال بتقييــم آخــر التطــورات والتطــورات 
في مجــال ســوق الأوراق الماليــة والبنــك والتأمــ� والسياســة النقديــة.

4 - وفي الوقــت الــذي يعكــس فيــه قســم الاقتصــاد الــكلي آراء 
الشــخصيات البــارزة، فإنــه ينتقد قــرارات وإجــراءات كبار المســؤول� 
التنفيذيــ� الإيرانيــ� بشــأن تنفيــذ سياســات الاقتصــاد الــكلي للبلد.
ــد في فــرص  ــا الخاصــة ؛ يبحــث عــى وجــه التحدي 5- قســم القضاي

ــة. ــة في كل قضي ــال التجاري ــتثار في الأع ــات الاس وتحدي
6-قســم القــراءة ؛ يتضمــن محتــوى داخليًــا وخارجيـًـا مثــ¾اً للاهتــام 

حــول الأفــراد الذيــن حققــوا نجاحًــا خاصًــا في أعالهــم أو إنتاجهــم.
جمهورنــا الأعــزاء ؛ الآن "عــا� الاســتثار" أمامكــم بثــلاث لغات: الفارســية 
والعربيــة والإنجليزيــة. إن عهدنا معكم هو احرام التوقعــات، بكل القدرة 
عــى النجــاح، والعمــل معاً لبناء مســتقبل أفضــل. نحن عى يق� مــن أن 

دعمكم هــو لرعاتنا.
ــم  ــلال تقدي ــن خ ــاشر م ــال بالن ــم للاتص ــورون بدعوتك ــن فخ  نح

معلومــات أو إدراج إعلانكــم.

صاحب الامتياز: مرتضی فغانی       
الرئيس التنفيذی: حمید اسدی                          
رئيس التحرير: فرهاد امیرخانی        
 المدير التجاری: سارة نظری              

المترجم : سعید عدالت جو

الرئيس التنفيذي لشركة آرمان اقتصاد لإدارة رأس المال

ض�ن رأس المال للمساهم� مع خطة تحالف التأم� والبورصة

رئيس منظمة التنمية في اجت�ع مع أعضاء اتحاد مصنعي قطع غيار السيارات في البلاد

تقليل التوسط في السوق من خلال ترشيد أسعار السلع

أعلن نائب مدير التأم� على الحياة بشركة سامان للتأم�

دفع أكÃ من 15 مليارد ريال تعويضات تأم� ضد كورونا

حسن منتظر تربتي
العضو المنتدب لشركة الغاز الوطنية الإيرانية

تحس� استهلاك الغاز ضرورة لا Çكن إنكارها

العضو المنتدب لشركة مشهد للمساحيق المعدنية

عدم انتظام عودة السيولة عائقا أمام زيادة الإنتاج

 مديرو شركة الوند مكش الصناعية

توجيه العملاء هو أهم مبدأ للمنافسة في السوق

علي حيدري
خبÒ اقتصادي

سوق الأسهم ينتظر الأحداث السياسية

مرتضى فغا�
 عضو غرفة تجارة طهران

القدرات الهائلة لصناعة النفط الإيرانية تنتظر الاستث�ر



منــذ اكتشــاف النفــط في إيــران، أي منــذ 
أن نجحــت شركــة دارسي في اســتخراج 
النفط في مســجد ســليان في يونيو 1908، 
شــهدت بلادنــا ظواهــر غريبــة ومتنوعــة 
في جميــع المجــالات، êــا في ذلــك الاقتصاد 
 ـ113،  والثقافــة. خــلال هــذه الســنوات الــ

تغــ¾ت طريقــة مارســة الأعــال التجاريــة في 
إيــران، والتــي كانــت قاëــة عى التجــارة والزراعة لآلاف الســن�، بشــكل 
كبــ¾ بســبب بيــع النفط وســهولة الوصــول إلى المــال، دون المــرور بعصر 
البخــار والثــورة الصناعيــة . كانــت العديــد مــن دول العــا� تتجــه نحــو 
التصنيــع، فبــدلاً مــن الركيــز عــى الإنتــاج، تحولــوا إلى الــواردات بأمــوال 
غــ¾ متوقعــة وباســم الرفاهية، جففــوا الدافع للإنتــاج والعمــل في البلاد.
ربطــت هــذه الطريقــة شــؤون البــلاد بالنفــط. لا تــزال قوانــ� المــ¾اث 
ــاج.  ــاس عــى الإنت ــدلاً مــن تشــجيع الن ــا ب الســابقة تلعــب دوراً رادعً
بالطبــع، هــذه ليســت القصــة كاملــة. لأنه حتــى الثقافة الشــعبية التي 
طالمــا أشــادت بالمزارعــ� والحرفي�، تســخر منهم بدلاً مــن تكريم هذه 
الطبقــة المهمــة والحيويــة، وهــذه الثقافــة غــ¾ اللائقــة أصبحــت اليــوم 

بــلاءً رئيســياً لريــادة الأعــال والإنتــاج.
مــع مثــل هــذا الهيــكل الضــار والموحــد، يطــرح الســؤال الآن حــول كيفيــة 
إزالــة الحواجــز أمــام الإنتــاج مــن أجــل، مــع تقديــر وتحســ� الاســتخدام 
الأمثــل للمــوارد النفطية، وقيادة اقتصاد البلد وثقافتــه إلى الإنتاج والتصنيع؟
ــد  ــة عــى هــذا الســؤال بوضــوح في النظــام الجدي ــة الإجاب Áكــن رؤي
لركــة الســكك الحديديــة. تبنــت الركــة، التــي تــدار منــذ مائــة عــام 
مثــل المنظــات الحكومية الأخــرى التي تتبــع ñوذج الاقتصــاد النفطي، 
في العامــ� الماضيــ� نهــج الإدارة الجهاديــة لإعــادة هيكلــة الهيــكل في 
جميــع الأبعــاد لصالــح الإنتــاج المحــلي. في العــام الماضي، ابتكــرت الركة 
نهجًــا جديــدًا في حــل المشــكلات والعقبــات التــي تعــرض ñــو وتطويــر 
شــبكة الســكك الحديديــة في البــلاد مــن خــلال تخصيص مكان يســمى 

المركــز الجهــادي للتقــدم في مبنــى شــهداء الســكك الحديديــة. 
مــن الآمــن القــول إن أحــد أهــم الإجــراءات المبتكــرة لهــذه الركــة في 
عمليــة تغيــ¾ النهــج وتحويــل هيــكل الاقتصــاد - النفــط إلى الاقتصــاد - 
 ـصناعــة  الإنتــاج، يتعلــق êراجعــة 520 قانونـًـا و 1828 لائحــة تتعلــق بــ
النقــل بالســكك الحديديــة وأكــر مــن 1600 قــرار. مجلــس إدارة شركــة 

الســكك الحديديــة مرتبــط بالســنوات مــن 2011 إلى 2020. 
إقامــة ســكك حديدية أســبوعية يوم الثلاثــاء، وجذب النخبــة الجامعية، 
والتواجــد الملــون في ســوق رأس المال، وتوســيع التعاون في مجال الســكك 
ــة  ــة الوطني ــدول المجــاورة، وربــط الســكك الحديدي ــة مــع ال الحديدي
بالمــدن الكــبرى، وتحويــل محطــات القطــار إلى مراكــز ثقافيــة، والاكتفاء 
الــذاø في بنــاء ســيارات الشــحن، إلــخ. تظهــر جميعهــا النمــط. لديهــا 
الإمكانــات والديناميكيــة التــي، عــى الرغم مــن العقوبات ووبــاء كورونا 
خــلال العــام المــاضي، Áكــن اعتبارهــا عنواناً رئيســيًا لإزالة الحواجــز أمام 

إنتاج الركات الأخرى في البلاد. 

حميد اسدي

فرهاد أمÒخا�

الإدارة التحويلية، Øوذج 
للتغلب على حواجز الإنتاج

ــم  ــرا ، رغ ــي الإي ــاع الزراع ــرض القط  يتع

خلفيتــه التاريخيــة وأهميتــه الاســراتيجية، 

ــول  ــة هط ــا قل ــن أهمه ــات، م ــدة أزم لع

الأمطــار الســنوية ونقص المياه بشــكل عام. 

هــذا العــام، مــع انخفــاض هطــول الأمطــار 

مقارنــة بالعــام الماضي، ســيواجه القطــاع الزراعــي في بلادنا مشــاكل كب¾ة. 

وبحســب الإحصائيــات المتوفــرة، فقد انخفض معــدل هطــول الأمطار في 

الموســم المحصــول 2021-2020 حتــى منتصف أبريل بنســبة 50٪ مقارنة 

بنفــس الفــرة مــن العام المــاضي ونحــو 40٪ مقارنــة بالمــدى الطويل، ما 

أدى إلى حــوالي 3.8 مليــون هكتــار مــن الأراضي الزراعية. في البلاد، ســتتأثر 

24 محافظــة مختلفــة ومن المتوقــع أن ينخفض   إنتاج المنتجــات الزراعية 

والبســتانية في هــذه المحافظــات بنحــو 4 ملايــ� طن. وفي الوقت نفســه، 

ستشــهد المنتجــات الزراعيــة مثــل القمــح والشــع¾ والخــروات وكذلك 

المحاصيــل الصيفيــة والمحاصيــل العلفيــة والبــذور الزيتية أعــى انخفاض 

في الإنتــاج، عــى الرغــم مــن الجهــود المبذولــة للحــد بشــكل كبــ¾ مــن 

الآثــار الســلبية لموجــات الجفــاف هــذه مــن خــلال زيــادة خطــط إدارة 

مســتجمعات المياه، وتخصيص المحاصيل المناســبة لــكل منطقة وتحديد 

وقــت الزراعــة الأمثــل وفقًــا لبيانــات الأرصــاد الجويــة، وكذلــك تطويــر 

البــذور المحســنة وتســليمها للمزارع�، Áكــن لا تنكــر أن الزراعة البعلية 

ســتعا  مــن قلــة هطــول الأمطــار.

بالنظــر إلى المشــاكل القاëــة، نحتــاج إلى تدابــ¾ أساســية في مجــال إدارة 

الميــاه الســطحية وكذلــك اســتخدام التقنيــات الجديــدة في هــذا الجــزء 

المهــم مــن اقتصــاد البــلاد. وبحســب الإحصائيــات، فــإن حــوالي 92٪ مــن 

إجــالي اســتهلاك الميــاه في إيــران مخصــص للقطــاع الزراعــي، وهــو أمــر 

ــا. أيضًــا، بينــا  مهــم مقارنــة êنطقــة الــرق الأوســط وشــال إفريقي

يعيــش واحــد بالمائــة مــن ســكان العــا� في إيــران، تبلــغ حصــة بلدنــا من 

إجــالي مــوارد الميــاه العذبــة في العــا� حــوالي 0.3 بالمائــة.

واحــدة مــن المشــاكل الأساســية لإيــران في هــذا المجــال هــي أنــه عــى 

الرغــم مــن أوجــه القصــور الكبــ¾ة، في اســتغلال وإدارة الميــاه الســطحية، 

وخاصــة هطــول الأمطــار، � يتــم اتخــاذ التدابــ¾ المناســبة و 397.9 مليــار 

مــر مكعــب مــن الأمطــار الســنوية في البــلاد، 66٪ قبــل أن تصــل الأنهــار 

أو تتبخــر المصــادر الأخــرى، ويتحــول جــزء مــن هــذا الأمطــار أيضًــا إلى 

فيضانــات مســببة أضراراً جســيمة. مــن ناحية أخــرى، فإن إنتاجيــة المياه 

في البــلاد ليســت جيــدة، ووفقًــا للإحصــاءات، فإن إنتاجيــة الميــاه في إيران 

لــكل مــر مكعــب مــن اســتهلاك الميــاه تبلــغ ربــع المتوســط   العالمــي 

وحــوالي 4 دولارات ؛ لذلــك، فإن الحل المســتدام لمشــاكل القطــاع الزراعي 

ــات  ــاه، واســتخدام التقني ــ¾ عــى إدارة المي ــرا  يعتمــد إلى حــد كب الإي

ــم اتخــاذ  ــدة في هــذا المجــال، وإذا � يت ــدول الرائ ــة ال ــدة وتجرب الجدي

الإجــراءات المناســبة، فــلا Áكننــا أن نأمــل في حــل مســتدام لمشــاكل هــذا 

القطاع الهام من الاقتصاد. 

أزمة المياه وتوقعات 
القطاع الزراعي الإيرا�
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عالماÓستثمار

يصــادف يــوم 17 مايــو بدايــة أســبوع العلاقــات العامــة والاتصــالات. 
في أكــر مــن عقديــن مــن النشــاط في هــذا المجــال، � تعــد العلاقــات 
العامــة مجــرد وظيفــة ومهنــة، بــل هــي أكــر مــن ذلــك بكثــ¾ ؛ لقــد 
وجدتــه كنشــاط يعتمــد عــى الحــب والفــن والإبــداع ويعتمــد عــى 

المعرفــة والخــبرة.
حتــى الآن، تــم جمــع حــوالي 470 تعريفًــا مختلفًــا للعلاقــات العامــة. 
ــات  ــة )PRSA( العلاق ــات العام ــة للعلاق ــة الأمريكي ــرف الجمعي تع
العامــة عــى أنهــا »عمليــة الاتصــال الاســراتيجي التــي تخلــق علاقات 

متبادلــة المنفعــة بــ� المجتمــع والمنظــات”.
منــذ عــام 1948، عندمــا أنُشــئت أول علاقــات عامــة إيرانيــة في هيكل 
شركــة النفــط في ذلــك الوقــت، كان الركيــز الرئيــي لأنشــطة وحــدات 
القطــاع العــام في المنظــات عــى الأدوار الأولى والثانيــة، وفي المارســة 
ــا لأدوار أخــرى. يجــب عــى  ــم دفعه ــام أقــل. ت ــة كان الاهت العملي
المنظمــة التــي ترغــب في تعزيــز هــذا الــدور في العلاقــات العامــة أن 
ــة إلى  ــع نفســها، بالإضاف ــور م ــد وســائل ووســائل اتصــال الجمه [ه
تقديــم رســائلها وبياناتهــا، يجــب أن تكــون مســتمعًا ماهــراً لمطالبهــم 

وآرائهــم وملاحظاتهــم.
كــا يتطلــب الــدور الاستشــاري للعلاقــات العامــة أن يلعــب المديرون 
والخــبراء في هــذه المهنــة دوراً رئيســيًا في تشــكيل وتنفيذ اســراتيجيات 
المنظمــة ومســاعدة المديريــن عــى اتخــاذ أفضــل القــرارات بدعم من 
التفاعــل مــع مجموعــات مختلفــة مــن الجاهــ¾ وتدفــق المعلومات. 

في طبقــات مختلفــة مــن المنظمة.
في هــذا الصــدد، فــإن الــدور التحليــلي للعلاقــات العامــة أهــم بكثــ¾ 
ــن يكــون  ــط ل ــا الأخــرى، لأن تشــغيل كل هــذه الخرائ مــن خرائطه
ــكل  ــا بش ــا وتحليله ــات وتصنيفه ــي المعلوم ــم تلق ــا إلا إذا ت ممكنً
صحيــح. للعــب هــذه الأدوار، يجــب أن يكــون لدى أصحــاب المصلحة 
في العلاقــات العامــة مســتوى مقبــول مــن المهــارات الفنيــة والفنيــة 
والمعرفــة êجموعــة متنوعــة مــن التخصصــات مثــل علــوم الاتصــال 
ــوم السياســية والأدب. ــم الاجتــاع والإدارة والعل ــم النفــس وعل وعل

الكلمــة الأخــ¾ة هــي: تتمثــل وظيفــة العلاقــات العامــة في البلــدان 
المتقدمــة في جــذب رأس المــال الاجتاعــي وليــس تبريــر أداء المنظمة 
ــة  ــة اجتاعي ــل كل شيء، ثقاف ــج هــو، أولاً وقب ــزه. هــذا النه وتعزي
مقبولــة لهــا العديــد مــن الفوائــد طويلــة الأجــل، والعلاقــات العامــة 
توفــر فقــط الآليــة الفنيــة والتشــغيلية لظهورهــا، وإلا طالمــا ينظــر 
المديــرون إلى الشــفافية ودوران العمــل. إذا � يتــم تصحيح معلومات 
المنظمــة، فسيســتمر إهــال الــدور والموقــع المهــم للعلاقــات العامة 

في بلدنا.

  وظائف منسية في 
العلاقات العامة

عالماÓستثمار

إن الاســتفادة مــن معرفــة وخــبرة وســطاء الاســتثار في البورصــة، مثــل 
ــن  ــي المســتثمرين م ــت، يحم ــق المشــركة ذات الدخــل الثاب الصنادي
ــدات  ــة عــى تعقي المخاطــرة في هــذا الســوق، ويزودهــم بنظــرة ثاقب
ــوم  ــ¾ة، تق ــة الأخ ــة. في الآون ــوق الأوراق المالي ــاشر في س ــتثار المب الاس
بعــض شركات إدارة رأس المــال بتأمــ� رأس مالهــا الرئيــي لدخول ســوق 
ــر. الآن، مــن أجــل التعــرف  ــة العمــلاء أك ــال مــن أجــل ط_ن رأس الم
أكــر عــى أنشــطة هــذه الــركات، ذهبنــا إلى أحمــد إتحادبــور، الرئيس 
التنفيــذي لركــة آرمــان اقتصــاد لإدارة رأس المــال وتحدثنــا معــه. نقــرأ 

مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
تأسســت هــذه المجموعــة في عــام 2013 وتتمتــع حاليًــا بالمرتبــة الأولى 
في إدارة رأس المــال في البــلاد نظــراً للعــدد الكبــ¾ مــن المحافــظ المــدارة. 
تحــاول شركــة أرمــان إحتســاد لإدارة رأس المــال أن تحصــل عــى المرتبــة 
الأولى لــركات الاســتثار في ســوق الأســهم مــن حيــث جــذب رؤوس 

الأمــوال، ولهــذا الغــرض قامــت بتطويــر العديــد مــن البرامــج.
هدفنــا الأكــر أهميــة هــو تحســ� إدارة الأصــول والمــوارد الماليــة. حاليــا، 
هنــاك العديــد مــن المــوارد الضالــة في البــلاد، جــزء كبــ¾ منهــا في أيــدي 
البنــوك وشركات التأمــ�. تحــاول شركــة أرمــان إحتســاد لإدارة رأس المــال 
زيــادة مــوارد هــذا الســوق وتغيــ¾ طــرق دخــول ســوق رأس المــال مــن 
خــلال تطويــر ثقافــة الاســتثار وخلــق المزيد مــن العائد عى الاســتثار 

في ســوق الأوراق الماليــة.
تعتــزم شركــة آرمــان اقتصــاد لإدارة رأس المــال جــذب المزيــد مــن رأس 
المــال إلى ســوق رأس المــال مــن خــلال التنفيــذ الكامــل »لخطــة تحالــف 
البورصــة والتأمــ�«، وتحالــف البورصــة مــع التأج¾ وحتــى التحالف مع 

ســوق المــال.
ــا لهــذه الخطــة، Áكــن للمســتثمرين الاســتثار في شركــة آرمــان  وفقً
اقتصــاد لإدارة رأس المــال مــع ضــان الحفــاظ عــى رأس مالهم وتحقيق 

ربــح بنســبة 10٪ عــى الأقــل.
مــن أســباب تراجــع مــؤشر البورصة قلة خــبرة المســتثمرين وقلة وعيهم 
لعــدم وجــود بنية تحتية للاســتثار غــ¾ المبــاشر. في جميع أنحــاء العا�، 
غالبًــا مــا تـُـدار معظــم المــوارد مــن قبــل شركات إدارة رأس المــال وتدخل 
ســوق رأس المــال بشــكل غــ¾ مبــاشر، ولكــن في بلدنــا، يدخــل كثــ¾ مــن 
ــوازن هــذا الســوق  ــون بت ــة ويخل ــاس ســوق رأس المــال دون معرف الن
لذلــك، مــن أجــل تجنب هــذه المشــكلة، يجب تطويــر ثقافة الاســتثار 

غــ¾ المبــاشر في البورصــة.
لحســن الحــظ، وبفضــل فريــق الإدارة الجديد، حدثت بالفعــل تطورات 
إيجابيــة ونأمــل أن تحــدث تغيــ¾ات إيجابية في ســوق الأســهم. بالتأكيد، 
سيســاعد النطــاق المتاثــل الــذي [ــت الموافقــة عليــه مؤخــراً عى ضخ 

السيولة في سوق رأس المال وجعل مؤشره إيجابيًا. 

الرئيس التنفيذي لشركة آرمان اقتصاد لإدارة رأس المال

ض�ن رأس المال للمساهم� مع 
خطة تحالف التأم� والبورصة

2

ربی
ـــع

ـــــ
سم ال

لق ا

محمدرضا مقیسه
مديــر العلاقــات العامــة بركة اســتثار 

تطويــر المناجــم والمعادن

مار
ستث

Ñم ا
عال

53
قم 

  الر
 20

21 
ار(

و )أی
مای



3

بــادئ ذي بــدء، يجــب أن يقــال أن الخبــ¾ أو المحلــل ليــس هــو الحــس 
الســليم أو كلي العلــم، وهــذا التحليــل Áكــن أن يكــون واحدًا مــن آلاف 
إمكانيــات الســوق، ولكــن بشــكل أكــر دقــة وشــمولية مــن أي حركــة 

عاطفيــة وتحيــز نتحــدث عنــه الاقتصــاد في هــذه المذكــرة.
الاقتصاد الكلي:

في الوضــع الحــالي، لن تكــون ميزانية 2021 في القطاع� المــد  والاقتصادي 
مزدهــرة بشــكل خــاص، لذلــك لن نشــهد حدثـًـا اقتصاديـًـا مهاً في ســوق 
الأوراق الماليــة أو رأس المــال. طبعــا نــواب مجلــس النــواب بــادروا في مجال 
اصــلاح الموازنــة لكــن اغلبهــا تلاعــب بالكلــات ويقــرح ان يدعــو النواب 
ايضــا رئيــس البنك المركــزي لاجتاعاتهم. بشــكل أســاسي، في الاقتصــادات 
الشــفافة والمتقدمــة، تحــدد السياســات النقديــة للبنــك المركــزي لكل بلد 

اتجــاه السياســات المالية والتجارية لتلــك الحكومة.
 ميزانية 2021:

منــذ عــام 1970، كانــت ميزانيــات الحكومات ونفقاتها معروفة مســبقًا، 
و� يكــن لــدى الحكومــات ســوى القليــل مــن القــدرة عــى التدخــل في 
إعــداد الموازنــة ؛ ومــع ذلــك، فــإن هــذه الميزانيــة هــي لفتــة اقتصاديــة 
ــة  ــم الإدارة الســيئة في أزم ــع، رغ ــات. بالطب ــدة للحكوم وسياســية جي
كورونــا والعقوبــات واســتمرارها، فضــلاً عــن عــدم وجــود حــوار متعدد 
الأطــراف مفتــوح عــى المســتوى الــدولي، فــإن وجهــة نظــر المســتثمر 
والمســاهم تتجــه أكــر إلى الأخبــار الخارجيــة، وفي هــذا الصــدد المســاهم 

ــاهم صحيح. المس
الانتخابات الرئاسية:

مهــا كانــت نتيجــة هــذه الانتخابــات، مــن المهــم إنهائهــا. لأن معيــار 
الشــعب في هــذه الفــرة من الانتخابات بســبب عــدم الرضــا الاقتصادي، 
يعــود إلى نهــج وتخطيــط الحكومــة في مجــال الاقتصــاد. لذلــك، فيــا 
ــع  ــات م ــاشى السياس ــل أن تت ــن المؤم ــل، م ــس المقب ــق بالرئي يتعل
التخطيــط الحكومــي، وفي هــذه الحالــة ســيكون لدينــا ســوق رأس مــال 
هــادئ مــع اتجــاه صعــودي جيــد، وإلا فــإن الســوق ســيكون عرضــة 

لتقلبــات لحظيــة وليــس واضحــا. اتجــاه.
الشركات والصناعات:

 في الأســاس، فــإن مراجعــة تقاريــر وأداء الــركات تحــدد اتجــاه 
ــي  ــركات الت ــق ال ــح أن تحق ــن المرج ــال، م ــة الح ــتثار. بطبيع الاس
تعتمــد صادراتهــا عــى الــدولار المزيــد مــن الأربــاح، ليس بســبب أدائها 
الاقتصــادي المحــدد، ولكــن بســبب تقلبــات أســعار الــصرف ؛ أي، نفــس 
الزيــادة في ســعر الــدولار التــي كان لهــا تأثــ¾ إيجــا> عــى أربــاح الركة 

أو الصناعــة.
والكلمة الاخÒة:

مــن المثــ¾ للاشــمئزاز انتقــاد المســاهم باســتمرار. في اقتصــاد يــذوب فيه 
التضخــم أمــوال المســاهم� في جميــع الأوقــات، يحق للأفــراد اتخــاذ أي 
إجــراء عاطفــي لا Áكــن تصــوره في الاقتصاد لتحقيق الهدف المنشــود في 

سوق الأوراق المالية. 

سوق الأسهم ينــتظر 
الأحداث السياسية جســدياً  ألمـًـا  المــرض  يســبب 

ــا عــى حــد ســواء ويكلــف  وعقليً
النــاس الكث¾،خاصــة في الأشــهر 
الأخــ¾ة بينــا نكافــح مــع تحــدي 
ــراد  ــد أف ــج أح ــع تتوي ــا. م كورون
بأكملهــا  الأسرة  الأسرة،ســتواجه 
ــف  ــتضاف تكالي ــا صعبة،وس أيامً
الاستشــفاء والعــلاج وكذلك فقدان 

الســكن إلى المشــاكل الجســدية. مــن ناحيــة أخرى،وبســبب تفــي هذا 
المرض،فقــد العديــد مــن الــركات ازدهارها،وتكاليــف فــ¾وس كورونــا 
مدمــرة لكثــ¾ مــن الناس،وللأســف فهــم ليســوا عــى طريــق التعــافي 

ــا ينبغــي. ك
وقالــت غزالــة فخــار زاده نائــب مديــر التأم� عــى الحياة بركة ســامان 
للتأمــ�: »هــذه الركــة دفعــت أكــر مــن 15 مليــار ريــال كتعويضــات 
للمؤمــن عليــه مــن موقــع وثائــق تأم� ضــد حــوادث كورونا منــذ فبراير 

من العــام المــاضي”.
وقالــت إن تأمــ� كورونــا تــم طرحــه في الســوق بهــدف حــل مخاوف 
[ويــل تكاليــف هــذا المرض،مضيفــة: »نظــرا للمعــدلات والتغطيــات 
المناســبة وعــدم الحاجــة لتلقــي إحالــة للاستشــفاء مــع عــدم وجــود 
ــاك 46000  ــر. هن ــا أك ــب به ــذه مرح ــ� ه ــة التأم امتياز«.،بوليص

شركــة تأمــ�.
وأشــارت فخــار زاده إلى أن: شركــة ســامان للتأم�،بصفتهــا داعــا لصحــة 
المجتمــع والأهــالي في ظــل الوضــع الراهــن لأزمــة كورونا،تعتــبر أن مــن 

واجبهــا تصميــم منتــج مناســب وفعــال مــن حيــث التكلفــة.
صرحــت نائــب مديــر التأمــ� عــى الحيــاة بركــة ســامان للتأمــ�: إن 
عمليــة دفــع التعويضــات في وثيقــة التأمــ� هــذه بســيطة للغايــة، دون 
.https://www.si24 أي خطــوات إداريــة وغائبــة [امًا مــن خــلال الموقــع

ir/s/mfa2rf. كــا Áكــن للمؤمــن بعــد دخوله المستشــفى والشــفاء منه 
إرســال ســجلاته الطبيــة إلكرونيًــا لاســتلام التكاليــف واســتلام تعويضاته 

بنــاءً عــى الأرقــام المعلنــة مــن قبــل المركــز الطبــي.
وأضافــت: »ســامان للتأمــ� لا تفــرق بــ� الاستشــفاء في المستشــفيات 
الخاصــة أو العامــة لدفــع تكاليف علاج مــرضى الريان التاجي،وســتقوم 
ــن وفق العقــد المبرم بــ� الركــة والمؤمن«.  بدفــع تكاليــف العــلاج المؤمَّ
فــرة انتظــار بوليصــة التأم� هــذه هــي 14 يومًا وبعد هذه الفرة،ســيتم 

تغطيــة شركــة التأمــ� بالمــرض في حالــة المرض.
ــلال  ــن خ ــت م ــبر الإنرن ــذه ع ــ� ه ــة التأم ــن شراء بوليص ــن الممك م
العنــوان ir.http://covid.si24 أو عــن طريــق الرجــوع إلى الفــروع 

والممثل� النشط� لركة Saman Insurance في جميع أنحاء البلاد. 

أعلن نائب مدير التأم� على الحياة بشركة سامان للتأم�

دفع أكÃ من 15 مليارد ريال 
تعويضات تأم� ضد كورونا

علي حيدري

خبيـر اقتــصادي
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يذكــر مركــز البحــوث البرلمانيــة أنــه في عــام 2020، تأثــر الاقتصــاد الإيرا  
بتفــي فــ¾وس كورونــا من خــلال التخفيــف النســبي لآثــار العقوبات، 
واعتــاداً عــى البنــك المركــزي، فــإن دخــل الفــرد في البــلاد في عــام 2020 
ــع اســتمرار هــذا  ــه في 2011. انخفــض إلى 35٪ وم ــرب إلى 2011 من أق

المــرض في عــام 2021، ســيواجه اقتصــاد البــلاد صدمــة جديــدة.
فيــا يتعلــق بآفــاق النمــو الاقتصــادي في عــام 2021، تجــدر الإشــارة 
إلى أنــه نظــراً للاتجاهــات الإيجابيــة نســبيًا في المفاوضــات بــ� إيــران 
ودول P5 + 1، فمــن المتوقــع أن يتــم ذلــك في قطاعــات مثل الصناعة 
والنفــط والطاقــة وغ¾هــا مــن الصناعــات مثــل اعــال بناء. سنشــهد 
اتجاهــا ايجابيــا في عــام 2021 والخــروج مــن الركــود الموســمي. مــن 
ــادة  ــة وزي ــادرات النفطي ــو الص ñ ــؤدي ــن أن ي ــرى، Áك ــة أخ ناحي
إنتــاج الصناعــات الكبــ¾ة بســبب الشــواغر في هــذه الصناعــات إلى 

زيــادة النمــو الاقتصــادي بشــكل كبــ¾.
للنفــط والمنتجــات  العالميــة  الإنتــاج والاســتهلاك  أرقــام  تشــ¾ 
البروليــة، والتنبــؤات لمســتقبل معاهــد البحــوث ذات الشــهرة 
العالميــة، وكذلــك ســلوك وسياســات الــدول الرائــدة في العــا�، خاصــة 
خــلال كورونــا، إلى أن الطلــب ســيقرب مــن نهايــة العــرض. إن وجود 
فائــض مــن الاحتياطيــات لــن يكــون لــه ميــزة فحســب، بــل يعنــي 
أيضًــا خســارة الفــرص الســابقة لتحقيــق أقــى اســتفادة مــن العصر 

الذهبــي للنفــط.
ــا�  ــة في الع ــتهلاك الطاق ــط اس ñ ¾ــيتغ ــات، س ــر الدراس ــا لآخ وفقً
بشــكل كبــ¾ في العقــود الثلاثــة القادمــة. اليــوم، يتم اســتخدام الكث¾ 
مــن النفــط الخــام في النقــل، ولكــن يتــم إنتــاج الســيارات الكهربائية 
وتزويدهــا برعــات فائقــة، وتشــ¾ التوقعــات إلى أنــه بحلــول عــام 
2050، ســيتم تخفيــض أكــر مــن نصــف المركبــات المتداولــة في عــا� 

الكهربــاء. وســيتبع ذلــك الطلــب عــى المنتجــات البروليــة.
يشــار إلى أن اســتخدام الطاقــة الجديــدة والمتجــددة يتزايــد باطــراد، 
خاصــة في الــدول المتقدمــة. هــذه الطاقــات، وقبــل كل شيء الطاقــة 
ــات البيئيــة  ــط الاهتام ــاح، لا تعالــج فق الشمســية وطاقــة الري
للوقــود الأحفــوري، ولكــن الأهــم مــن ذلــك أنهــا توفــر تبريــراً 

ــة. ــدًا للغاي ــا جي اقتصاديً
نظــراً لمتوســط   العمــر الافــراضي لحقــول النفــط، ليــس لدينــا الكثــ¾ 
مــن الفــرص لاتخــاذ قــرار بشــأن عمليــة اســتخراج النفــط وتطويــره، 
وêــرور الوقــت، تصبــح فرصــة اتخــاذ القــرارات محــدودة أكــر فأكــر. 
والــرط المســبق للتوصــل إلى مثــل هــذا التفاهــم هــو تكويــن صــورة 
واضحــة وشــاملة ومتكاملــة تدريجيــاً عــن الأفق المقبــل في عــام 2021. 
ــة  ــط وأنشــطة التنمي ــاج النف ــادة إنت ــول أن ينُظــر إلى زي ــن المأم وم
المتعلقــة بالطاقــة عــى أنهــا ضرورة وأولويــة وطنيــة، وأننــا ســنتخذ 

خطوات لمعالجة العوائق بالإضافة إلى تعزيز المرعات. 

توقعات سوق 
الطاقة لـعام 2021

الإنتاجيــة  تحســ�  يــوم 
ذريعــة  هــو  والاســتهلاك 
أهميــة  عــى  للتأكيــد 
الاســتخدام الفعــال والمرغوب 
للوقــت والمرافــق ورأس المــال 
والفــرص والقــوى العاملــة 
لإنتــاج وتحســ� الاســتهلاك، 
ونتيجــة لذلــك، تحقيق النمو 
والاجتاعــي  الاقتصــادي 
في  والازدهــار  الشــامل 

المجتمــع. التنميــة هــي إحــدى الركائــز الهامــة للنمــو الاقتصــادي للأمم. 
Áكــن أن تعنــي الإنتاجيــة أقــى اســتفادة مــن أقــل المرافق والمــوارد من 

أجــل تحقيــق النمــو الشــامل والازدهــار للحيــاة البريــة.
ومــع ذلــك، عــى الرغــم مــن كوننــا ثــا  أكــبر دولــة في العــا� مــن حيث 
احتياطيــات الغــاز، إلا أننــا أيضًــا رائدة في الاســتهلاك. يجــب أن نؤمن بأن 
كوننــا أكــبر مصــدر للطاقــة في العــا� لا يعنــي اســتهلاك بقــدر مــا نحب، 
ويجــب علينــا العمل عــى هذه العقليــة التي تــم إنشــاؤها في المجتمع.
نحــن الآن نســتهلك طاقــة أكــر بأربعــة أضعــاف مــن المتوســط   العالمي، 
وتســتهلك منازلنــا مــا يقــرب من ثلاثــة أضعاف المتوســط   العالمــي للغاز 
والميــاه والكهربــاء. هــذه أشــياء يجب أن نخلقهــا ثقافة من أجــل الوطن 
ومصلحــة الجيل القــادم. اســتمرار هذا الاتجــاه التصاعدي في الاســتهلاك 
Áكــن أن يتســبب في أضرار لا Áكــن إصلاحهــا لاحتياطيــات الغــاز التــي 

يجــب الحفــاظ عليهــا لأجيــال أخرى.
تعنــي كفــاءة الطاقــة، التي ترتبــط ارتباطاً مبــاشراً بكثافة الطاقــة، اختيار 
الأñــاط واعتــاد وتطبيق الأســاليب والسياســات في الاســتهلاك المناســب 
للطاقــة المرغوبــة مــن وجهة نظــر الاقتصاد الوطنــي وضان اســتمرارية 

الوجــود واســتدامة الطاقــة والبقــاء والحركة. .
الآن، بالنظــر إلى ارتفــاع نصيــب الفــرد مــن اســتهلاك الطاقــة في البــلاد، 
والأهــم مــن ذلــك، إهدارهــا، فــإن الحاجــة إلى الجهــود العامــة لتكــون 
ــت  ــة بات ــرورة وضرورة وطني ــة ك ــتهلاك الطاق ــم اس ــة وتعظي منتج

واضحــة [امًــا.
بســبب اســتفادة البــلاد من الاحتياطيــات الهائلة مــن الوقــود الأحفوري، 
فــإن أزمــة الألفيــة الثالثــة لا تبــدو خطــ¾ة للغايــة في ذهــن الجمهــور، 
بينــا نحــن بحاجــة ماســة إلى الحفــاظ عــى الأرض واحتياطياتهــا وإدارة 

مــوارد الطاقــة للأجيــال القادمة.
ــو، يــوم  عــى أي حــال، أغتنــم هــذه الفرصــة لإعــلان الأول مــن يوني
»تحســ� الإنتاجيــة والاســتهلاك«، والــذي ينشــأ مــن التأثــ¾ الــذي لا 
ــال  ــال والفع ــتخدام الفع ــي الاس ــا يعن ــة، م ــكاره للإنتاجي ــن إن Áك
ــدان  ــع فق ــي من ــا يعن ــتهلاك، م ــ� الاس ــة، وتحس ــدرات الحالي للق
ــلاد،  ــة في الب ــاد والصناع ــال الاقتص ــط� في مج ــبروك للناش ــوارد. م الم
وأعتقــد أن مأسســة هــذه القضيــة المهمــة هــي عامــل اســراتيجي في 
التوزيــع العــادل للطاقــة في جميــع أنحــاء البــلاد، مــا يســاعد اقتصــاد 

البلاد ويحافظ عى بيئة. 

 تحس� استهلاك الغاز
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مــع بدايــة العقوبــات ضــد بلدنــا، حدثــت العديــد مــن التغيــ¾ات في 
مختلــف الصناعــات، وخاصة صناعة تصنيــع الأجزاء، وأهمها اســتيعاب 
الأجــزاء التــي تتطلبهــا شركات صناعــة الســيارات وزيــادة إنتــاج هــذه 
الصناعــة عــى أســاس معايــ¾ العــا� الحديــث. طــورت صناعــة تصنيــع 
الأجــزاء، التــي لهــا تاريــخ لأكر مــن 50 عامًا من النشــاط، اســراتيجيات 
إنتــاج مــن حيــث الكميــة والنوعيــة، ووفقًــا للخــبراء والناشــط� في هذا 

القطــاع، فــإن قدرتهــا التنمويــة أكــبر مــن صناعــة الســيارات.
ــا إلى  ــال، ذهبن ــذا المج ــة في ه ــى الأنشــطة في الدول ــر ع ــرف أك للتع
المهنــدس عــلي  جنکــی، الرئيــس التنفيــذي لمجموعــة أبحــاث الصناعــة 
الحديثــة، وتحدثنــا معــه حــول القضايــا المتعلقــة بهــذه الصناعــة. نقــرأ 

مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
تــم تســجيل هــذا المجمــع في عــام 1990 تحــت اســم شركــة صناعــات 
أضــواء الســيارات الحديثــة بهــدف تصميــم وإنتاج نظــام إضاءة الســيارة 
وتــم تشــغيله في عــام 1994. [تلــك مجموعة أبحــاث الصناعــة الحديثة، 
ــدار الســاعة ونتيجــة  ــى م ــن الخــبرة في الأنشــطة ع ــا م ــد 30 عامً بع
ــ�  ــذاø وتحس ــاء ال ــة والاكتف ــية والإنتاجي ــاريع الهندس ــف المش لمختل
الجــودة والاســتثار في التقنيــات الجديــدة، حصــة وموقــع مناســب� في 
ــة مــن قبــل  ــار و تــم اكتســاب التجميعــات المطلوب توريــد قطــع الغي

شركات صناعــة الســيارات المحليــة وكذلــك ســوق قطــع الغيــار.
[تلــك مجموعــة أبحــاث الصناعــة الحديثــة شــبكة إمــداد متاســكة 
لتزويــد المــواد والأجــزاء داخــل وخــارج الدولــة. في العــام المــاضي، 
أنتجــت الركــة 5.5 مليــون قطعــة، أي مــا يعــادل 100 مليــون دولار 

ــار المســتوردة. مــن قطــع الغي
في الوقــت الحــاضر، يتــم تســويق معظــم منتجــات مجموعــة أبحــاث 
الصناعــة الحديثــة في غرف نظيفــة تحت إشراف ممثــلي شركات تصنيع 
المعــدات الأصليــة في جميــع عمليــات الإنتــاج. في صناعــات الســيارات 
وقطــع الغيــار، يكــون المنتــج في فئــة OEM، بينــا قــد لا يكــون هــذا 
هــو الحــال في الصناعــات الأخــرى. وتجــدر الإشــارة إلى أن صناعــة قطــع 
ــة الســيارات، ونحــن  ــل صناع ــة مــن قب ــة صارم ــار تخضــع لرقاب الغي
ــال لمعايــ¾ الســيارات وقوانــ� المــرور التــي توفرهــا  مطالبــون بالامتث

المنظــات الدوليــة.
ــة   ــة الحديث ــاث الصناع ــة أبح ــات جموع ــع منتج ــاج جمي ــب إنت يج
ومواءمتهــا êــا يتجــاوز المعاي¾ الوطنيــة للبلــد ووفقًا للمعايــ¾ الدولية، 
ــل  ــة مث ــ¾ الدولي ــب المعاي ــل مكات ــن قب ــا م ــة عليه ــم الموافق وأن تت
British SGS و TUV الألمانيــة و RDWكــا يعــرف بنــا مكتــب 

ــع هــذه القوانــ�. ــذي يتب ــرا ، ال ــة الإي ــ¾ الوطني المعاي
ــات  في عــام 2020، عــى الرغــم مــن كل التحديــات المرتبطــة بالعقوب
وفــ¾وس كورونــا، ñــا الإنتــاج في صناعــة الســيارات بنحــو 30 في المائــة، 
وفي عــام 2021، يتبــع صانعــو الســيارات نفــس النهــج في الإنتــاج. وفي 

الوقــت نفســه، تعتــزم مجموعة أبحــاث الصناعــة الحديثة، [اشــياً مع 
السياســات الكليــة لصناعــة الســيارات، مواصلــة برنامــج زيــادة إنتــاج 

المنتجــات في عــام 2021.
كان أحــد أســباب دÁومــة واســتقرار مجموعــة أبحــاث الصناعــة 
الحديثــة خــلال 30 عامًــا مــن النشــاط هــو الجهــود المســتمرة لتطوير 
المنتجــات والتعــاون المســتمر مــع شركات الســيارات مــن أجــل 
تنفيــذ مشــاريع تطويــر منتجــات جديــدة. مــن خــلال زيــادة عمــق 
الاكتفــاء الــذاø وتقليــل الاعتــاد الأقــى عــى المــواد والأجــزاء خــارج 
المجموعــة، وكذلــك تحديــث المعرفــة الفنيــة والمتخصصــة للتصميــم 
والإنتــاج لمرافقــة صانعــي الســيارات في تطويــر المشــاريع والمنتجــات 
الجديــدة، فقــد كنــا داëًــا خــ¾اً اختيــار التعــاون مــع شركات صناعــة 

الســيارات المحليــة.
[تلــك إيــران مــوارد ضخمــة مــن النفــط والبروكياويــات والمعــادن 
والمعــادن، لكــن أســعار المــواد الخــام والمنتجــات في هــذا المجــال أعــى 
ــة. يعــا  النظــام الاقتصــادي للبــلاد مــن  ــ¾ مــن الأســعار العالمي بكث
العديــد مــن المشــاكل و� يتــم اتخــاذ التدابــ¾ المناســبة لتطويــر المنتج 

وبنــاء القــدرات وزيــادة جودتــه وتنوعــه وكميتــه.
يوجــد في بلدنــا مــوارد وفــرص اقتصاديــة 1ينــة تجعلــه أحــد أفضــل 
المــوارد في العــا�، لكــن المعامــلات الاقتصاديــة غــ¾ المتجانســة غــ¾ت 
الوضــع وأحدثــت تغــ¾ات غريبــة في الاقتصــاد. عــى ســبيل المثــال، في 
حــ� أن إيــران لديهــا أرخــص طاقــة في العــا�، فهــي مــن بــ� أغــى 
الطاقــة في العــا� في مجــال الإســكان. في رأيــي، إذا حققنــا التــوازن 
ــاكل  ــح الهي ــ¾ هــذه الظــروف وتصحي الاقتصــادي مــن خــلال تغي
ــود  ــوف تس ــل، فس ــة النق ــاص لصناع ــام خ ــلاء اهت ــة، وإي المعيب
الصناعــات  ازدهــار  وســرى  أفضــل  ظــروف  تدريجيــاً  البــلاد 

التحويلية في البلاد. 

أكد الرئيس التنفيذي لمجموعة أبحاث الصناعة الحديثة

ضرورة تصحيح الهياكل المعيبة لتحقيق
التوازن الاقتصادي

5 عالم اÑستثمار
مایو )أیار( 2021   الرقم 53



اÓستثمارعالماÓستثمار

6

ربی
ـــع

ـــــ
سم ال

لق ا

شركــة مشــهد للمســاحيق المعدنية تهــدف إلى إنتــاج الأجــزاء المعدنية 
بطريقــة المســحوق، ولهــا تاريــخ مــن حــوالي 34 عامًــا في مجــال إنتــاج 
الأجــزاء التــي تتطلبهــا صناعــة الســيارات والصناعــات الأخــرى. مــن 
أجــل التعــرف بشــكل أكــبر عى أنشــطة هــذه الركــة، أجرينــا مقابلة 
مــع عل¾ضــا عشــقي، الرئيــس التنفيــذي لركــة مشــهد للمســاحيق 

المعدنيــة. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
قامــت هــذه المجموعــة باســتثارات كبــ¾ة في جميــع مجــالات البنيــة 
التحتيــة والمعرفــة التقنيــة ومــا زالــت تزيــد مــن عــدد القــوى العاملة. 
ــت الحــاضر  ــن المســاحيق في الوق ــة مشــهد لتعدي يشــار إلى أن شرك
هــي الركــة الوحيــدة القاëــة عــى المعرفــة في مجــال إنتــاج الأجــزاء 
المعدنيــة عــن طريــق تعديــن المســاحيق وأيضًــا أكــبر وحــدة إنتــاج 
في البــلاد في هــذا المجــال ومختــبرات مراقبــة الجــودة لهــذه الركــة 

باعتبارهــا مختــبر شريــك لمنظمــة المعايــ¾ الوطنيــة الإيرانيــة.
يتمثــل النشــاط الرئيــي لركة مشــهد للمســاحيق المعدنيــة في إنتاج 
الأجــزاء المعدنيــة بطريقة المســحوق، ويســتخدم حاليًا حــوالي 95٪ من 
منتجــات هــذه الركــة في صناعــة الســيارات. أيضًــا، يتــم تقديم بعض 
منتجــات هــذه الركــة مثــل مضخــة الميــاه ومضخــة الزيــت ولوحــة 
القابــض ومــا إلى ذلــك لــركات التجميع في صناعــة الســيارات. الجدير 
بالذكــر أن 5٪ مــن الأجــزاء المصنعــة لهــذا المجمع تســتخدم في الأجهزة 

المنزليــة وصناعــات البناء.
إن الركيــز الرئيــي لركــة مشــهد للمســاحيق المعدنية كركــة قاëة 
عــى المعرفــة هــو اســتخدام قــدرة الجامعــات عــى تطويــر المعرفــة 

التقنيــة أثنــاء تطويــر الإنتــاج.
التحــدي الأكــبر الــذي يواجــه المنتجــ� في البــلاد، êــا في ذلــك الركــة، 
هــو عــدم اســتقرار ســعر الــصرف، ومــع ذلــك، حــاول العديــد مــن 
ــلاد العــام المــاضي بســبب  ــة في الب ــام باســتثارات ثابت المنتجــ� القي

تغيــ¾ ســعر الــصرف.
تعيــق عــودة الســيولة غ¾ المنتظمة لصناعــة قطع غيــار الســيارات زيادة 
الإنتــاج والتنقــل في صناعة الســيارات، في ح� أن هــذه الصناعة هي القوة 
الدافعــة للعديــد مــن الصناعــات، ويجــب عــى صانعــي الســيارات إيــلاء 

اهتــام خــاص لمســألة ســداد ديونهم لمصنعي قطــع غيار الســيارات.
نظــراً لحاجــة صناعــة الســيارات إلى قطــع الغيــار والآلات والمعــدات، 
ــا  ــس ضروريً ــن التوطــ� لي ــة، لك ــام موضعي ــواد الخ ــض الم ــإن بع ف
لإنتــاج مــواد أو منتجــات غــ¾ مــبررة اقتصاديـًـا وعــادة مــا يتــم إنتاجها 

بكميــات صغــ¾ة.
تواجــه شركات صناعــة الســيارات حاليًــا الكثــ¾ مــن الضغــط بســبب 
التســع¾ الإلزامــي. يبيع التجار والوســطاء الســيارات بالســعر المطلوب 
في الســوق، ويذهــب أكــبر ربــح مــن الفــرق ب� ســعر المصنع والســوق 

إلى جيوبهم، ويحرم منه المستهلك النها5 والمنتج. 

العضو المنتدب لشركة مشهد للمساحيق المعدنية

عدم انتظام عودة السيولة 
عائقا أمام زيادة الإنتاج

توقــع محســن صالحــي نیــا، رئيــس منظمة 
الإيرانيــة  والتجديــد  الصناعيــة  التنميــة 
)IDRO(، في نــدوة مــع جمعيــة مصنعــي 
قطــع غيــار الســيارات، أنــه مــع زيــادة 
ــيارات  ــة الس ــا صناع ــا شركت ــاج، وه الإنت
ــ¾  ــة والكث الرئيســيتان هــذا العــام، قفــزت قيمــة المبيعــات التقريبي

ــاضي. ــام الم ــن الع ــل م أفض
وقــال صالحــي نیــا: »لقــد تــم اتخــاذ إجــراءات للتغلــب عــى مشــاكل 
ــ�  ــادل ب ــات التب ــهيل عملي ــة إلى تس ــه بالإضاف ــث أن ــيولة بحي الس
مصنعــي الســيارات وقطــع الغيــار مــن خــلال زيــادة العــرض وترشــيد 
الأســعار، سنشــهد انخفاضًــا في الوســاطة وتفكيــك المضاربــة في ســوق 

الســيارات المفتوحــة. . “
كــا أعلــن رئيــس منظمــة التنميــة الصناعيــة والتجديــد الإيرانيــة عــن 
توفــ¾ تســهيلات لدعــم الصناعــات الصغــ¾ة والمتوســطة في التغيــ¾ات 

النهائيــة لحزمــة السياســات التحفيزيــة لدعــم الإنتــاج.
ــة  ــ� جمعي ــاد، أم ــي نج ــال آرش محب وق
صناعات تصنيــع الأجزاء المتجانســة، في هذا 
ــات  ــول وطلب ــاكل وحل ــن مش ــاع ع الاجت
صناعــة قطــع الغيــار، وكذلــك التخطيــط êا 
ــة  ــة لصناع ــات العام ــع السياس ــاشى م يت
الســيارات لعــام 2021، قــال: أعــدت شركــة صناعــات تصنيــع الأجــزاء 
المتجانســة في الدولــة خططـًـا ومقرحــات لحــل بعض هذه المشــكلات.
ــة  ــاج 1،230،000 مركب ــة لإنت ــة المعلن ــاد إلى الخط ــي نج ــار محب وأش
في عــام 2021 وأضــاف: »هنــاك قــدرة عــى إنتــاج هــذه الكميــة مــن 
المركبــات في البــلاد، ولكــن إذا � يتــم توفــ¾ البنيــة التحتيــة والمتطلبات 

الأساســية، فلــن يكــون هــذا العــدد ممكنًــا. “
وأضــاف ســكرت¾ جمعيــة صناعات تصنيع الأجــزاء المتجانســة في البلاد: 
Áكــن أن تصــل مبيعات منتجــات شركتي صناعة الســيارات الرئيســي� 
في البــلاد في عــام 2021 إلى مــا بــ� 200 إلى 250 ألــف مليــار êــا في ذلك 
300000 مليــار تومــان êــا في ذلــك شركات صناعــة الســيارات الخاصــة. 
بالإضافــة إلى هــذا الحجــم مــن مبيعــات الســيارات، وصلــت القيمــة 
الســوقية لمصنعــي قطــع الغيــار المحليــ� في عــام ê ،2020ــا في ذلــك 
ســوق قطــع الغيــار، إلى أكــر مــن 100،000 مليــار تومــان، والتــي مــن 

المتوقــع أن تصــل إلى أكــر مــن 250،000 مليــار تومــان في عــام 2021.
أعلــن محبــي نجــاد عــن زيــادة إنتــاج مصنعــي قطــع الغيــار في البــلاد 
في عــام 2020 مــن حيــث القيمــة بأكــر مــن 50٪ ومــن حيــث التداول 
بأكــر مــن 40٪ وأضــاف: »في العــام المــاضي، بلــغ إنتــاج الســيارات أكــر 
مــن 100،000 مليــار تومــان مــن حيــث القيمــة.، منهــا 75000 مليــار 
ــت¾اد  ــة الاس ــ� وحص ــار المحلي ــع الغي ــي قط ــب مصنع ــان نصي توم

25000 تومان. 

رئيس منظمة التنمية في اجت�ع مع أعضاء 
اتحاد مصنعي قطع غيار السيارات في البلاد

تقليل التوسط في 
السوق من خلال ترشيد 

أسعار السلع
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ــري  ــاج حــوالي 95 ٪ مــن معــدات ال ــم إنت ــا للإحصــاءات المتاحــة، يت وفقً
الجديــدة التــي يحتاجهــا المزارعــون في البــلاد. ومــع ذلــك، لا يزال نظــام الري 
في البــلاد تقليديـًـا. لمزيــد مــن التحقيــق في هــذه القضيــة، ذهبنــا إلى بعض 
مديــري شركــة الونــد مكــش الصناعيــة، التي تعمــل في إنتــاج معــدات الري 

المضغوطــة، وتحدثنــا معهــم. نقــرأ مقتطفات مــن هــذه المقابلة.
 قــال المهندس محمــد رضا رحــا ، الرئيس التنفيذي 
ــدأت  ــة ب ــة، إن الرك ــد مكــش الصناعي ــة الون لرك
العمــل رســميًا في عــام 2001 مــع الركيــز عــى إنتــاج 
معــدات الــري المضغوطــة والاعتــاد عــى الموظفــ� 

ذوي الخــبرة والمتخصصــ�.
مــن أهــم منتجــات هــذه الركــة منتجــات مثــل المرشــات الشــاملة 
والقابلــة للتعديــل مــع علامــة ســارو التجاريــة، وصامــات التوصيــل 
الريــع المختلفــة المصنوعــة من الألومنيــوم والبوليمــر مع ماركــة باران 
الونــد، بالإضافــة إلى أحزمــة متفرعة متنوعة وتجهيــزات بوليمرية أخرى 
ــواع مــن  ــاج هــذه الأن ــم إنت ــة. يت ــد التجاري ــاران الون تحمــل علامــة ب
روافــع الألمنيــوم والبــی وی ســی بأحجــام مختلفــة أيضًــا في شركــة الونــد 

ــش الصناعية مك
واعتــبر التوجــه نحــو العمــلاء مــن أهــم مبــادئ المنافســة في الســوق 
الحــالي وأضــاف: »بنــاء عــى هــذا الموضــوع فــإن شركــة الونــد مكــش 
الصناعيــة êعلومات دقيقة عن الســوق وأيضًا باســتخدام اســراتيجيات 
الإدارة وتحديــد احتياجــات العمــلاء وإمكانيــة التواصــل والوعــي بهــا. 

الآراء والاقراحــات واكتســاب ثقــة حقيقيــة ». وفــرت لهــم.
وقــال المهنــدس إســاعيل رحــا  رئيــس مجلــس 
ــد  ــة الون ــت شرك ــش: أنتج ــد مک ــة الون إدارة شرك
مكــش الصناعيــة رشاشــات مختلفــة في الســنوات 
الأخــ¾ة، والتــي Áكــن أن تنافــس العينــات الأجنبية 
مــن حيــث الســعر والجــودة. مــن ناحيــة أخــرى، 
ــة للرشاشــات في  ــة مصنع ــبر شرك ــا أول وأك ــة بأنه ــرف هــذه الرك تعُ
الدولــة، وêــا أن توريــد هــذا المنتــج من خــلال الــواردات ليــس اقتصادياً 
ــة ذات  ــم العمــلاء بــراء مرشــات مــن شركات معروف ــا يهت وعــادة م
منشــأ محــلي، نحــن نعمــل عــى تطويــر واســتكال مجموعــة هــذه 

المنتجــات والمعــدات الزراعيــة بشــكل عــام.
ــاري  ــر التج ــازاده المدي ــى م ــدس يحي ــار المهن وأش
لركــة الونــد مكــش الصناعيــة، إلى أن أهميــة 
الإنتــاج والتطويــر تتطلــب أن نــرح القضايــا 
باســتخدام العلــم الحديــث ومراعــاة ظــروف 
ــال:  ــاري. وق ــاع التج ــاد والقط ــويق والاقتص التس
»Áكــن فحــص التجــارة المحليــة مــن منظوريــن: أولاً، المبيعــات المباشرة 
باســتخدام الفضــاء الرقمــي والمبيعــات الشــعرية من خــلال القضاء عى 
الوســطاء، وثانيًــا، اســتخدام وكلاء ذوي خلفيــات رائعــة في جميــع أنحــاء 
البــلاد«. في هــذا الصــدد، تعتــزم شركــة الونــد مكــش الصناعية اســتخدام 
القــوى القــادرة والموهوبــة في مــدن مختلفــة لاتخــاذ خطــوة مهمــة في 

مجال التوظيف. 

 مديرو شركة الوند مكش الصناعية

توجيه العملاء هو أهم 
مبدأ للمنافسة في السوق

اليــوم، تواجــه صناعــة النقــل في البــلاد مشــاكل مثــل المعــدات الباليــة، 
والتكاليــف المرتفعــة، وقوانــ� الرائــب والتأمــ� الصارمــة، بالإضافــة 
ــد مــن  ــات أســعار الــصرف. لمزي ــادة وتقلب إلى مشــكلة تأشــ¾ات القي
ــا،  ــول المناســبة لمواجهته ــم الحل ــات وتقدي ــق في هــذه التحدي التحقي
أجرينــا مقابلــة مع مســعود دانشــمند، الرئيــس التنفيذي لركــة إيران 

للاســت¾اد والنقــل. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
تأسســت هــذه الركــة عــام 1982 وتعمــل رســميًا في مجــال النقــل 
والشــحن الــدولي منــذ عــام 1991. ومــن أهــم أنشــطة هــذه الركة في 
مجــال النقــل المشــرك تقديــم خدمــات الرانزيــت والتخزيــن وتخزيــن 

البضائع.
ولســوء الحــظ فــإن أهــم مشــكلة تواجــه شركات النقــل وخاصــة شركة 
نقــل الــواردات الإيرانيــة، هــو نظــام الاســتثار المعيــب في البــلاد، مــا 

يحــول دون تطــوره.
بإعلانهــم عــن السياســات العامــة للــادة 44 من الدســتور عــام 2005، 
حــاول الناشــطون الاقتصاديــون نقــل عدد كب¾ مــن الــركات والمصانع 
المملوكــة للدولــة إلى القطــاع الخاص، ولكن للأســف، وبســبب أســاليب 

التحويــل غــ¾ الملاëــة، � يحصلوا عــى النتيجــة المرجوة. 
في عــام 2020، حالــت العقوبــات دون تحقيــق الربحيــة وتوليــد 
ــة، ولكــن عــى الرغــم مــن  ــواردات الإيراني ــرادات لركــة نقــل ال الإي
ــم،  ــصرف والتضخ ــعار ال ــات أس ــبب تقلب ــف بس ــادة في التكالي الزي
ــوا  ــة و[تع ــب ثابت ــة عــى روات ــي هــذه الرك ــع موظف حصــل جمي
êزايــا كافيــة. ومــع ذلــك، وبســبب العوائــق التــي تحــول دون دخــول 
ــة  ــإن خطــط شرك ــلاد، ف ــة في الب ــتقرار العمل ــي واس ــتثار الأجنب الاس
النقــل والاســت¾اد الإيرانيــة لتطويــر وتوســيع نطــاق الخدمــات جاريــة.
في الوقــت الحــالي، يعــد نظــام دفــع الإعانــة أحــد المشــاكل الرئيســية في 
ــى  ــب ع ــلاد، يج ــاد الب ــة إلى اقتص ــودة الصح ــل ع ــن أج ــلاد. م الب
الحكومــة إلغــاء جميــع أشــكال الدعــم وتقديــم بطاقــات الطاقــة بــدلاً 
مــن ذلــك إلى النــاس حتــى يتمكــن النــاس في المجتمــع من اســتخدامها 
بنــاءً عــى اســتهلاكهم اليومــي. في رأيــي، يجــب تخزيــن عائــدات بيــع 
النفــط في صنــدوق محــدد وتقدÁهــا للمنتجــ� في شــكل قــروض مــن 
خــلال الحصــول عــى المســتندات والضانــات الكافيــة. اقراحــي 
الرئيــي هــو أن يتــم إنشــاء لجنــة التخطيــط الاقتصــادي مــع الركيــز 
ــع مــن البرلمــان والحكومــة ونشــطاء  عــى أنشــطة المجموعــات الأرب
القطــاع الخــاص وأســاتذة الجامعــات للســنوات العــر القادمــة، وأن 

يتم تنفيذ تخطيط الدولة وفقًا بقراراتها. 

العضو المنتدب لشركة استÒاد إيران

تحقيق التقدم الاقتصادي 
بدخول القطاع الخاص إلى 
مجالات اقتصادية مهمة
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تبــدو فئــة الإنتــاج والصناعــة بســيطة في المظهــر؛ لأن مظهــره يســحر 

الجميــع، لكــن كل مــن دخــل هــذا المجــال بعــد فرة إمــا نــدم عليه أو 

عــا9 الكثــ¾ مــن الــرر. واقــع مجتمــع اليــوم هــو أن الإنتــاج بالمعنى 

ــار  ــد فشــل أو عــى وشــك الانهي ــا ق ــلاد إم الحقيقــي للكلمــة في الب

والدمــار، لأن العديــد مــن العوامــل تضافــرت وأوقفــت دورات الإنتاج.

عندمــا يكــون ســعر العــرض والتجزئــة للســلع المهربــة أقــل مــن أجــر 

العامــل، لا يوجــد حافــز للصناعــة لمواصلــة الإنتــاج والازدهــار. وبنــاءً 

عــى ذلــك، لا يتُوقــع مســتقبل مــرق لإحيــاء الهيكل الميــت للصناعة 

والإنتــاج في عــام 2021. باســتثناء تغيــ¾ جذري وشــامل في الأمــور ذات 

الصلــة، والــذي يتطلــب أيضًــا جهــودًا غــ¾ قانونيــة، وتحديــداً الأمــر 

المبــاشر للمرشــد الأعــى، لتغيــ¾ القوانــ� بشــكل جــذري.

تحتــاج وحــدة الإنتــاج إلى الدعــم الروحــي وراحــة البــال لتكــون عــى 

المســار الصحيــح. في الواقــع، فــإن المــادة الخــام للإنتــاج في أي مجتمــع 

هــي راحــة البــال وراحــة البــال للمنتــج، بينــا في اقتصــاد بلدنــا، عــى 

الرغــم مــن ارتفــاع التضخــم وعــدم الاســتقرار الاقتصــادي، لا يتحقــق 

هــذا الســلام. في بيئــة ألقــت فيها العقوبــات الدولية بظلالهــا ؛ القوان� 

ــوم  ــة والرس ــوم الجمركي ــدلات الرس ــتمرار. مع ــ¾ باس ــح تتغ واللوائ

ــة  ــة الوطني ــة العمل ــاع وقيم ــذة في الارتف ــب آخ ــة والرائ الجمركي

آخــذة في الانخفــاض، مــا لا يــرك مجــالا لراحــة المنتجــ� والصناعات. 

في غضــون ذلــك، إذا أخذنــا في الاعتبــار السياســات المصرفيــة ومشــاكل 

الضــان الاجتاعــي، فســيكون هــذا هــو آخــر أنفــاس الصناعــة.

مــن أجــل تنشــيط الإنتــاج والصناعــة، قبــل أن نفكــر في إيجــاد طريقة 

ــل القاëــة  ــات والعوام ــد المعوق ــا تحدي ــاج، يجــب علين ــادة الإنت لزي

للوضــع الحــالي، أحدهــا عــدم صقــل القوانــ� والأنظمــة والحــد منهــا. 

هنــاك عقبــة أخــرى يجــب ملاحظتهــا وهــي المشــاكل التــي تســببها 

العقوبــات في مجــال البنــوك والصرافــة، فضــلاً عــن المشــاكل القاëــة 

لحركــة البضائــع واســت¾ادها. هنــاك عقبــة أخــرى أمــام ñــو الصناعــة 

تعــود إلى قضيــة التهريــب التــي أربــك الحرفيــ�. بالطبــع، مكافحــة 

الاتجــار بالبــر لا تعنــي القضــاء عــى جميع المهربــ�، لأنــه في العقود 

القليلــة الماضيــة، بــدلاً مــن محاربــة هــذه القضيــة، كانــت هنــاك داëاً 

معركــة جــادة ضــد عــدد مــن المهربــ� الصغــار. إذا أخــذ المســؤولون 

القضايــا المذكــورة أعــلاه بعــ� الاعتبــار، فــإن إصلاحهــم ســيتطلب بــلا 

شــك إرادة باهظــة، Áكــن للمــرء أن يأمــل في إحيــاء الجســم الميــت 

لهــذه الصناعــة. حتــى لــو تغــ¾ت هــذه الظــروف، فلــن نشــهد آثارهــا 

الملموسة عى اقتصاد البلاد، أي ñو وازدهار الإنتاج. 

توقعات الصناعة 
والإنتاج لعام 2021 ربی

ـــع
ـــــ

سم ال
لق ا

عالماÓستثمار

سيد ضياء الدين خرمشاهي

خب¾ في القانون الاقتصادي

وبحســب البنــك المركــزي، بلــغ متوســط   ســعر المســاكن في العاصمــة في 
أبريــل مــن العــام الجــاري 29 مليونــا و 322 ألــف تومــان للمــتر، فيــ� 
بلــغ متوســط   ســعر المســاكن في مــارس مــن العــام المــاضي 30 مليونــا و 
274 ألــف تومــان. ويــأå هــذا الانخفــاض في الأســعار والارتفــاع الملحوظ 
في المعامــلات مقارنــة بالشــهر المــاضي في وقــت بــدأت فيه عمليــة الإقرار 
الــذاå لاســتك�ل معلومــات النظــام الوطنــي للعقــار والإســكان وســيتم 

قريبــاً فــرض ضرائــب عــلى الوحــدات الســكنية المكتظــة.
ــس  ــوشي، رئي ــاè ك ــا رض ــد رض ــار محم وأش
ــواب، إلى أن  ــس الن ــة في مجل ــة المدني اللجن
الارتفــاع الدراماتيــي في أســعار المســاكن 
في الســنوات الأخــÒة، والــذي كان بســبب 
ــكل  ــازل، ش ــاء المن ــن بن ــة ع ــلي الحكوم تخ
ضغطــا كبــÒا عــلى النــاس، وخاصــة الضعفــاء 
ــشر،  ــادي ع ــان الح ــم البرلم ــل. ونظ ــات الدخ ــ�. - مجموع والمنخفض
وخاصــة الهيئــة المدنيــة، ســوق الإســكان، الــذي تابــع هــذه القضيــة مــن 
خــلال ســن وإقــرار قوانــ� مثــل »ضريبــة المســاكن الشــاغرة« و »الطفرة 

ــاكن«. ــد المس ــاج وتوري في إنت
ــادي، عضــو  ــÒوزي بورب ــه ف ــال رحمــة الل ق
اللجنــة المدنيــة في مجلــس النــواب، بخصوص 
تأثــÒ تطبيــق قانــون الضرائــب على المســاكن 
المســاكن:  أســعار  تخفيــض  في  الشــاغرة 
ــا  ــون، وفق ــذا القان ــذ ه ــم تنفي ــا، يت »حالي
لوزيــر الطــرق و التنميــة الحضريــة وتقريــر 
ــض  ــم تخفي ــد ». ت ــبي وجي ــÒ نس ــ� تأث ــكان له ــوق الإس ــورات س تط
ــن البنــك المركــزي أن متوســط   ســعر  ــة أخــرى، أعل الأســعار. مــن ناحي
ــعر  ــط   س ــة ñتوس ــÒة، مقارن ــهر الأخ ــران في الأش ــة طه ــزل في مدين المن

ــل. ــلى الأم ــث ع ــكان يبع ــو م ــارس 2016، وه ــزل في م المن
وقــال رحيــم زارع المتحــدث باســم الهيئــة 
الإنتــاج  في  والارتفــاع  للح�يــة  الخاصــة 
مــن   44 المــادة  تنفيــذ  عــلى  والإشراف 
الشــورى الإســلامي، في  دســتور مجلــس 
ــب  ــون الضرائ ــق قان ــÒ تطبي ــارة إلى تأث إش
عــلى المســاكن الشــاغرة: بنــاءً عــلى تجربــة 
ــم  ــنوي. ت ــم الس ــاكن بالتضخ ــعار المس ــر أس ــابقة، تتأث ــنوات الس الس
ــات  ــواردة وتصريح ــر ال ــا للتقاري ــن وفقً ــه، لك ــه وزيادت ــد موقع تحدي
مســؤولي وزارة الطــرق والتنميــة العمرانيــة، أدى تطبيق القانــون المذكور 

إلى خفــض أســعار المســاكن.
وقــال آرا شــاوردیان، عضــو هيئــة رئاســة 
اللجنــة المدنيــة في البرلمــان، في إشــارة إلى 
تأثــÒ تطبيــق قانــون الضرائــب على المســاكن 
الشــاغرة عــلى خفــض أســعار المســاكن: 
ــن  ــر ع ــزي وآخــر تقري ــك المرك بحســب البن
تطــورات ســوق الإســكان، انخفضــت أســعار 

ــارس. ــة في م ــهر المنتهي ــة بالأش ــو 2021 مقارن ــاكن في ماي المس
 وأضــاف ممثــل الأرمــن في طهــران في البرلمــان: »إن العديــد مــن تجــار 
المســاكن بــشراء منــزل وإبقائــه فارغــاً، يوفــرون الأرضيــة لزيــادة ســعر 
ــة  ــدل الضريب ــل مع ــن أن يقل ــة Çك ــذه الحال ــكان، وفي ه ــوق الإس س

الفعلي على المنازل الشاغرة من الأرباح  هؤلاء الوسطاء«.

أكدوا النواب

وقف ارتفاع أسعار المساكن بفرض قانون 
الضرائب على المساكن الشاغرة
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ــة البــلاد  شــهدت صناعــة النفــط والغــاز الإيرانيــة، وهــي مركــز تنمي
وعائــدات النقــد الأجنبــي، عــدة أزمــات في الســنوات الأخــ¾ة. إيــران، 
باحتياطياتهــا الهائلــة مــن النفــط والغاز في العــا�، حســب الإحصائيات 
ــث  ــن حي ــا� م ــبرى في الع ــلاث الك ــدول الث ــدى ال ــي إح ــة، ه المتاح
المــوارد الهيدروكربونيــة. وبحســب الإحصائيــات المتوفــرة، فــإن بلادنــا 
ــون  ــاراً و 600 ملي ــو 155 ملي ــغ نح ــدة تبل ــة مؤك ــات نفطي باحتياطي
برميــل، وهــي رابــع أكــبر دولــة في العــا� وتتضمــن بعــض الاكتشــافات 
ــلا  ــل بعــد فنزوي ــون برمي ــارات و 600 ملي ــدة بحــوالي 208 ملي الجدي
والســعودية ثالــث أكــبر مالــك. مــن النفط في العــا� Áثل ما بــ� 9 و 11 
في المائــة مــن إجــالي مــوارد النفــط الخــام في العــا�. مــن ناحيــة أخرى، 
وبالنظــر إلى الاتجــاه المعتــاد للإنتــاج، فــإن معامل الاحتياطيــات للإنتاج 
في إيــران يبلــغ حــوالي 107 ســنوات. هنــاك أيضًــا احتياطيــات جديــدة 
في الدولــة � يتــم اكتشــافها بعــد بســبب انخفــاض الاســتثارات ذات 
الصلــة. وبحســب الإحصــاءات العالميــة، فــإن إيــران هــي الدولــة الثالثة 
في العــا� بعــد روســيا والعــراق مــن حيث القــدرات الاستكشــافية، ومن 
حيــث مــوارد الغــاز، [تلــك إيــران بحــوالي 34 تريليــون مــر مكعب من 
الغــاز، 17.8 احتياطــي غــاز مؤكــد في العــا�. وتعتــبر روســيا ثــا  أهــم 
ــة في العــا� مــن حيــث احتياطــي الغــاز المؤكــد. 33٪ مــن هــذه  دول
المــوارد مرتبطــة بالنفــط الخــام و 67٪ في الحقــول التــي تحتــوي فقــط 

عــى الغــاز الطبيعــي.
 عــى الرغــم مــن هــذه الاحتياطيــات الضخمة، للأســف، فإن الاســتثار 
والتطويــر وزيــادة إنتاجيــة المــوارد المتاحــة ليســت في وضــع جيــد. في 
ــة  ــاف 25 في المائ ــم اكتش ــال، ت ــبيل المث ــى س ــاف، ع ــال الاستكش مج
فقــط مــن مــوارد النفــط في البــلاد بعــد الثــورة الإســلامية، ويبــدو أن 
هنــاك العديــد مــن الاحتياطيــات النفطيــة التــي � يتــم اكتشــافها بعد. 
يبلــغ متوســط   معامــل اســتخلاص النفــط في حقــول النفــط الإيرانيــة 
مــن حيــث اســتخدام المــوارد المتاحــة حــوالي 25 في المائــة، بينــا تقــل 
هــذه الكميــة عــن 10 في المائــة في بعــض الحقــول وحتــى 5 في المائــة في 
بعــض الحــالات. بالطبــع، هــذا الرقــم أعــى بكث¾ بالنســبة لــدول العا� 
الرائــدة في صناعــة النفــط. عــى ســبيل المثــال، يبلــغ متوســط   معــدل 
ــض  ــدر بع ــعودية 50٪. ق ــة الس ــة العربي ــط في المملك ــتخراج النف اس
الخــبراء طاقــة إنتــاج النفــط الإيرانيــة بحــوالي 8 ملايــ� برميــل يوميًــا. 
تنتــج العديــد مــن الــدول، êــوارد أقــل، أضعــاف مــا تنتجــه إيــران مــن 
النفــط. عــى ســبيل المثــال، تنتــج روســيا، التــي [تلــك نصــف مــوارد 
إيــران، أقــل مــن ثلاثــة أضعــاف، وتنتــج الولايات المتحــدة، بثلــث موارد 

إيــران النفطيــة، ثلاثــة أضعــاف مــا تنتجــه إيــران.
في الوقــت الحــاضر، تقــدر تكلفــة إنتــاج برميــل النفــط في إيــران بنحــو 
10 دولارات، ولكــن بســبب الوضــع الاســتثاري غــ¾ المــواø في قطــاع 
الاســتخراج، فــإن هــذا الرقــم آخــذ في الازديــاد. منــذ بدايــة الاســتغلال 
الصناعــي للنفــط في إيــران، والــذي بــدأ في عــام 1913، تــم اســتخراج 72 
مليــار برميــل مــن النفــط مــن حقــول النفــط الإيرانيــة، مــا أدى إلى 
بعــض الحقــول للحفــاظ عــى الإنتاجيــة الطبيعيــة، والحاجــة إلى حقن 

الغــاز الطبيعــي، والاســتخراج الاصطناعــي أو غــ¾ ذلــك مــن الــروري 
ترتيبــات. بســبب احتياطياتهــا المتخلفــة وغ¾ المســتغلة، Áكــن لإيران 
تعويــض الراجــع في اســتغلال حقولهــا القدÁــة مــن خــلال الاســتخراج 
مــن احتياطيــات جديــدة نســبيًا خــلال العقــد المقبــل، ولكــن بعــد 
ذلــك، إذا � يتــم اتخــاذ الإجــراءات المناســبة للاســتثار في هــذه 
المناطــق، فــإن النفــط ســرتفع الطاقــة الإنتاجيــة في البــلاد مــن حــوالي 
3.7 مليــون برميــل يوميًــا إلى 2.5 مليــون برميــل في عام 2040. بســبب 
ñــو الاســتهلاك المحــلي وزيــادة عــدد ســكان البــلاد، ســتنخفض قــدرة 
صــادرات النفــط بشــكل كبــ¾. تشــ¾ التقديــرات إلى أنــه مــن أجــل 
الحفــاظ عــى الطاقــة الإنتاجيــة لصناعــة النفــط والغــاز وتوســيعها، 
تحتــاج إيــران إلى جــذب 150 مليــار دولار إلى 200 مليــار دولار للجــزء 

العلــوي مــن صناعــة النفــط.
ــي  ــعة الت ــة الواس ــات الأمريكي ــبب العقوب ــالي، وبس ــت الح  في الوق
تهــدف إلى مارســة أقــى قــدر مــن الضغــط وخاصــة شــل صناعــة 
النفــط الإيرانيــة، مــن المتوقــع أن تحقيــق تصديــر 2.3 مليــون برميــل 
مــن النفــط، المتوقــع في ميزانيــة 2021، بعيــد عــن المتوقــع. يكــون. 
وعــى الرغــم مــن تقليــص هــذا العــدد في اللجنــة المشــركة إلى 1.5 
مليــون برميــل، فــإن تحقيــق هــذا الرقــم، بحســب الخــبراء، يتطلــب 
ــة ؛ وهــذا ســ¾بط مســتقبل  ــة المحجوب ــوارد الإيراني ــراج عــن الم الإف
صناعــة النفــط في البــلاد إلى حــد مــا بنتائــج محادثــات فيينــا. رغــم أن 
صناعــة النفــط الإيرانيــة، رغــم عقوبــات العــام المــاضي، اســتطاعت أن 
تحقــق إنجــازات كبــ¾ة، أهمهــا زيادة الطاقــة البروكياويــة 25 مليون 
طــن، لكــن تجــدر الإشــارة إلى أن هــذه النتائــج جــاءت نتيجــة 
اســتثارات في الســنوات الســابقة. إذا � تســتمر الصناعة الأم في البلاد، 
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The huge capacities of Iran’s oil 

industry are waiting for investment

and it seems that there are many oil reserves that have 

not yet been discovered. The average oil recovery coeĸ-

cient in Iran’s oil Įelds in terms of exploitaƟon of available 
resources is about 25 percent, while in some Įelds this 
amount is less than 10 percent and in some cases even 
5 percent. Of course, this number is much higher for the 
world’s leading countries in the oil industry. For example, 
the average oil recovery rate in Saudi Arabia is 50%. Some 

experts have esƟmated Iran’s oil producƟon capacity at 
about 8 million barrels per day. Many countries, with few-

er resources, produce many Ɵmes as much oil as Iran. For 
example, Russia, with half of Iran’s resources, produces 
less than three Ɵmes as much, and the United States, with 
one-third of Iran’s oil resources, produces three Ɵmes as 
much as Iran.

At present, the cost of producing a barrel of oil in Iran is 
esƟmated at about $ 10, but due to the unfavorable in-

vestment situaƟon in the extracƟon sector, this number 
is increasing. Since the beginning of industrial exploitaƟon 
of oil in Iran, which began in 1913, 72 billion barrels of oil 
have been extracted from Iran’s oil Įelds, which has led 
to some Įelds to maintain natural producƟvity, need nat-
ural gas injecƟon, arƟĮcial extracƟon Or other necessary 
arrangements. Due to its underdeveloped and under-ex-

ploited reserves, Iran can compensate for the decline in 
exploitaƟon of its old Įelds by extracƟng from relaƟvely 
new reserves within the next decade, but then, if appro-

priate measures are not taken to invest in these areas, 
oil producƟon capacity in The country will increase from 
about 3.7 million barrels per day to 2.5 million barrels in 
2040. Due to the growth of domesƟc consumpƟon and 
the increase of the country’s populaƟon, the capacity of 
oil exports will decrease signiĮcantly. It is esƟmated that in 
order to maintain and expand the producƟon capacity of 
the oil and gas industry, Iran needs to aƩract $ 150 billion 
to $ 200 billion for the upstream part of the oil industry.
 At present, due to the extensive US sancƟons aimed at 
puƫng maximum pressure and especially crippling Iran’s 
oil industry, it is predicted that the realizaƟon of the export 
of 2.3 million barrels of oil, which is foreseen in the 2021 
budget, is far from expected. Be. Although this number 
has been reduced in the Joint Commission to 1.5 million 

barrels, the realizaƟon of this number, according to ex-

perts, requires the release of Iran’s blocked resources; this 
will Ɵe the future of the country’s oil industry to some ex-

tent to the outcome of the Vienna talks. Although the Ira-

nian oil industry, despite sancƟons last year, was able to 
achieve great achievements, the most important of which 
is the increase of 25 million tons of petrochemical capaci-
ty, but it should be noted that these results are the result 
of investment in previous years. If the mother industry 
does not conƟnue in the country, we will see many prob-

lems in the coming years. 

Morteza Faghani 

Member of TehranChamber of Commerce
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Iran’s oil and gas industry, which is the center of the coun-

try’s development and foreign exchange earnings, has 
witnessed several crises in recent years. Iran, with its huge 
oil and gas reserves in the world, according to available 
staƟsƟcs, is one of the three major countries in the world 
in terms of hydrocarbon resources. According to available 
staƟsƟcs, our country with proven oil reserves of about 
155 billion and 600 million barrels, the fourth largest 
country in the world and including some new discoveries 
with about 208 billion and 600 million barrels aŌer Ven-

ezuela and Saudi Arabia, the third largest holder of oil in 
The world accounts for between 9 and 11 percent of the 
world’s total crude oil resources. On the other hand, con-

sidering the usual producƟon trend, the coeĸcient of re-

serves to producƟon in Iran is about 107 years. There are 
also new reserves in the country that have not yet been 
discovered due to the decline in related investments. Ac-

cording to global staƟsƟcs, Iran is the third country in the 
world aŌer Russia and Iraq in terms of exploraƟon capac-

iƟes, and in terms of gas resources, Iran, with about 34 
trillion cubic meters of gas, has 17.8 proven gas reserves 
in the world. Russia is the second most important country 
in the world in terms of proven gas reserves. 33% of these 
resources are associated with crude oil and 67% are locat-
ed in Įelds that contain only natural gas.
 Despite these huge reserves, unfortunately, investment, 
development and increasing the producƟvity of available 
resources are not in a good posiƟon. In the Įeld of explo-

raƟon, for example, only 25 percent of the country’s oil 
resources were discovered aŌer the Islamic RevoluƟon, 
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Supporting production 

and removing barriers 

requires the serious 

determination of the 

three powers 
The issue of economic environment, producƟon and 
innovaƟon has been raised by the Supreme Leader for 
several years, and this indicates the importance of the 
issue of producƟon in the country’s economic prosperity. 
The sensiƟvity of this issue in the current situaƟon of the 
country is such that this year, support and deterrence of 
producƟon has been raised as the slogan of the year by 
him and the direcƟon of planning and policy of the coun-

try’s administraƟon for the three forces has been deter-
mined.

Another issue that should be menƟoned is the issue of 
smuggling of goods, which is always one of the important 
obstacles to the development of producƟon in the coun-

try and has inŇicted irreparable damage on producers, 
which must be addressed with the cooperaƟon of three 
forces, such as legislaƟon, implementaƟon and Monitor-
ing needs to be seriously reformed and revised.
In addiƟon, the weakness of the country’s banking sys-

tem has been considered as one of the most important 
barriers to producƟon in the country for many years and 
has always closed the hands and feet of producers and 
has a kind of unjust rule over producƟon and economic 
enterprises. 
AdministraƟve bureaucracies are one of the most import-
ant factors in capital Ňight from the producƟon sector, 
creaƟng moƟvaƟon and puƫng the producƟon wheel to 
sleep in the country. There are companies that have great 
products, but they are looking for a license for one to sev-

eral years, and even aŌer geƫng the license to get the 
necessary standards unƟl the product is published, they 
face numerous obstacles and bureaucracies that may in-

terrupt the producƟon work for years. And unfortunately, 
this great obstacle has been neglected for years, pushing 
capital into areas other than producƟon and someƟmes 
the brokerage economy.
ProducƟon and export are two complementary and in-

terconnected chains, and growing exports are the driving 
force of producƟon. Certainly, the removal of export bar-
riers, the correct idenƟĮcaƟon of export markets and the 
principled movement in the Įeld of exports will help the 
producƟon boom and the acƟvaƟon of this cycle as much 
as possible. We currently have economic relaƟons with 
15 countries on land and water borders, and we need to 
expand exports to the markets of distant countries and 
the region.

Hopefully, with serious determinaƟon and collecƟve will, 
along with an expert and pragmaƟc view, we will be able 
to create a serious change in the development of the 
country’s producƟon in 2021 and witness a real leap in 
the producƟon cycle and the country’s economy.

Our country is deĮnitely moving towards industrializa-

Ɵon and it deserves to remove the obstacles as soon 
as possible and reduce its distance from the developed 
world. Each of the poliƟcal and economic insƟtuƟons 
has a share in this scienƟĮc and cultural struggle, and 
what is the responsibility of lawyers in this direcƟon, in 
addiƟon to maintaining social jusƟce, is to help the dy-

namism of the economy in the country. At the beginning 
of the journey to the desƟnaƟon, what needs more sup-

port and strengthening; aƩracƟng capital to producƟon 
is to provide fair proĮts for the workshops and to create 
a market for the sale of industrial products, which is the 
task of economists and seems to be necessary and use-

ful instead.
At this stage, a foundaƟon must be laid for new indus-

trial aspirants to rest on their plaƞorms and prepare 
themselves to compete in the Įeld of raising capital and 
progress without any other worries. In short, you must 
choose a policy that promotes producƟon at a reason-

able cost and proĮt. On the other hand, it should be not-
ed that as industrial giants have developed and turned 
their services and products into necessiƟes of social life, 
another concern arises as to how to curb rebellious and 
someƟmes hard-hearted powers and protect the situa-

Ɵon by protecƟng consumers. The balance approached.
In the Įrst stage of adjustment, we must Įght against 
industrial monopolies, especially in the case of goods 
needed by the public, and protect the rights of consum-

ers by increasing the responsibility of producers to en-

sure the health and use of the goods produced.
 Of course, it should not be assumed that consumer pro-

tecƟon is always provided by adding to the responsibility 
of the producer and jusƟce is placed in its proper place, 
because in this way excess producƟon companies face 
unpredictability and the cost of producƟon becomes in-

calculable. Fear of bankruptcy reduces producƟon. As a 
result, the supply of goods does not meet demand, the 
price of scarce goods rises, the country’s economy suf-
fers, and the consumer suīers; Therefore, the economic 
balance between the rights of the two parƟes must be 
observed and the pure responsibility must be accepted 
in such a way that the producer has the ability to anƟci-
pate and avoid its undesirable consequences and try not 
to reduce the responsibility and pressure of care. And 
the market boom is accompanied by social jusƟce, do 
not be harmed.

The responsibility of 

Jurists in the economic 

dynamism of industrial 

societies

Mehran Abdi

Professor of Law at the University

Dr. Mehdi Karimi Tafreshi

Chairman of the Board of 
Directors of Tehran Youth 
Industry, Mining and Com-

merce House
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Industry and 

production 

outlook for 2021
The category of producƟon and industry seems simple in 
appearance; because its appearance is such that it fasci-
nates everyone, yet all those who have entered this Įeld, 
aŌer a while, either regret it or have suīered a lot of dam-

age. The reality of today’s society is that producƟon in the 
true sense of the word in the country has either failed or 
is on the verge of failure and destrucƟon, because many 
factors have joined hands and stopped the producƟon 
cycles.

A producƟon unit needs spiritual support and peace of 
mind to be on the right track. In fact, the raw material of 
producƟon in any society is peace of mind and peace of 
mind of the producer, while in our country’s economy, de-

spite high inŇaƟon and economic instability, such peace 
is not achieved. In an environment where internaƟonal 
sancƟons have cast their shadow; Laws and regulaƟons 
are constantly changing; Rates of duƟes, customs duƟes 
and taxes are rising and the value of the naƟonal currency 
is declining, leaving no room for the comfort of producers 
and industries. In the meanƟme, if we take into account 
banking policies and social security problems, it is the last 
breath of the industry.
In order to revitalize producƟon and industry, before we 
think about Įnding a way to increase producƟon, we 
must idenƟfy the exisƟng obstacles and factors of the cur-
rent situaƟon, one of which is the lack of reĮnement and 
reducƟon of laws and regulaƟons. Another obstacle to be 
noted is the problems caused by sancƟons in the Įeld of 
banking, money exchange, as well as the exisƟng prob-

lems for the movement of goods and their import. Anoth-

er obstacle to the growth of industry goes back to the is-

sue of smuggling, which has confused arƟsans. Of course, 
the Įght against traĸcking does not mean the elimina-

Ɵon of all traĸckers, because in the last few decades, in-

stead of ĮghƟng this issue, there has always been a seri-
ous Įght against a number of peƩy smugglers. If the 
above-menƟoned issues are taken into consideraƟon by 
the oĸcials, whose reform will undoubtedly require ex-

travagant will, one can hope for the revival of the lifeless 
body of the industry. Even if these condiƟons change, it is 
not in such a way that we will witness its tangible eīects 
on the country’s economy, in other words, the growth 
and prosperity of producƟon.

According to the Central Bank, the average price of hous-

ing in the capital in April this year reached 29 million and 
322 thousand tomans per meter, while the average price 
of housing in March last year had reached 30 million and 
274 thousand tomans. This decrease in prices and a sig-

niĮcant increase in transacƟons compared to last month 
comes at a Ɵme when the self-declaraƟon process to 
complete the informaƟon of the NaƟonal Real Estate and 
Housing System has begun and taxes will soon be levied 
on hoarded housing units.

Mohammad Reza Rezaei Kochi, head of the parliament’s 
civil commission, noted that the dramaƟc rise in housing 
prices in recent years, which was due to the government’s 
abandonment of the construcƟon of houses, put a lot of 
pressure on people, especially the vulnerable and low-in-

come groups. The Eleventh parliament, especially the Civil 
Commission, regulated the housing market, which pur-
sued this issue by enacƟng and passing laws such as the 
“tax on vacant houses” and the “leap in the producƟon 
and supply of housing.”
Rahmatollah Firoozi Pourbadi, a member of the Civil Com-

mission of the Parliament, regarding the impact of the 
implementaƟon of the tax law on vacant houses on reduc-

ing housing prices, said: “Currently, the implementaƟon 
of this law, according to the Minister of Roads and Urban 
Development and the report on housing market develop-

ments, has a relaƟve and good eīect.” Has been on reduc-

ing prices. On the other hand, the Central Bank has an-

nounced that the average house price in the metropolis of 
Tehran in recent months, compared to the average house 
price in March 2016, which is a place of hope.
Rahim Zare, spokesman for the Special Commission for 
ProtecƟon and Leap of ProducƟon and Supervision of 
the ImplementaƟon of ArƟcle 44 of the ConsƟtuƟon of 
the Islamic ConsultaƟve Assembly, referring to the impact 
of the implementaƟon of the tax law on vacant houses, 
said: However, based on the experience of previous years, 
housing prices are aīected by annual inŇaƟon. It was lo-

cated and increased, but according to the received reports 
and the statements of the oĸcials of the Ministry of Roads 
and Urban Development, the implementaƟon of the men-

Ɵoned law has reduced the price of housing.
Ara Shaverdian, a member of the presidium of the Civil 
Commission of the Parliament, referring to the impact of 
the implementaƟon of the tax law on vacant houses on re-

ducing housing prices, said: According to the Central Bank 
and the latest report on housing market developments, 
house prices in May 2021 compared to the months ending 
March has decreased.
 The Armenian representaƟve in Tehran in the parliament 
added: “Many housing traders, by buying a house and 
keeping it empty, provide the ground for increasing the 
housing market price, and in this situaƟon, the eīecƟve 
tax rate on vacant houses can reduce the proĮts of these 
intermediaries.”

MPs stressed

Stopping the growth of 

housing prices by 

enforcing the tax law on 

vacant houses

Seyed Ziaoddin Khorramshahi

Expert in Economic Law
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Today, the country’s transportaƟon industry faces prob-

lems such as worn-out equipment, high costs, strict tax 
and insurance laws, as well as the problem of driver vi-
sas and exchange rate ŇuctuaƟons. To further invesƟgate 
these challenges and provide appropriate soluƟons to ad-

dress them, we have conducted an interview with Mas-

soud Daneshmand, CEO of Iran Import TransportaƟon 
Company. We read excerpts from this interview.
This company was established in 1982 and has been of-
Įcially operaƟng in the Įeld of internaƟonal transporta-

Ɵon and shipping since 1991. One of the most important 
acƟviƟes of this company in the Įeld of combined trans-

portaƟon is providing transit services, warehousing and 
storage of goods.
Unfortunately, the most important problem of transport 
companies, especially the Iranian import transport com-

pany, is the Ňawed investment system in the country, 
which prevents the development.
By announcing the general policies of ArƟcle 44 of the 
ConsƟtuƟon in 2005, economic acƟvists tried to transfer 
a large number of state-owned companies and factories to 
the private sector, but unfortunately, due to inappropriate 
transfer methods, they did not have the desired result.
In 2020, sancƟons prevented the proĮtability and reve-

nue generaƟon of Iran Import Transport Company, but 
despite the increase in costs due to exchange rate Ňuc-

tuaƟons and inŇaƟon, all employees of this company 
received Įxed salaries and enjoyed suĸcient beneĮts. 
However, due to the obstacles to the entry of foreign in-

vestment and currency stability in the country, the plans 
of the Iranian Import TransportaƟon Company to develop 
and expand the range of services are ongoing.
Currently, the subsidy payment system is one of the main 
problems of the country. In order for health to return to 
the country’s economy, the government should eliminate 
all subsidies and instead deliver energy cards to the peo-

ple so that people in the community can use them based 
on their daily consumpƟon. In my opinion, the proceeds 
from the sale of oil should be stored in a speciĮc fund and 
provided to the producers in the form of loans by obtain-

ing suĸcient documents and guarantees. My main sug-

gesƟon is that the Economic Planning CommiƩee be es-

tablished with a focus on the acƟviƟes of the four groups 
of the parliament, the government, private sector acƟv-

ists and university professors for the next 10 years, and 
that the country’s planning be carried out in accordance 
with its decisions. 

According to available staƟsƟcs, about 95% of the new 
irrigaƟon equipment needed by farmers is produced in 
the country. However, the country’s irrigaƟon system is 
sƟll tradiƟonal. To further invesƟgate this issue, we went 
to some managers of Alvand Maksh Industrial Company, 
which is engaged in the producƟon of pressurized irriga-

Ɵon equipment, and talked to them. We read excerpts 
from this interview.

Engineer Mohammad Reza Rahmani, 
CEO of Alvand Maksh Industrial Com-

pany, said that the company oĸcially 
started operaƟng in 2001 with a focus 
on the producƟon of pressurized irriga-

Ɵon equipment and relying on experienced and special-
ized staī.
Products such as all-round and adjustable sprinklers with 
Saro brand, various aluminum and polymer fast connec-

Ɵon valves with Baran Alvand brand, as well as various 
branching belts and other polymer Įƫngs with Baran Al-
vand brand are the most important products of this com-

pany. These types of aluminum and PVC risers in diīer-
ent sizes are also produced in Alvand Makesh Industrial 
Company.
He considered customer orientaƟon as the most import-
ant principle of compeƟƟon in the current market and 
added: “According to this issue, Alvand Maksh Industrial 
Company with accurate informaƟon about the market 
and also using management strategies and idenƟfying 
customer needs, the possibility of communicaƟon and 
awareness of opinions, suggesƟons and gaining real 
trust.” Has provided them.

Engineer Ismail Rahmani, Chairman of 
the Board of Directors of Alvand Maksh 
Company, said: Alvand Maksh Industrial 
Company has produced various sprin-

klers in recent years, which can compete 
with foreign samples in terms of price and quality. On the 
other hand, this company is known as the Įrst and largest 
manufacturer of sprinklers in the country, and since the 
supply of this product through imports is not economical 
and customers are usually interested in buying sprinklers 
from well-known companies with domesƟc origin, are 
We are developing and compleƟng the porƞolio of these 
products and agricultural equipment in general.

Engineer Yahya Mazadeh, Commercial 
Director of Alvand Maksh Industrial 
Company, poinƟng out that the impor-
tance of producƟon and development 
requires that we explain the issues us-

ing modern science and considering the condiƟons of 
markeƟng and economics, and for the commercial sec-

tor; “DomesƟc trade can be examined from two per-
specƟves: Įrst, direct sales using digital space and capil-
lary sales by eliminaƟng intermediaries, and second, 
using agents with brilliant backgrounds in all parts of the 
country,” he said.

  Managing Director of Iran 

Import Company

Realization of economic 

progress with the entry of the 

private sector into important 

areas of the economy

Managers of Alvand Makesh 

Industrial Company 

Customer orientation 

is the most important 

principle of competition 

in the market
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Mashhad Powder Metallurgy Company with the aim of 
producing metal parts by powder metallurgy method, 
with a history of about 34 years in the Įeld of producƟon 
of parts required by the automoƟve industry and other 
industries. In order to get more acquainted with the acƟvi-
Ɵes of this company, we have had an interview with Alireza 
Eshghi, CEO of Mashhad Powder Metallurgy Company. We 
read excerpts from this interview.
This group has made large investments in all areas of in-

frastructure and technical knowledge and is sƟll increasing 
the number of manpower. It is noteworthy that at present 
Mashhad Powder Metallurgy Company is the only knowl-
edge-based company in the Įeld of producƟon of metal 
parts by powder metallurgy and also the largest produc-

Ɵon unit in the country in this Įeld and the quality control 
laboratories of this company as a partner laboratory of the 
NaƟonal Standards OrganizaƟon Iran is acƟve.
The main acƟvity of Mashhad Powder Metallurgy Compa-

ny is the producƟon of metal parts by powder metallurgy 
method and currently about 95% of the products of this 
company are used in the automoƟve industry. Also, some 
of the products of this company such as water pump, oil 
pump, clutch plate, etc. are oīered to collecƟon compa-

nies in the automoƟve industry. It is worth menƟoning that 
5% of the manufactured parts of this complex are used in 
the home appliance and construcƟon industries.
The main focus of Mashhad Powder Metallurgy Company 
as a knowledge-based company is to use the ability of uni-
versiƟes to develop technical knowledge while developing 
producƟon.
The biggest challenge for the country’s producers, includ-

ing the company, is exchange rate instability, however, 
many producers tried to make steady investments in the 
country last year due to the exchange rate change.
Irregular return of liquidity to the auto parts industry hin-

ders the increase in producƟon and mobility of the auto 
industry, while this industry is the driving force of many 
industries, and automakers must pay special aƩenƟon to 
the issue of paying their debts to auto parts manufacturers.
Due to the automoƟve industry’s need for spare parts, ma-

chinery and equipment, some of the raw materials are lo-

calized, but localizaƟon is not necessary for the producƟon 
of materials or products that are not economically jusƟĮed 
and are usually produced in small quanƟƟes.
Automakers are currently facing a lot of pressure due to 
mandatory pricing. Dealers and intermediaries sell cars at 
the desired price in the market, and the biggest proĮt of 
the diīerence between the factory price and the market 
goes to their pockets, and the Įnal consumer and the pro-

ducer are deprived of it. 

Managing Director of Mashhad Powder 

Metallurgy Company:

Irregular return of 
liquidity is a barrier to 
increasing production

Mohsen Salehinia, head of the In-

dustrial Development and Renova-

Ɵon OrganizaƟon of Iran (IDRO), in a 
symposium with the AssociaƟon of 
Auto Parts Manufacturers, predict-
ed that with the increase in produc-

Ɵon, the two major automakers this year, the approximate 
sales value jumped and much beƩer than last year.
Salehinia stated: “Measures have been taken to overcome 
the liquidity problems so that in addiƟon to facilitaƟng the 
exchanges of automakers and parts manufacturers by in-

creasing supply and raƟonalizing prices, we will see a reduc-

Ɵon in intermediaƟon and the dismantling of speculaƟon in 
the open car market.”
The head of the Industrial Development and RenovaƟon Or-
ganizaƟon of Iran also announced the provision of faciliƟes 
to support small and medium industries in the Įnal changes 
of the package of incenƟve policies to support producƟon.

Arash Mohebinejad, Secretary of the 
AssociaƟon of Homogeneous Parts 
Manufacturing Industries, said in this 
meeƟng about the problems, solu-

Ɵons and requests of the parts indus-

try, as well as planning in line with the 
general policies of the automoƟve industry for 2021, said: 
The AssociaƟon of Homogeneous Parts Manufacturing In-

dustries of the country has prepared plans and proposals to 
solve some of these problems.
Mohebinejad further referred to the announced plan to 
produce 1,230,000 vehicles in 2021 and added: “There 
is the capacity to produce this amount of vehicles in the 
country, but if the infrastructure and prerequisites are not 
provided, this number of producƟon will not be possible.”
The secretary of the Homogeneous Parts Manufacturing In-

dustries AssociaƟon of the country further added: The sales 
of the products of the two major automakers of the country 
in 2021 can reach between 200 to 250 thousand billion and 
including 300 000 billion tomans including private automak-

ers. In addiƟon to this amount of car sales, the market val-
ue of domesƟc parts manufacturers in 2020, including the 
spare parts market, reached more than 100,000 billion to-

mans, which is expected to reach more than 250,000 billion 
tomans in 2021.

Mohebinejad announced an increase in the producƟon of 
the country’s parts manufacturers in 2020 in terms of value 
by more than 50% and in terms of circulaƟon by more than 
40% and added: “Last year, car producƟon was more than 
100,000 billion tomans in value, of which the share of do-

mesƟc parts manufacturers 75 000 billion tomans and the 
share of import is 25 000 tomans. 

Head of the Development Organization in a 

meeting with members of the country’s auto parts 

manufacturers association

Reduce market  intermediation by 

rationalizing commodity prices
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With the beginning of sancƟons against our country, many 
changes have taken place in various industries, especially 
the parts manufacturing industry, the most important of 
which is the internalizaƟon of parts required by automak-

ers and increasing the producƟon of this industry based 
on modern world standards. The parts manufacturing 
industry, with a history of more than 50 years of acƟvity, 
has developed producƟon strategies in terms of quanƟty 
and quality, and according to experts and acƟvists in this 
sector, its development capacity is greater than the auto-

moƟve industry.
To get more acquainted with the acƟviƟes in the coun-

try in this Įeld, we went to Engineer Ali Changi, CEO of 
the Modern Industry Research Group, and talked to him 
about issues related to this industry. We read excerpts 
from this interview.
This complex was registered in 1990 under the name of 
Modern Car Lights Industries Company with the aim of 
designing and producing car lighƟng system and was put 
into operaƟon in 1994. Modern Industry Research Group, 
aŌer 30 years of experience in round-the-clock acƟviƟes 
and as a result of various engineering, producƟon, self-suf-
Įciency, quality improvement and investment projects 
in new technologies, has a suitable share and posiƟon in 
supplying parts and assemblies required by domesƟc au-

tomakers as well as spare parts market. 
Modern Industry Research Group has a cohesive supply 
network to supply materials and parts inside and outside 
the country. Last year, the company produced 5.5 million 
pieces, which is equivalent to $ 100 million worth of im-

ported parts.
At present, most of the products of the Modern Industry 
Research Group are marketed in clean rooms under the 
supervision of representaƟves of OEM companies on all 

producƟon processes. In the auto and parts industries, the 
product is in the OEM class, while in other industries this 
may not be the case. It should be noted that the parts in-

dustry is Ɵghtly controlled by the automoƟve industry, and 
we are required to comply with automoƟve standards and 
traĸc laws provided by internaƟonal organizaƟons.
All products of the Modern Industry Research Group 
must be produced and homologated beyond the na-

Ɵonal standards of the country and in accordance with 
internaƟonal standards, and be approved by internaƟon-

al standards oĸces such as the BriƟsh SGS, the German 
TUV and the RDW. The NaƟonal Standards Oĸce of Iran, 
which complies with these laws, also recognizes us.
In 2020, despite all the challenges associated with sanc-

Ɵons and Coronavirus, producƟon in the automoƟve 
industry grew by about 30 percent, and in 2021, auto-

makers are taking the same approach to producƟon. 
Meanwhile, the Modern Industry Research Group, in line 
with the macro policies of the automoƟve industry, in-

tends to conƟnue the program of increasing the produc-

Ɵon of products in 2021.
The automoƟve and parts industries are a subset of the 
transportaƟon industry, and we must seek soluƟons to the 
challenges in this area. Unfortunately, the country’s trans-

portaƟon infrastructure is very weak and does not have 
enough capacity to provide proper services to the people.
The economic system of the country has many problems 
and appropriate measures have not been taken to devel-
op the product, build capacity, and increase its quality, 
diversity and quanƟty.
Pricing in the car market is not transparent, bank inter-
est rates are 18% and someƟmes rise to 30%, which will 
hinder the process of providing liquidity to the automo-

Ɵve industry. On the other hand, despite the sharp rise 
in prices of raw materials and domesƟc goods, as well as 
signiĮcant increases in costs in the automoƟve and parts 
industry, car pricing is sƟll done by the CompeƟƟon Coun-

cil and fully ordered, which has led to huge losses to do-

mesƟc automakers. .
In our country, there are valuable economic resources 
and opportuniƟes that make it one of the best in the 
world, but heterogeneous economic transacƟons have 
changed the situaƟon and created strange changes in the 
economy. For example, while Iran has the cheapest ener-
gy in the world, it is among the most expensive in the 
world in the Įeld of housing. In my opinion, if we achieve 
economic balance by changing these condiƟons and cor-
recƟng defecƟve structures, and pay special aƩenƟon to 
the transportaƟon industry, gradually beƩer condiƟons 
will prevail in the country and we will see the Ňourishing 
of manufacturing industries in the country.

The CEO of the Modern Industry Research Group emphasized

The need to correct defective structures 

to achieve economic balance
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ProducƟvity and Con-

sumpƟon OpƟmizaƟon 
Day is an excuse to 
reiterate the impor-
tance of eīecƟve and 
desirable use of Ɵme, 
faciliƟes, capital, oppor-
tuniƟes and manpower 
to produce, opƟmize 
consumpƟon and, as a 
result, achieve compre-

hensive economic and social growth and prosperity in 
society. Its development is one of the important pillars of 
economic growth of naƟons. ProducƟvity can mean the 
most use of the least faciliƟes and resources in order to 
achieve the all-round growth and prosperity of human life.
However, despite being the second largest country in the 
world in terms of gas reserves, we are also a leader in 
consumpƟon. We must believe that being the world’s top 
energy source does not mean consuming as much as we 
like, and we must work on this mindset created in society.
We now consume 4 Ɵmes more energy than the world 
average, and our households consume almost 3 Ɵmes 
the global average for gas, water and electricity. These are 
things we must create a culture for the sake of the country 
and the beneĮt of the next generaƟon.
Energy eĸciency, which is directly related to energy in-

tensity, means choosing paƩerns, adopƟng and applying 
methods and policies in proper energy consumpƟon that 
are desirable from the point of view of the naƟonal econo-

my and ensure the conƟnuity of existence, energy sustain-

ability and survival and movement.

Now, considering the high per capita energy consumpƟon 
in the country and, most importantly, its wasteful waste, 
the need for public eīorts to be producƟve and opƟmize 
energy consumpƟon as a naƟonal need and necessity is 
quite evident.
Due to the country’s beneĮt from the vast reserves of fos-

sil fuels, the crisis of the third millennium does not seem 
very serious in the public mind, while we desperately 
need to preserve the earth, its reserves and manage ener-
gy resources for future generaƟons.
In any case, I take this opportunity to declare June 1st, the 
day of “producƟvity and consumpƟon opƟmizaƟon”, 
which arises from the undeniable impact of producƟvity, 
which means eīecƟve and eĸcient use of exisƟng capaci-
Ɵes, and consumpƟon opƟmizaƟon, which means prevent-
ing the loss of resources. CongratulaƟons to the acƟvists in 
the Įeld of economy and industry of the country, and I 
believe that the insƟtuƟonalizaƟon of this important issue 
is a strategic factor in the fair distribuƟon of energy 
throughout the country, helping the country’s economy 
and preserving the environment. 

Gas consumption 

optimization An 

undeniable necessity

4

The Parliamentary Research Center states that in 2020, 
the Iranian economy was aīected by the outbreak of the 
coronavirus by the relaƟve relief of the eīects of sanc-

Ɵons, and relying on the Central Bank, the country’s per 
capita income in 2020 is closer to 2011 than in 2011. It 
has decreased to 35% and with the conƟnuaƟon of this 
disease in 2021, the country’s economy will face a new 
shock.
Regarding the outlook for economic growth in 2021, it 
should be noted that due to the relaƟvely posiƟve trends 
in the negoƟaƟons between Iran and the P5 + 1 coun-

tries, it is expected that in sectors such as industry, oil 
and energy and other industries such as construcƟon. , 
We will see a posiƟve trend in 2021 and get out of the 
seasonal recession. On the other hand, the growth of oil 
exports and the increase in the producƟon of large indus-

tries due to the vacancies in these industries can signiĮ-

cantly increase economic growth.
Global producƟon and consumpƟon Įgures for oil and 
petroleum products, forecasts for the future of world-re-

nowned research insƟtutes, as well as the behavior and 
policies of the world’s leading countries, especially during 
the Corona, suggest that demand will be nearing the end 
of supply. Having a surplus of reserves will not only have 
an advantage, but also mean a loss of previous opportu-

niƟes to make the most of the golden age of oil.
According to the latest studies, the world’s energy con-

sumpƟon paƩern will change dramaƟcally in the next 
three decades. Today, much of the use of crude oil is in 
transportaƟon, but electric vehicles are being produced 
and supplied at breakneck speeds, and forecasts show 
that by 2050, more than half of the vehicles in circulaƟon 
in the electric world will be reduced. Demand for petro-

leum products will follow.
Given the average lifespan of oil Įelds, we do not have 
much opportunity to decide on the process of oil ex-

tracƟon and development, and over Ɵme, the opportuni-
ty to make decisions becomes more and more limited. 
The precondiƟon for reaching such an understanding is to 
gradually form a clear, comprehensive and integrated pic-

ture of the horizon ahead in 2021. It can be hoped that 
increasing oil producƟon and energy-related develop-

ment acƟviƟes will indeed be seen as a naƟonal necessity 
and priority, and that we will take steps to address the 
barriers as well as strengthen the accelerators. 

Energy market 

outlook for 2021

Reza Padidar

Chairman of the Tehran 
Chamber Energy 
Commission

Hassan Montazer TorbaƟ
Managing Director of National 
Iranian Gas Company
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The disease causes both 

physical and mental pain 
and costs people a lot, es-

pecially in recent months 
as we grapple with the 
corona challenge. With 
the coronaƟon of a family 
member, the whole fami-
ly will experience diĸcult 
days, and the costs of hos-

pitalizaƟon, treatment, as well as the loss of housing will 
be added to the physical problems. On the other hand, 
due to the outbreak of this disease, many businesses have 
lost their prosperity, and the costs of the corona virus are 
devastaƟng for many people, and unfortunately, they are 
not on the path to recovery as they should be.
Ghazaleh Fakharzadeh, Deputy Director of Life Insurance 
of Saman Insurance Company, said: “This Company has 
paid more than 15 billion Rials in damages to the insured 
from the locaƟon of Corona accident insurance policies 
since February of last year.”
She said that Corona insurance was introduced to the 
market with the aim of resolving the concerns of Įnanc-

ing the costs of this disease, adding: “Due to the appro-

priate rates and coverages and the lack of need to receive 
a referral for hospitalizaƟon along with no franchise, this 
insurance policy is more welcomed There are 46,000 in-

surers.

Fakharzadeh pointed out: Saman Insurance Company, as 
a supporter of the health of the community and the peo-

ple in the current situaƟon of the corona crisis, considers 
it its duty to design a suitable and cost-eīecƟve product.
Deputy Director of Life Insurance of Saman Insurance 
Company stated: The process of paying compensaƟon in 
this insurance policy is very simple, without any adminis-

traƟve steps and completely absent through the website 
hƩps://www.si24.ir/s/mfa2rf. Also, aŌer being hospital-
ized and fully recovering, the insurer can send its medical 
records electronically to receive the costs and receive its 

compensaƟon based on the Įgures announced by the 
medical center.

He added: “Saman Insurance does not diīerenƟate be-

tween hospitalizaƟons in private or public hospitals to 
pay for the treatment of coronary paƟents, and will pay 
the costs of the insured treatment in accordance with the 
contract concluded between the company and the insur-
er.” The waiƟng period of this insurance policy is 14 days 
and aŌer this period, the insurer will be covered by the 
disease in case of illness.
It is possible to buy this insurance policy online through 
the address hƩp://covid.si24.ir or by referring to the 
branches and acƟve representaƟves of Saman Insurance 
throughout the country.

First of all, it should be said that the expert or analyst is 
not the common sense or the omniscient, and this anal-
ysis can be one of the thousands of market possibiliƟes, 
but more accurately and comprehensively than any emo-

Ɵonal movement and prejudice, we talk about economics 
in this note.

Macroeconomics: 

In the current situaƟon, the budget of 2021 in the civil 
and economic sectors will not be parƟcularly prosper-
ous, so we will not see a signiĮcant economic event in 
the stock market or capital. Of course, the members of 
the parliament have taken the iniƟaƟve in the Įeld of 
budget reform, but most of it is a play on words, and it 
is suggested that the depuƟes also invite the head of the 
Central Bank to their meeƟngs. Basically, in transparent 
and advanced economies, the monetary policies of each 
country’s central bank determine the direcƟon of the Įs-

cal and commercial policies of that government.
Budget 2021: 

Since 1970, the budgets and expenditures of govern-

ments have been known in advance, and governments 
have liƩle ability to intervene in budgeƟng; however, this 
budgeƟng is a good economic and poliƟcal gesture for 
governments. 

PresidenƟal ElecƟon: 
Whatever the outcome of this elecƟon, it is important 
to end it; because the criterion of the people in this pe-

riod of elecƟons due to economic dissaƟsfacƟon, goes 
back to the approach and planning of the government 
in the Įeld of economy. Therefore, with respect to the 
next president, it is hoped that the policies will be in line 
with government planning, in which case we will have a 
calm capital market with a good uptrend, otherwise the 
market will be subject to momentary ŇuctuaƟons and no 
clear trend.

Companies and industries:  

 Basically, reviewing the reports and performance of com-

panies determines the direcƟon of investment. Of course, 
companies whose exports are based on the dollar are 
likely to make more proĮt, not because of their speciĮc 
economic performance, but because of exchange rate 
ŇuctuaƟons; That is, the same increase in the price of the 
dollar that has had a posiƟve eīect on the proĮts of the 
company or industry.
And the last word:
It is disgusƟng to constantly criƟcize the shareholder. In 
an economy where inŇaƟon is melƟng the shareholder’s 
money at all Ɵmes, individuals have the right to take any 
emoƟonal and unimaginable acƟon in the economy to 
achieve the desired goal in the stock market.

The stock market is 

waiting for political 

events

Deputy Director of Life Insurance of Saman 

Insurance Company announced

Payment of more than 

15 billion rials in corona 

insurance damages

Ali Heydari
Economics expert
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UƟlizing the knowledge and experƟse of stock exchange 
investment intermediaries, such as Įxed-income invest-
ment funds, protects investors from taking risks in this 
market, and provides them with an understanding of the 
intricacies of direct investment in the stock market. Re-

cently, some stock porƞolio management companies in-

sure their principal to enter the capital market in order to 
reassure customers. Now, in order to get more acquainted 
with the acƟviƟes of these companies, we went to Ahmad 
EƩehadpoor, CEO of Arman Eghtesad Porƞolio Manage-

ment Company, and talked to him. We read excerpts from 
this interview.
This group was established in 2013 and currently, due to 
the high number of managed porƞolios, it has the Įrst 
rank of stock porƞolio management in the country. Arman 
Eghtesad Porƞolio Management Company is trying to be-

come the Įrst company in the stock market in terms of 
capital aƩracƟon and has developed many programs for 
this purpose.
Our most important goal is to beƩer manage our assets 
and resources. Arman Eghtesad Porƞolio Management 
Company is trying to increase the resources of this market 
and change the ways of entering the capital market by de-

veloping the investment culture and creaƟng more return 
on investment in the stock market.
Arman Eghtesad Porƞolio Management Company intends 
to aƩract more capital to the capital market by fully imple-

menƟng the “Exchange and Insurance Alliance Plan”, the 
Alliance of the Stock Exchange with Leasing and even the 
Alliance with the Money Market.
According to this plan, investors can invest in Arman Eght-
esad Porƞolio Management Company with the assurance 
of maintaining their capital and earning at least 10% proĮt.
One of the reasons for the decline of the stock market in-

dex is the inexperience and lack of awareness of investors, 
because there is no infrastructure for indirect investment. 
In the whole world, most of the resources are oŌen man-

aged by porƞolio management companies and enter the 
capital market indirectly, but in our country, many people 
enter the capital market without knowledge and upset the 
balance of this market. Therefore, in order to avoid this 
problem, the culture of indirect investment in the stock 
market should be developed.
Fortunately, thanks to the new management team, posi-
Ɵve developments have already taken place and we hope 
that it will bring about posiƟve changes in the stock mar-
ket. The recently approved symmetric range will certainly 
help inject liquidity into the capital market and make its 
index posiƟve.

Managing Director of Arman Eghtesad Portfolio 

Management Company

Guaranteeing the capital of 
shareholders with the insurance 

and stock exchange alliance 
plan

May 17th coincides with the beginning of Public Re-

laƟons and CommunicaƟons Week. In more than two 
decades of acƟvity in this Įeld, public relaƟons is not 
only a job and profession, but much more than that; I 
have found it as an acƟvity based on love, art, creaƟvi-
ty and dependent on knowledge and experience.
So far, about 470 diīerent deĮniƟons of public rela-

Ɵons have been collected. The American Society of 
Public RelaƟons (PRSA) deĮnes public relaƟons as 
“the process of strategic communicaƟon that creates 
mutually beneĮcial relaƟonships between society and 
organizaƟons.”
Since 1948, when Iran’s Įrst public relaƟons was es-

tablished in the structure of the oil company at that 
Ɵme, the main focus of the acƟviƟes of the public sec-

tor units of the organizaƟons has been on the Įrst and 
second roles, and in pracƟce less aƩenƟon has been 
paid to other roles. An organizaƟon that wants to 
strengthen this role in public relaƟons should pave the 
means and means of communicaƟon of the audience 
with itself and in addiƟon to presenƟng its messages 
and statements, be a skilled listener to their demands, 
opinions and feedback.
Also, the consultaƟve role of public relaƟons requires 
that managers and experts in this profession play a key 
role in shaping and implemenƟng the strategies of the 
organizaƟon and help managers to make the best de-

cisions with the support of interacƟon with diīerent 
groups of audiences and informaƟon Ňow in diīerent 
layers of the organizaƟon. 
In this regard, the analyƟcal role of public relaƟons is 
far more important than its other maps, because play-

ing all these maps will be possible only if the informa-

Ɵon is received, classiĮed and analyzed correctly. To 
play these roles, public relaƟons stakeholders must 
have an acceptable level of technical and arƟsƟc skills 
and knowledge of a variety of disciplines such as com-

municaƟon sciences, psychology, sociology, manage-

ment, poliƟcal science and literature.
The last word is that; the funcƟon of public relaƟons in 
developed countries is to aƩract social capital and not 
to jusƟfy and promote the performance of the organi-
zaƟon. This approach is, Įrst of all, an accepted social 
culture that has many long-term beneĮts, and public 
relaƟons provides only the technical and operaƟonal 
mechanism for its emergence, otherwise as long as 
managers look at transparency and turnover. If the in-

formaƟon of the organizaƟon is not corrected, the im-

portant role and posiƟon of public relaƟons in our 
country will conƟnue to be neglected.

  Forgotten 

functions in public 

relations

Mohammadreza Moghiseh

Public RelaƟons Manager of 
Mines and Metals Develop-

ment Investment Company
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Since the discovery of oil in 
Iran, that is, since the Darcy 
Company succeeded in ex-

tracƟng oil in Masjed Solei-
man on 1908, our country 
has experienced strange and 
various phenomena in all 

Įelds, including economics and culture. During these 
113 years, the way of doing business in Iran, which has 
been based on trade and agriculture for several mil-
lennia, has changed dramaƟcally due to the sale of oil 
and easy access to money, without going through the 
steam age and the Industrial RevoluƟon. Many coun-

tries in the world were moving towards industrializa-

Ɵon, instead of focusing on producƟon, they turned to 
imports with windfall money and in the name of wel-
fare, dried up the moƟvaƟon to produce and work in 
the country.

This method Ɵed the aīairs of the country to oil. Past 
inheritance laws sƟll play a deterrent role instead of 
encouraging people to produce. Of course, this is not 
the whole story; because even popular culture, which 
has long praised farmers and arƟsans, ridicules them 
instead of honoring this important and vital class, and 
this inappropriate culture has today become a major 
scourge for entrepreneurship and producƟon.
With such a harmful and consolidated structure, the 
quesƟon now arises as to how to remove the barriers 
to producƟon in order to, while appreciaƟng and opƟ-

mizing the use of oil resources, lead the country’s econ-

omy and culture to producƟon and industrializaƟon?
The answer to this quesƟon can be clearly seen in 
the new system of the railway company. The compa-

ny, which has been run for a hundred years like other 
government organizaƟons following the oil-economy 
model, has in the last two years adopted a jihadi man-

agement approach to restructure the structure in all 
dimensions in favor of domesƟc producƟon. Last year, 
the company created a new approach in solving the 
problems and obstacles to the growth and develop-

ment of the country’s rail network by allocaƟng a place 
called the Jihadi Center for Progress in the Railway 
Martyrs Building.
Holding weekly railway Tuesdays, aƩracƟng university 
elites, colorful presence in the capital market, expand-

ing railway cooperaƟon with neighboring countries, 
connecƟng the naƟonal railway to metropolitan met-
ros, turning train staƟons into cultural centers, self-suf-
Įciency in the construcƟon of freight cars, etc. all show 
the paƩern. It has the potenƟal and dynamism that, 
despite the sancƟons and the corona pandemic over 
the past year, can be considered a headline to re-

move barriers to producƟon of other companies in 
the country. 
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Transformational management, 

a model for overcoming

 production barriers

1

Iran’s agricultural sector, 
despite its historical back-

ground and strategic impor-
tance, is exposed to several 
crises, the most important 
of which are the lack of 

annual rainfall and water shortage in general. This 
year, with the decrease in rainfall compared to last 
year, the agricultural sector in our country will face 
signiĮcant problems. According to available staƟs-

Ɵcs, rainfall in the crop year 2021-2020 to mid-April 
has decreased by 50% compared to the same peri-
od last year and about 40% compared to the long 
term, which has led to about 3.8 million hectares of 
agricultural land in the country. 24 diīerent provinc-

es will be aīected and it is predicted that the pro-

ducƟon of agricultural and horƟcultural products 
in these provinces will decrease by about 4 million 
tons. Although eīorts have been made to greatly 
reduce the negaƟve eīects of these droughts by in-

creasing watershed management plans, allocaƟng 
suitable crops to each region and determining the 
opƟmal planƟng Ɵme according to meteorological 
data, as well as developing improved seeds and 
delivering them to farmers, cannot be denied. That 
rainfed culƟvaƟon will suīer from low rainfall.
Given the exisƟng problems, we need basic mea-

sures in the Įeld of surface water management as 
well as the use of new technologies in this import-
ant part of the country’s economy. According to sta-

ƟsƟcs, about 92% of the total water consumpƟon in 
Iran is allocated to the agricultural sector.

One of the fundamental problems of Iran in this 
Įeld is that despite signiĮcant shortcomings, in the 
exploitaƟon and management of surface water, es-

pecially rainfall, appropriate measures have not 
been taken and out of 397.9 billion cubic meters of 
annual rainfall in the country 66% before reaching 
rivers or Other sources evaporate, and some of this 
rainfall also turns into Ňoods, causing extensive 
damage. On the other hand, water producƟvity in 
the country is not in a good situaƟon and according 
to staƟsƟcs, water producƟvity in Iran per cubic me-

ter of water consumpƟon is a quarter of the global 
average and about $ 4; Therefore, the sustainable 
soluƟon to the problems of Iran’s agricultural sector 
depends to a large extent on water management, 
the use of new technologies and the experience of 
leading countries in this Įeld, and if appropriate 
measures are not taken, we cannot hope for a last-
ing soluƟon to the problems of this important sector 
of the economy. 
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agricultural sector
H

am
id

 A
sa

di

    W
or

ld 
of

 In
ve

అm
en

t
N

o
 5

3
 
  M

a
y 

 2
0
2
1



Selected Topics In This Number

World of Investment
Experience of an Original 

 Opportunity

Iran, with its long history of early civilizaƟon; hav-

ing the world’s second biggest gas reserves, diverse 
mines, rich hydrocarbon resources, a four season 
country, 1.7 million square kilometers in aria, popula-

Ɵon of more than 80 million, and kind and hospitality 
people has always considered as a strategic and big 
market in the middle east by diīerent manufactur-
ing, industrial, and service companies.In the mean-

Ɵme, companies have succeeded to aƩend in this 
important market whose have used the noƟĮcaƟon 
and adverƟsing capaciƟes in the proper manner with 
the style of Iranian audiences as well.
“World of Investment” magazine is one of the most 
eīecƟve magazines in Iran’s economy Įeld which 
has tried to introduce investment opportuniƟes in 
various sectors  of manufacturing, industry, tourism, 
trading, services and etc. by uƟlizaƟon viewpoint  of  
senior execuƟves, managers, university professors 
and experts  according to a new aƫtude. This ap-

proach is considered by the business owners, cham-

bers of commerce and foreign embassies thankfully.
 Currently, this monthly magazine is published in six 
separate secƟons and on the Įrst of every month in-

cluded:
1 Energy sector includes oil, gas, petrochemical, pow-

er plant and upstream and downstream industries.
2 Industry sector covers the subjects of all manufac-

turing and industrial companies in diīerent Įelds.
3 Capital market sector evaluates the latest develop-

ments in the Įeld of securiƟes, the bank, insurance 
and macroeconomic policies of the monetary and 
Įnancial markets.
 4 Macroeconomic economy sector reŇects the view-

points of experts in addiƟon to decisions and acƟons 
of Iranian execuƟves about the implementaƟon of 
microeconomic and macroeconomic policies of the 
country.

5 OpportuniƟes and challenges of the investment 
around a business is evaluated exclusively in the spe-

cial records secƟon in each issue.  
6 In the readings secƟon of the magazine, interesƟng 
domesƟc and foreign content is also published on 
those individuals who have gained special success in 
their business or producƟon.
Hence we are proud to invite you cooperaƟng us by 
providing informaƟon or insert adverƟsing.
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